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beslu tad  den 18 ok tober 1984.

R egeringen förelägger riksdagen vad som  upptagits i bifogade u tdrag  av 
regeringsprotokoll för de å tgärder och de ändam ål som  fram går av fö red ra­
gandenas hem ställan .

På regeringens vägnar 

O L O F  P A L M E

IN G V A R  C A R L SSO N

Propositionens huvudsakliga innehåll

M ot bakgrund  av bl. a . de förslag  som  lagts fram  av kom m issionen m ot 
ekonom isk  b ro ttslighet läm nas i p ropositionen  en  redogörelse fö r den 
allm änna inriktningen av refo rm arbe te t m ot ekonom isk bro ttslighet. G e­
nom förda och  p lanerade å tgärder redov isas och  förslag läm nas till rik t­
lin jer fö r det fram tida arbete t.

O rsakerna  till a tt regeringen bedöm t d e t nödvändigt m ed särsk ilda in sa t­
se r m ot den  ekonom iska  b ro ttsligheten  tecknas m ot bakgrund av en  red o ­
visning av b ro ttslighetens fo rm er, om fattn ing och skadeverkningar. En 
beskrivn ing  ges också  av  de särsk ilda problem  som  a rb e te t m ot den ekono­
m iska b ro ttsligheten  är fö renat m ed.

N är d e t gäller re fo rm arbete ts allm änna inriktning fram hålls a tt några 
enk la  lösn ingar in te finns. A rb e te t m åste  ske långsiktigt m ed en  rad  olika 
sam verkande åtgärder. E n d ast i undantagsfall finns behov av nykrim inali­
seringar. E fterlevnaden  av gällande reg ler m åste fö rbä ttras . R efo rm arbe­
te ts  tonv ik t bö r läggas på fö rebyggande åtgärder. R ättssäkerhe tsansp råken  
m åste ställas högt. M edborgarna m åste  ha skydd både m ot a tt u tsä ttas  fö r 
b ro tt och m ot oberättigade ingrepp från  m yndigheterna.

De föreslagna rik tlin jerna gäller dels den  allm änna uppbyggnaden av 
rättsliga och adm in istra tiva  system , dels d e t straffrättsliga fö rfarandet.

I d e t fö rra  hänseendet sägs a tt strävan  b ö r vara  a tt u tfo rm a reg ler och 
kontro ll så  a tt de u tgör e tt stöd  fö r den  seriösa  näringsverksam heten . 
V ikten av sam ordning, enkelhe t och kontro llpo litisk  m edvetenhet betonas.
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Offentliga ingripanden bör endast ske om frivillig självsanering visar sig 
otillräcklig. S traffbestäm m elser bö r i fö rsta  hand reserveras för g rövre 
m issbruk. A ndra sty rm ekan ism er än straff bö r i övriga fall ha fö reträde.

I rik tlin jerna fö r det straffrättsliga förfarandet sägs inledningsvis att 
de tta  skall effektiv iseras. R esurserna bör byggas ut. In sa tse r mot den 
grövre bro ttsligheten  p rio riteras . Sam arbete t m ellan olika m yndigheter bör 
u tvecklas. D etsam m a gäller det in ternationella  sam arbete t. Särskild  upp­
m ärksam het bör ägnas frågan om utbildningen för och kom petensen  hos 
dem  som  handlägger frågor om  ekonom isk brottslighet. Lagstiftningen bör 
sam ordnas och förenklas. E tt snabbare  förfarande bör e fte rsträvas. H ävd­
vunna rä ttssäk erh e tsan sp råk  m åste tillgodoses.

H andläggningen av eko-kom m issionens olika förslag redovisas. E fter 
sedvanlig  beredning p lanerar regeringen att med olika ju s te rin g ar och 
ändringar lägga förslagen till grund för olika åtgärder. 1 p ropositionen 
p resen te ras också  andra å tgärder som  regeringen genom fört eller p lanerar 
på om rådet.

Slutligen redovisas också  planerade resu rsfö rstärkn ingar.



U tdrag
PR O T O K O L L
vid regeringssam m anträde
1 9 8 4 -1 0 -1 8

Närvarande: statsm in istern  Palm e, o rd fö rande, och s ta tsråden  I. C arlsson , 
F eld t, S igurdsen , G ustafsson , L eijon , H jelm -W allén, P eterson , A nders­
son , B oström , B odström , G ö ransson , G rad in , D ahl, R. C arlsson , H olm ­
berg, W ickbom

Föredragande: s ta tsråden  I. C arlsson , F eld t, W ickbom

P rop osition  om  rik tlin jer för d et fram tid a  arbetet m ot ek onom isk  
b rottsligh et m . m .

S ta tsråde t 1. C arlsson anför.

1 In ledn ing

E konom isk  brottslighet ä r  inte något nytt fenom en. D en verksam het vi 
idag defin ierar som  ekonom isk bro ttslighet finns dokum enterad  långt till­
baka  i h isto rien . L agstiftare  och  m yndigheter h a r länge haft anledning att 
sy sse lsä tta  sig m ed hur denna före tee lse  skall förebyggas och  beivras. E tt 
huvudsyfte  har varit a tt trygga rimliga betingelser för den seriösa affärs­
verksam het som  annars ho tas av illegalt verksam m a konkurren ter.

D et ä r  ingen överdrift a tt p åstå  a tt p roblem en i sam band m ed ekonom isk 
bro ttslighet länge bagate lliserades i Sverige och and ra  västeu ropeiska  
länder. F ö rs t under 1970-talet vann begreppet insteg  i sam hällsdebatten . 
D etta  skedde som  en följd av a tt ekonom isk b ro ttslighet trädde  fram  som 
ett k rim inalpolitisk t huvudproblem  i flerta le t industriländer.

O rsakerna  härtill v ar flera. Ä ven  om  vi ännu saknar kunskap  om  den 
ekonom iska b ro ttslighetens ex ak ta  om fattn ing förefaller d e t k lart a tt en 
kraftig ökning skett. Till en del hänger d e tta  sam m an m ed utvecklingen 
m ot e tt a lltm er kom plicerat industrisam hälle . B åde de värden  som  berörs 
och de tillfällen till b ro tt som  erb juds ökar kontinuerlig t sam tidigt som  
rörlighet och urbanisering  m inskar en tid igare stark  social kontro ll. M ed­
vetenhe ten  har också  u nder senare å r  ökat om  a tt den ekonom iska b ro tts ­
lighetens skadeverkn ingar inte begränsar sig till fö rluster fö r d irek ta  in tres­
sen te r och skattebortfall fö r det a llm änna. N ä r ekonom isk b ro ttslighet fått 
spridning inom  e tt v isst om råde b lir den e tt ho t m ot både den seriösa 
affärsverksam heten  och den  grundläggande sam hällsso lidarite ten . Idag



råder, fö rhoppningsvis, inga delade m eningar om behovet a tt öka de re ­
su rser som  direkt inrik tas på att förebygga och bekäm pa ekonom iska bro tt.

Det är m ot denna bakgrund m an skall se regeringens å tgärder om edel­
bart e fter regeringsskiftet å r 1982. 1 fö rsta  hand gällde det a tt snabbt skaffa 
underlag  fö r kraftfulla och effektiva in sa tser mot den ekonom iska brottslig­
heten . Det borde em ellertid  ske inom ram en för en genom tänk t, enhetlig 
och sam ordnad  strategi. R egeringen bem yndigade mig därför att tillkalla 
en särskild  kom m ission (beslut 1 9 8 2 -1 1 —25; d irektiv  1982; 10) för att dels 
föreslå å tgärder fö r att kom m a till rä tta  med särskilda problem , dels u ta r­
b eta  en  långsiktig strategi.

K om m issionen1 -  vanligen kallad eko-kom m issionen -  gavs m ycket 
s to r frihet a tt själv bestäm m a den närm are inriktningen av a rbe te t. Den 
ålades em ellertid  m ed hänsyn  till uppdragets angelägenhet att a rbeta  m yc­
ket skyndsam t med sik tet inställt på att kunna avslu ta  sitt a rbete  inom ett 
drygt år. K om m issionen skulle också  kom m a m ed förslag om hur det 
fram tida arbe te t m ot ekonom isk  brottslighet och skatteflyk t skulle bedri­

vas.
K om m issionen avslu tade sitt a rbe te  under våren 1984. Den hade då 

färdigställt och  till regeringen överläm nat ett tre ttio ta l be tänkanden , pro­
m em orior, rap p o rte r och sk rivelser m ed förslag till å tgärder. I s lu tbetän ­
kandet (SO U  1984: 15) E konom isk brottslighet i Sverige har kom m issionen 
redovisat och sam m anfatta t sina olika förslag sam tidigt som  den har sökt 
sätta  in förslagen i e tt s tö rre  sam m anhang genom  en bred redogörelse fol­
den ekonom iska b ro ttslighetens om fattn ing, o rsaker, form er och skade­
verkningar. K om m issionen har också  gjort en analys av de kontro llpoli­
tiska  aspek terna . S lutligen har kom m issionen redovisat överväganden  om 
hur det fram tida a rbete t m ot den ekonom iska brottsligheten  bör o rgani­
seras.

K om m issionens olika konkre ta  förslag har b e ren s  och bereds nu i sed ­
vanlig ordning inom  vederbörande departem en t. A vsikten  är a tt de olika 
förslagen efterhand  skall bli förem ål för separa ta  p ropositioner till riksda­
gen.

D et ä r  em ellertid  viktigt a tt fö rsöka se alla dessa å tgärder i ett sam m an­
hang. F ram fö r allt ä r  det angeläget a tt bedöm a behoven  av re su rse r i 
relation  till alla de in sa tse r som  behövs. K am pen mot den ekonom iska 
b ro ttsligheten  re se r också  en rad  principiella frågor som  kräver generella 
ställn ingstaganden.

Jag  an se r därfö r a tt riksdagen bör beredas tillfälle a tt ta  del av en sam lad 
fram ställning av de problem  kam pen m ot ekonom isk brottslighet reser och 
den allm änna inriktning som  refo rm arbete t bö r ha. C hefen för ju s titied e ­
p artem en te t kom m er senare a tt närm are u tveckla  vilka riktlinjer som  bör

1 Num era landshövdingen Sven Heurgren, ordförande, regeringsrådet Gunnar 
Björne och riksdagsledamoten Arne Nygren.



vägleda arbete t och ange de resu rsfö rstä rkn ingar som han avser att ta  upp i 
sin anm älan till 1985 års budgetproposition . R iktlinjerna bör underställas 
riksdagen för godkännande. Det är då också läm pligt att för riksdagen 
redovisa  det ak tuella  beredningsläget beträffande såväl kom m issionens 
olika förslag  som  vissa andra förslag med anknytn ing  till frågan om ekono­
misk b ro ttslighet som  f. n. övervägs inom  regeringskansliet.

2 E k onom isk  brottslighet — b egrep p , om fattn in g  och sk ad everk ­
ningar

Vad är ekonomisk brottslighet?

1 den allm änna debatten  används u ttrycket ekonom isk brottslighet 
m ånga gånger på ett rätt op recist sätt som läm nar u trym m e för skiftande 
uppfattn ingar om vad som egentligen avses.

Det råd e r dock en betydande enighet om begreppets kärnom råde. Det är 
sålunda ingen svårighet att ange de v iktigaste typexem plen  på ekonom iska 
b ro tt. Ju s titieu tsk o tte t har i sitt av riksdagen godkända betänkande (Ju l) 
1980/81:21) angell en beskrivande definition som num era får anses vara 
allm änt vedertagen  här i landet:

B egreppet ekonom isk  bro ttslighet har inte någon strikt straffrättslig  
avgränsn ing . och det finns olika uppfattn ingar om  innebörden av begrep­
pet. U nder u ttrycket ekonom isk brottslighet rym s en rad fö re tee lser av 
skilda slag.

Enligt den beskrivning av begreppet som de b ro ttsbekäm pande m yndig­
heterna . dvs. i fö rsta  hand polis- och åklagarm yndigheterna, använder bör 
till ekonom isk brottslighet räknas först och främ st sådan krim inalitet som 
har ekonom isk vinning som direkt m otiv.

H äru tö v er skall bro ttsligheten  för att b e trak tas  som ekonom isk  krim ina­
litet ha en kontinuerlig  k arak tä r, bedrivas på ett system atisk t sätt och 
förövas inom ram en för näringsverksam het som inte är krim inaliserad men 
som  i det ensk ilda fallet u tgör själva grunden för de krim inella handlingar­
na.

De ekonom iska b ro tten  anses o fta vara av kvalificerad art i den m ening­
en att de enskilda b ro tten  har sto r om fattn ing, rör stora  sam hälleliga 
värden eller d rab b ar g rupper av  enskilda. B rotten  är i regel svåra  att 
uppdaga och beivra . Sorn exem pel på vad som b rukar räknas till ekono­
misk brottslighet i här avsedd m ening kan näm nas brott som ska ttebed rä­
gerier. v a lu tab ro tt, bedrägerier och gäldenärsb ro tt.

D enna definition bygger på tre  olika principiella kom ponenter. F ör det 
första skall verksam heten  ha ekonom isk vinning som  direkt m otiv. D etta 
gäller em ellertid  också  för en rad andra b ro tt. F ö r det andra skall verksam ­
heten ha en viss kontinuitet och bedrivas på ett system atisk t sätt. D etta 
gäller em ellertid  också för t. ex. organiserad  handel med narko tika och för 
koppleri. D ärm ed blir den tredje kom ponenten  viktig — det skall norm alt



vara fråga om  en illegal verksam het som  bedrivs inom ram en för en 
näringsverksam het som  i sig inte ä r  k rim inaliserad . D enna näringsverk­
sam het kan naturligtvis vara  en  kuliss som  enbart har till syfte a tt möjliggö­
ra  b rottslig  verksam het. V anligen rö r det sig dock om norm al näringsverk­
sam het som  i sin förlängning e rb juder m öjligheter till illegala transak tioner.

Ä ven om  denna definition ä r allm änt hållen är den inte he ltäckande. Det 
ä r  sålunda vanligt a tt skatte- och v a lu tab ro tt, i varje fall när d e t gäller 
stö rre  belopp , räknas som  ekonom iska b ro tt även när det inte förövas 
inom  ram en fö r en etab lerad  affärsverksam het. E ko-kom m issionen har i 
allt väsentlig t använ t sig av sam m a definition som  ju s titieu tsk o tte t.

I sto rt se tt bö r ju s titieu tsk o tte ts  definition kunna tjäna som vägledning 
när det gäller refo rm arbe te t m ot ekonom isk brottslighet. Den p ek ar näm li­
gen ut de huvudom råden  som  åtgärderna  i fö rs ta  hand bör inrik tas på. 
Sam tidigt får denna definition naturlig tv is inte användas så  att den h indrar 
effektiva å tgärder m ot näraliggande grov brottslighet som  inte i strikt 
mening sker inom  ram en fö r näringsverksam het.

Den ekonomiska brottslighetens omfattning

All officiell b ro ttss ta tis tik  rym m er betydande osäkerhetsm arg inaler. 
M ånga krim inella handlingar kom m er aldrig till m yndigheternas känne­
dom . E n registrerad  ökning av en viss typ  av b ro tt kan t. ex. bero  på att 
sam hällets kon tro llå tgärder blivit m er effektiva på de tta  om råde eller på att 
anm älningsbenägenheten  ökat.

O säkerheten  ä r särskilt s to r när det gäller ekonom isk brottslighet. O fta 
har de d irekt inblandade gem ensam m a in tressen  att hem lighålla sina fö re ­
havanden . D et finns som  regel ingen avgränsad  grupp enskilda som  är 
offer. A nm älningsfrekvensen ä r därfö r synnerligen låg. Sam tidigt ä r  de 
re su rse r som  avdelas för spaning på d e tta  om råde u tom ordentlig t blyg­
sam m a.

T otalbedöm ningar av den  ekonom iska bro ttslighetens om fattn ing u tgår 
o fta från beräkn ingar av  den s. k. sv arta  sek to rns om fattning. I en O EC D - 
studie som  jäm förde  denna sek to rs om fattn ing i u tveck lade m arknadseko­
nom ier hävdades a tt den knappast i något land översteg  4 procen t. E ko­
kom m issionens uppfattn ing, som  bygger på e tt flertal olika stud ier, ä r  dock 
a tt den sv arta  sek torn  i Sverige, definierad som  sum m an av oredovisade 
inkom ster och felaktiga avdrag i inkom stdek lara tioner, m o tsvarar 5-6 p ro ­
cen t av b ru ttona tiona lp roduk ten . R äknat i pengar innebär d e tta  enligt 
kom m issionen att närm are 33—39 m iljarder k rono r å r  1983 undandrogs 
från beskattn ing . Det teo re tiska  bortfallet av skatte inkom ster kan beräk ­
nas till 23—27 m iljarder. A tt en sådan beräkning är o säk er ligger i öppen 
dag. D en to rde  ändå ge en ungefärlig uppfattn ing om  problem ets om fatt­
ning.

D en svarta  sek to rn  om fattar väsentligt m er än det vi defin ierat som



ekonom isk brottslighet. Enligt eko-kom m issionen u tgör enskilda perso ­
ners skattefusk  ungefär hälften av den svarta  sek to rn  m edan ekonom isk 
brottslighet svarar för den and ra  hälften . Enligt vad kom m issionen kallar 
en försiktig  skattn ing m edförde den ekonom iska brottsligheten  å r 1983 att 
inkom ster på 1 6 -2 0  m iljarder k rono r undandrogs beskattn ing  vilket m ot­
svarade ett skattebortfall på 1 1 -1 4  m iljarder. D etta sam lade skattebortfall 
m otsvarade ungefär en tredjedel av den to tala  statliga inkom stskatten . 
O m räknat på landets sam tliga sex m iljoner inkom sttagare  skulle detta  
innebära att var och en fö rlorade cirka 2 000 k ronor p .g .a. ekonom isk 
brottslighet å r  1983. Sam tidigt bö r man kom m a ihåg att en del av eko ­
b ro ttslingarnas o rättm ätiga " v in s te r"  å te rfö rs till konsum enterna  i form av 
p riser som  ä r lägre än vad seriösa näringsidkare kan erbjuda.

D en ekonom iska brottsligheten  ä r inte jäm n t spridd öv er sam hällsekono­
min. R iksskatteverkets kon tro llak tioner och andra undersökningar har 
sålunda visat att illegal näringsverksam het är m ycket om fattande i vissa 
b ranscher. Vanligen rör det sig om  sek to re r där det finns m ånga små 
företag  som  a rb e ta r med enkel u trustn ing , liten företagsledning, m ånga 
kunder och underleveran tö re r och m ånga korttid sanstä llda . Det stå r också 
klart a tt ekonom isk brottslighet ä r  m ycket vanlig i sam band m ed kon­
kurser. Enligt en av eko-kom m issionen refererad  studie av 100 slum pvis 
u tvalda  konku rser har redan en prelim inär genom gång lett till m isstanke 
om ett eller flera brott i två tred jede la r av fallen. N är granskningen är 
avslu tad  kom m er andelen m isstänkta  fall. enligt en " in itie rad  g issn ing" , 
a tt ham na i närheten  av tre fjärdedelar. Enligt eko-kom m issionen leder 
ekonom isk brottslighet i sam band med konkurser till fö rluster för de an ­
ställda. lev eran tö re r och k red ito re r på m er än någon miljard. Siffrorna kan 
em ellertid  ligga åtskilligt högre.

Den ekonomiska brottslighetens skadeverkningar

Den ekonom iska kalkylen är b ara  e tt sätt att beräkna den ekonom iska 
bro ttslighetens om fattning. Sorn jag  se r det gäller de v iktigaste skadeverk ­
ningarna fram för allt betingelserna för den seriösa näringsverksam heten 
och hotet m ot den osynliga m oralkod som bär upp alla fria sam hällen.

N äringsidkare som ägnar sig åt ekonom iska brott undv iker ofta att 
betala sociala avgifter för anstä llda , m om s och inkom stskatt. D etta ger 
naturlig tv is s to ra  kostnadsfö rdelar gentem ot konkurren ter som  gör rätt för 
sig. Ä ven m ycket ineffektiva företag  kan därfö r med illegala m etoder 
blom stra och slå ut seriösa och m er effektiva företag. Tillgängliga uppgifter 
tyder på att ekonom isk  brottslighet nått en farlig spridning i vissa b ran ­
scher. Enligt en undersökning som  gjorts på uppdrag av Sveriges han t­
verks- och industrio rganisation  (SH IO ) anser ungefär var tred je  sm åfö re ta­
gare inom  serv ice, handel, han tverk  och byggnadsverksam het a tt den 
ekonom iska brottsligheten  ä r ett m ycket s to rt eller ganska sto rt problem . 
D ärm ed blir den helt enkelt ett hot m ot seriösa sm åföretagares m öjligheter



a tt överleva. E tt fö rsta  syfte m ed den kam p mot ekonom isk brottslighet 
som  nu inleds m åste därfö r vara a tt g aran tera  rimliga och rä ttv isa  konkur­
rensbetinge lser fö r de fö retagare  som  arb e ta r i enlighet med dem okratisk t 
an tagna regler och krav.

Vid sidan av seriösa kon k u rren te r finns det flera andra  som  m er direkt 
d rabbas av den ekonom iska b ro ttsligheten . A nställda kan drabbas m ycket 
hårt av exem pelvis planerade konku rser och e fte rsa tt a rbe ta rskydd . K un­
der och konsum enter ä r  de d irek ta  offren vid bl. a . konsum entbedrägerier 
och fuskarbeten . L ev eran tö re r, k reditg ivare och delägare gör ofta stora 
fö rluster i sam band med gäldenärsb ro tt. M ånga gånger tvingas seriösa 
företag  i konkurs på grund av sådana fö rluster. N ä r det gäller m iljöbrott 
kan var och en drabbas d irek t vid sidan av de angrepp på gem ensam m a 
värden som dessa  b ro tt utgör.

Alla dem okratiska  sam hällen vilar på lagar och regelsystem  som  antagits 
av en m ajoritet m en fö rp lik tar alla. D e allra  flesta av d essa  regler är 
m edborgarna överens om . Ibland fö restä ller man sig att det ä r  sam hällets 
kon tro llresu rser och sank tioner som  g aran te ra r att lagarna efterlevs. Men 
riktigt så är det inte. I flerta let fall fö ljer m edborgarna gällande regler även 
när kontro llen  ä r bristfällig och sank tionerna  oklara. D enna frivilliga e fte r­
levnad ä r synnerligen viktig. R edan sm å förändringar av m edborgarnas 
” n a tu rliga"  ärlighet och hederlighet får d ram atiska konsekvenser.

D enna frivilliga laglydnad bygger inte m inst på att lagar, regler och 
sank tioner uppfattas som  rimliga och riktiga och har stöd i m änniskors 
rä ttsm edvetande. Det är också  viktigt, kanske särskilt i fråga om  ekono­
misk b ro ttslighet, a tt m änniskor an se r a tt de lever i ett solidariskt sam häl­
le. O ch so lidarite t ä r  inte e tt honnörso rd  fritt svävande över den m ateriella 
verkligheten. Solidariska band m ellan m änniskor form as i e tt växelspel 
mellan ekonom isk utveckling  och värderingar med förankring i en lång 
kulturell och social trad ition . E tt so lidarisk t beteende kan i längden be­
varas endast om  det te r  sig rationellt fö r den  enskilde. H ederlighet och 
h jälpsam het m åste få sin belöning i om givningens handlande. M an m åste 
kunna lita på a tt and ra  m edborgare handlar e fter ungefär sam m a norm er 
som  m an själv. Om det blir uppenbart a tt a lltfö r m ånga fö r egen vinning 
b ry te r m ot denna solidaritet kom m er sam hällsm oralen  i gungning. D et blir 
inte ra tionellt fö r den enskilde att bibehålla en m oralkodex som alltför 
m ånga gjort sig av med.

A lla inser a tt en frivillig efterlevnad  av reglerna om  t. ex. god affärssed 
ä r vida överlägsen utifrån kom m ande kontro ller och sank tioner: men det 
fungerar bara  om  alla - eller nästan  alla -  också  p rak tise ra r denna insikt. 
N är det gäller ekonom isk b ro ttslighet ä r  situationen  nu så bekym m ersam  
a tt en ökad statlig kontroll ä r nödvändig  för a tt bibehålla och stärka  tilltron 
till v ikten av ett gem ensam t solidariskt an svar fö r grundläggande sam hälle­
liga norm er. D essa in sa tse r bö r em ellertid  kom pletteras m ed olika bran­
schers egna å tgärder i form  av frivillig självsanering och skärpt social 
kontroll från anstä llda , k o nku rren te r och konsum enter.



Ekonomisk brottslighet och traditionell brottslighet

D et finns flera viktiga skillnader m ellan ekonom isk b ro ttslighet och 
annan b ro ttslighet. De trad itionella  b ro tten  d rab b ar vanligen d irek t ensk il­
da  indiv ider som  har e tt s ta rk t in tresse  a tt anm äla saken till m yndigheter­
na. M erparten  av de ekonom iska b ro tten  ä r u tan  synliga offer i den  m e­
ningen a tt de rik tas m ot d e t allm änna eller kollektivet skattebeta lare . 
D ärför kom m er ekonom iska b ro tt endast i begränsad u ts träckn ing  till 
polisens och rä ttsv äsen d e ts  kännedom  genom  anm älningar från m åls­
ägande eller från  allm änheten  i övrigt.

Polisen har också  begränsade  m öjligheter a tt genom  sedvanlig spaning 
upp täcka  ekonom iska  b ro tt. Till b e tydande del är det i stället en rad  andra 
m yndigheter, som  skattem ynd igheterna , tullen eller kronofogdarna, som 
har s tö rst m öjligheter a tt i sin verksam het träffa  på  m isstänk t ekonom isk 
bro ttslighet. Speciella problem  finns därfö r när det gäller hu r fo rm erna för 
spaning, u tredn ing  och sam arbete  m ellan m yndigheter skall o rganiseras. 
Bl. a. m åste m an ta  ställning till i v ilken u ts träckn ing  och  på  vilket sätt 
m yndigheter med prim ärt an d ra  uppgifter bö r engageras i a rb e te t m ot den 
ekonom iska brottsligheten .

R ä ttsväsende t och då särsk ilt polisen har i allt väsentlig t byggts upp för 
a tt fö rh indra  och beivra den trad itionella  b ro ttsligheten . L agstiftning och 
andra  regelsystem  har också  i allt väsentligt u tform ats m ed sikte på att 
kom m a till rä tta  m ed trad itionella  b ro tt. V erksam heten  inom  rä ttsv äsen ­
de t, vad gäller inriktning, a rb e tsm e to d e r och organ isation , ta r  därför sikte 
på denna typ  av bro ttslighet. D etta  förhållande blir m ycket tydligt i sam ­
band m ed spaning och utredning  om  ekonom isk  bro ttslighet. Polisen sak ­
nar ofta kunskaper, e rfa ren h e te r och re su rse r fö r a tt på  e tt tillfredsställan­
de sätt kunna u tred a  de m ycket om fattande och kom plicerade händelseför­
lopp som  förekom m er i sam band m ed ekonom iska b ro tt. M ånga gånger 
k räver u tredn ingen  ingående ekonom iska  insik ter och fö rståelse  för kom ­
plicerade ju rid iska  frågor inom  det civ ilrättsliga om rådet. D etta  innebär att 
polisen i huvudsak  m åste lita till ekonom isk expertis och insa tser från 
fram för allt skattem ynd igheterna . F ö r  de ren t ju rid iska  bedöm ningarna 
svarar åk lagarna som  leder u tredn ingar av det kom plicerade slag som det 
ofta är fråga om  i sam band m ed ekonom iska b ro tt. Sam tidigt ä r vanligen 
bev isprob lem en påtagliga. L iknande problem  gör sig också  gällande vid 
rättegångarna . D et finns särskild  anledning att peka på att tilläm pliga 
straffreg ler och p rocessuella  reg ler i allm änhet ä r  anpassade  till relativ t 
enkla och okom plicerade fö rfaranden . D et kan därför vara  svårt att på ett 
riktigt sä tt dela upp  och ju rid isk t k lassificera m er kom plicerade händelse­
förlopp.

Ä ven å tgärder för a tt fö rh indra  bro tt ä r speciella i sam band med den 
ekonom iska b ro ttsligheten . B ro tten  bygger m ånga gånger på e tt ak tiv t och 
p lanerat u tny ttjande  av luckor eller ofullkom ligheter i adm in istra tiva kon­



tro llsystem . E rfa renhe te rna  v isa r också  a tt in tresse t av att m otverka eko ­
nom isk b ro ttslighet ak tua lise ra r ändringar i lagar och adm in istra tiva sy ­
stem  som  prim ärt ä r  av sedda  a tt tillgodose helt andra  ändam ål. In tresset av 
a tt m otverka b ro ttsligheten  m åste  d å  vägas m ot andra in tresen.

3 R esu rsförd eln ingen  inom  rättsväsen d et

Å r 1982 kom  närm are en miljon b ro tt till polisens kännedom . Drygt 
800000 gällde bro tt m ot b ro ttsba lken ; i fö rsta  hand stö lder, bedrägerier, 
våldsb ro tt och  skadegörelse . O m kring 180000 utgjorde b ro tt mot olika 
specialförfattn ingar; 70000 av d essa  var trafikbro tt och nästan  lika m ånga 
innefattade narko tikabro tts lighet.

Polisen får kännedom  om d essa  b ro tt på två sätt: genom  att de anm äls 
eller genom  egna span ingsinsatser. I fråga om  bro tten  mot b ro ttsbalken  
anm äls c irka 90 p rocen t m edan flerta let b ro tt som  regleras i speciallag­
stiftning uppdagas genom  polisens eller an d ra  m yndigheters verksam het.

D en övervägande delen  av krim inalpolisens arbete  av se r bro tt som 
anm älts till polisen. Fördelningen av re su rse r inom polisen sty rs därige­
nom  i sto r u ts träckn ing  av de anm älningar som  kom m er utifrån. D enna 
d isposition  av resu rsern a  inom  polisen får fö ljdeffekter fö r inriktningen av 
a rb e te t inom  övriga de la r av  rä ttsv äsen d e t. Å klagare, dom sto lar och kri­
minal vårdsm yndigheter kom m er i huvudsak  a tt sy sse lsä ttas med anm älda 
b ro tt. D etta  ä r, som  eko-kom m issionen k o nsta te ra r, den naturliga följden 
av kon tro llappara tens uppbyggnad.

D essa förhållanden skulle inte u tgöra något problem  -rä ttsväsendet skall 
i huvudsak svara  m ot allm änhetens anm älda behov -  om vi inte ägde 
kunskap om den dolda ekonom iska b ro ttslighetens om fattn ing och skade­
verkningar. D irekta ekonom iska kostnader beräknas till 1 0 -2 0  m iljarder. 
Därtill kom m er de svårbedöm bara  återverkn ingarna  på m arknadsekono­
mins effektiv itet. M ot de tta  skall ställas kostnader fö r den traditionella 
b rottsligheten  på 2 - 3  m iljarder k ronor.

En o säker jäm före lse  av olika b ro ttskatego riers kostnader kan naturlig t­
vis inte ligga till grund för beslu t om hur polisens och rä ttsväsendets 
re su rse r skall d isponeras. En m ycket betydande andel av alla poliser m åste 
även fram gent syssla med att upprä tthå lla  allm än ordning och bekäm pa 
traditionell brottslighet. M en oberoende av hur m an jäm fö r är det alldeles 
uppenbart a tt sam hällets re su rse r fö r a tt bekäm pa ekonom isk brottslighet 
m åste fö rstärkas. E ko-kom m issionen beräknade att om kring en procen t av 
den krim inalpolitiska kon tro llappara tens re su rse r -  dvs. polis, åk lagare, 
dom sto lar och krim inalvård -  användes för å tgärder rik tade mot eller 
fö ran ledda av ekonom isk brottslighet.

Den I ju li fanns c irka 9000 po liser för allm än övervakning och trafik ­
övervakning  och om kring 5000 krim inalpoliser, m en endast 240 tjänster



särsk ilt in rä ttade  för bekäm pning av  ekonom isk b ro ttslighet. M an bör 
em ellertid  lägga till a tt e tt av sevärt an tal av de övriga poliserna, främ st då 
vid bedrägeriro tlarna , tidvis ägnar sig å t a tt u treda  ekonom isk  brottslighet. 
På åk lagarsidan är p roportionen  något rim ligare. D et finns 640 åklagare. 
R äknat som  årsa rbe ten  a rb e ta r 3 5 -5 0  m ed ekonom isk brottslighet.

Ä ven inom  and ra  m yndigheter som  berö rs av ekonom isk bro ttslighet 
finns det anledning a tt överväga om dispositioner. D et ä r  sålunda uppen ­
bart a tt skattekon tro llen  ä r re la tiv t ensidigt inriktad p å  enskilda. V arje år 
kon tro lleras om kring 6,5 m iljoner personliga inkom stdek lara tioner m edan 
e tt fö re tag  i genom snitt rev ideras  en  gång på  4 0 -6 0  år. D etta  stå r inte i 
någon som  helst proportion  till m öjligheterna att begå sk a tteb ro tt. E ko­
kom m issionen pek ar också  på  d e t fö rhållandet a tt exp o rtö re r varje år 
tillgodogörs c irka 35 m iljarder k rono r i form  av avdrag fö r ingående m om s 
eller restitu tion . M en år 1981 sysslade en d ast tre  av tu llverkets 4 000 
anställda m ed a tt kon tro llera  ex p o rtö re rn as uppgifter. Eko-kom m issionen 
m enar a tt kontro llen  av den  vik tiga b ro ttslighet som  förekom m er i sam ­
band m ed expo rt i realite ten  ä r  så  go tt som  obefintlig. På ju s t d e tta  om råde 
har em ellertid , i enlighet m ed eko-kom m issinens förslag, en rad å tgärder 
v id tagits som  inneburit en väsentlig t m er skärp t kontro ll. E rfarenheterna  
under den närm aste  tiden får v isa  om  ytterligare fö rstärkn ingar ä r  nödvän­

diga.
D et ä r  m ot den här sk isserade  bakgrunden  m an m åste bedöm a behovet 

av å tgärder m ot den ekonom iska b ro ttsligheten . H elt k lart ä r a tt cfet inte 
finns någon annan  b ro ttskategori som  i förhållande till sin om fattning och 
sina skadeverkn ingar leder till så  få ingripanden. D et fo r tsa tta  arbe te t 
m åste präglas både av a tt re su rse r om disponeras och att verksam hetens 
inrik tn ing ändras . D etta  får em ellertid  inte leda till a tt kam pen m ot den typ 
av b ro tt som  innebär hot m ot m änniskors trygghet och in tegrite t e ftersä tts .

4 P rin cip iella  övervägan den  

Rättssäkerhet

R ättssäkerhe t i traditionell m ening, s. k. form ell rä ttssäk e rh e t, innebär 
bl. a. a tt m edborgarna inte skall kunna u tsä ttas  fö r rä ttsverkn ingar som  de 
inte kunnat fö ru tse . D etta  fö ru tsä tte r  bl. a. a tt lagarna ä r så  tydliga att man 
vet vad som  är tillåtet och vad som  inte är det och a tt tänkbara  sanktioner 
ä r  kända.

U nder senare år har e tt nytt rä ttssäkerhe tsbeg repp  börjat användas. 
D enna s. k. m ateriella  rä ttssäk e rh e t innebär a tt de rä ttighe te r och skyldig­
h e te r som  lagstiftningen anger också  skall m otsvaras av den p rak tiska 
tilläm pningen. M edborgarna skall kunna utgå ifrån att de inte d rabbas av 
bro ttsliga handlingar. F ö r a tt den m ateriella  rä ttssäkerhe ten  skall vara



tillfredsställande m åste  b ro ttsn ivån  hållas nere och de b ro tt som  ändå 
begås m åste bli förem ål fö r sank tioner.

M an kan inte bortse  från m öjligheten att form ell och m ateriell rä ttssäk e r­
het kan kom m a i m otsättn ing  till varandra . Å tgärder för a tt m er effektivt 
bekäm pa bro ttsligheten  kan gå ut över den form ella rä ttssäkerhe ten . S tä l­
ler m an å andra  sidan m ycket höga krav på den form ella rä ttssäkerhe ten  så 
kan de tta  häm m a m öjligheterna till effektiv  brottsbekäm pning . A vvägning­
en mellan form ell och m ateriell rä ttssäk erh e t m åste vägledas av en vital, 
dem okratisk  debatt.

De tän k b ara  m otsä ttn ingarna  skall em ellertid  inte överd rivas. 1 långa 
stycken  ä r  det snarare  så  a tt effektiv  bro ttsbekäm pning  och hög formell 
rä ttssäkerhe t öm sesidigt s tö d e r varandra . O ch inget av begreppen är ab so ­
lut. D et ä r  fråga om  ideal m ot vilka vi ständigt m åste sträva.

C hefen för ju s titied ep artem en te t kom m er senare att m er utförligt be­
handla rä ttssäkerhe tsfrågo rna  och då bl. a. de skillnader som  gäller be träf­
fande straffrättslig t och icke straffrättslig t reglerade om råden . H är vill jag  
bara . delv is med anledning av den debatt som  förekom m it i anslutning till 
eko-kom m issionens be tänkanden , slå fast a tt krav på form ell och m ateriell 
rä ttssäkerhe t i fråga om  ekonom isk  b ro ttslighet gör sig gällande med sam ­
ma sty rka  som  på and ra  om råden . Jag  kan em ellertid  inte se några stora  
problem  i de tta  hänseende m ed anledning av de förslag som  eko-kom m is­
sionens rap p o rte r fö ran leder. E ko-kom m issionen har inte föreslagit och 
riksdagen kom m er inte i någon näm nvärd  u ts träckn ing  a tt föreläggas fö r­
slag om nykrim inalisering. I huvudsak  kom m er förslagen att avse fö rstä rk ­
ningar och om dispositioner av resu rser, förenklingar av gällande regelsy­
stem  och nya a rbe tsm etoder fö r a tt bekäm pa en redan krim inaliserad 
verksam het i enlighet m ed regler som  redan gäller.

Enkelhet och rättvisa

1 alla u tvecklade m arknadsekonom ier finns e tt om fattande regel-, kon­
troll- och sank tionssystem  fö r ensk ilda och företag . Vid sidan av den m er 
välkända lagregleringen av all b rottslig  verksam het finns sådant som säker­
hetsfö resk rifter för en rad industriella  p roduk ter, norm er för kvalitet och 
standard , säkerhetsbes täm m elser för fordon och trafikan ter, regler och 
bidrag och fö rm åner för företag  och enskilda. M ånga regler m edför stora  
effek tiv ite tsv inster. A tt det finns norm er för byggnads-och anläggnings- 
verksam het innebär sålunda att man slipper reglera alla de ta ljer i de tio tu ­
sen tals avtal som  varje år träffas på d e tta  om råde.

V arje enskild  regel har e tt bestäm t syfte om  vilket det ofta råder en 
betydande enighet. N är regleringen av ett visst om råde blir m ycket om fat­
tande och svåröverskåd lig  uppkom m er em ellertid  ett antal icke avsedda 
och vanligen oönskade effekter. En viss regel kan. i kom bination med det



redan ex isterande regelsystem et, få delv is andra konsekvenser än de av ­
sedda.

Den om ständ igheten  a tt e tt regelsystem  ä r svårt a tt överb licka gör också 
att den enskilde m edborgaren  kan gå m iste om  rä ttigheter och  fö rm åner 
som tillkom m er honom . På ska tteom råde t ä r  det u tan  tvivel så a tt en liten 
m inoritet m edborgare genom  att u tny ttja  bankers ex p e rte r och andra skat- 
tekonsu lte r kunnat skaffa sig väldiga fö rm åner genom  att u tny ttja  legala 
kryphål. D enna m öjlighet ä r  i p rak tiken  stängd för vanliga m edborgare. De 
känner inte till de kryphål som  finns och de har inte ekonom iska tillgångar 
som  gör det m eningsfullt och m öjligt a tt an lita  experter. D en icke avsedda 
effekten  av ett kom plicerat regelsystem  ä r alltså a tt de m er välbeställda 
v inner fö rm åner på vanliga m edborgarnas bekostnad .

E tt svåröverskåd lig t regelsystem  kan också  bli s ty rande på ett olyckligt 
sätt. N är ensk ilda och företag  kan skaffa sig m ycket s to ra  fö rm åner genom  
att anpassa  sig till och u tny ttja  t. ex . avdragsm öjligheter och bidrag så kan 
de tta  få en  negativ effekt fö r m arknadsekonom in . D et blir rela tiv t viktigare 
att känna till regelsystem et vilket går ut över den kraft och energi som 
satsas på att d riva en effektiv p roduktion  och utveckla  nya produk ter. Det 
ä r  alltså  viktigt a tt lagstiftaren vid beslu t om  skattereg ler, avdragsbestäm - 
m elser och stöd  till näringsverksam het vet a tt de avsedda effek terna  nås i 
en om fattn ing som  m er än väl kom penserar de snedvridande sty reffek ter 
som sannolik t uppkom m er.

M ånga regler, t. ex. inom  skatte lagstiftn ing , socialförsäkring och a rb e ts­
m arknad , m otiveras med att m an vill åstadkom m a ökad rättv isa ; ibland 
ta lar m an om  m iliim eterrättv isa . D etta  k räv er inte bara  m ycket detaljerade 
regler som  ta r hänsyn till en lång rad särfall; det innebär också  att regle­
ringen kontinuerlig t m åste anpassas  till fö rändrade om ständ igheter och 
nyupp täck ta  särfall. Ingen vanlig m edborgare h inner med att skaffa kun­
skap om  alla sina rä ttigheter och m öjligheter. M ånga m änniskor finner det 
också m oralisk t m otbjudande att tänja  skattep laneringens gränser till det 
y tte rs ta , vilket ju  bl. a. innebär a tt undvika att betala för den sam hällsser­
vice alla får och har rätt till.

Det finns därfö r m ånga skäl som  ta la r fö r a tt en detaljreglering  för att nå 
m illim eterrättv isa  inte ä r  en fram kom lig väg. De snedvridande b ieffekterna 
blir sannolik t sto ra . System et kom m er oundvikligen a tt m issbrukas och 
därm ed ge fö rdelar för dem  som  m inst behöver dem . Det fo rtsa tta  reform ­
arbete t i kam pen m ot ekonom isk  b ro ttslighet bö r därfö r sik ta m ot att 
åstadkom m a regler som  är enkla  och rä ttv isa  vad gäller den faktiska 
effekten.

I deba tten  an tyds ibland a tt Sverige i jäm före lse  m ed andra länder skulle 
vara  e tt m ycket stark t reglerat sam hälle. D etta är fel. Min översiktliga 
bedöm ning ä r a tt vi har en liberalare näringslagstiftning än flerta let andra 
O E C D -länder. Inte heller ä r  vår skattelagstiftn ing m er kom plex och deta l­
je rad . D en ekonom iska u tvecklingen och de cen tra la  politiska fördelnings-



frågorna tv ingar alla industriländer a tt söka sig fram  till lösningar på  en 
lång rad särprob lem . S lu tresu lta te t har i alla länder blivit e tt system  vars 
precision  och  to ta leffek t är svår a tt bedöm a. D ärm ed har jag  också  sagt att 
det inte finns några genvägar till e tt enk lare  och m er överskådlig t regelsy­
stem . M an m åste gå fram  stegvis och  p röva reglers syfte och kostnader i 
va ije  enskilt fall. V ad jag  här angett om  strävanden  a tt nå stö rre  enkelhet 
och rä ttv isa  ä r  a lltså  en allm än m ålsättn ing fö r e tt långsiktigt arbete .

Näringsfrihet

E ko-kom m issionen har i sitt be tänkande angett e tt antal viktiga prin­
c iper för lagstiftning och an d ra  å tgärder m ot ekonom isk brottslighet. Så­
lunda bör de å tgärder som  sä tts  in ha hög precision  i den m eningen att de i 
huvudsak  endast d rab b ar de d irek t berö rda . D ärigenom  undv iker m an att 
regleringar och kon tro ller b lir e tt h inder för den seriösa  affärsverksam he­
ten . N är ny lagstiftning införs b ö r m an alltid beak ta  i vilken m ån m an kan 
kontro llera  efterlevnaden . I valet m ellan tv ingande lagstiftning och frivillig 
självsanering m enar kom m issionen att m an, när det finns rimliga m öjlighe­
te r  till fram gång, bö r välja det senare  alternative t. A lla dessa principer gör 
sig med kraft gällande i bedöm ningen av å tgärder som  m er m arkant berö r 
den traditionella näringsfriheten .

N äringsfriheten  ä r  s tö rre  i Sverige än i flerta let and ra  industriländer. I 
andra länder ä r  d e t inte ovanligt a tt det krävs olika fo rm er av näringstill­
stånd fö r att bedriva affärsverksam het även i m ycket liten skala. I vårt land 
förekom m er de tta  bara  i e tt fåtal b ran sch er och då  av särskilda skäl. V issa 
bedöm are m enar a tt Sverige och F in land har en m er generös näringslag- 
stiftning än något annat O EC D -land. B akgrunden ä r det s to ra  värde vi 
tillm äter m öjligheten att u tan  form ellt krångel s ta rta  och driva näringsverk­
sam het. Att det kontinuerlig t e tab le ras  nya företag  har betydelse för sy s­
selsättn ing , struk turom vandling  och fö r m öjligheterna att vidm akthålla ett 
rim ligt m ått av konkurrens.

Men denna vida näringsfrihet kan i längden bibehållas endast om  den 
inte m issbrukas i näm nvärd  om fattn ing . D et ä r, som  så ofta, fråga om  en 
frihet under ansvar. O ch det ansvare t gäller såväl respek ten  för konkur­
rens på lika villkor som  hänsyn till kunder, anställda och det allm änna. Jag 
skall senare å terkom m a till det särsk ilda ansvar seriösa fö retagare  och 
branschorgan isa tioner m åste ta  på sig för a tt m edverka  till en självsanering 
som  ett led i kam pen m ot ekonom isk brottslighet.

E ko-kom m issionen h a r haft i uppdrag  a tt överväga om  m an i vissa 
b ranscher skall k räva s. k. näringstillstånd fö r a tt någon skall få bedriva 
näring. K om m issionens bedöm ning är a tt läget på en del håll ä r så allvarligt 
a tt de tta  är nödvändigt tro ts  a tt det strider m ot vår traditionella syn på 
näringsfriheten  och skulle d rabba  även seriösa  företagare . N äringsför- 
budskom m ittén , som  arb e ta t parallellt med eko-kom m issionen, har nyligen



i sitt be tänkande (SO U  1984:59) N äringsfö rbud  lagt fram  förslag  om  att 
kraftigt u tv idga m öjligheterna a tt m eddela  näringsförbud. F .n .  kan de tta  
ske enbart i sam band m ed konkurs . N äringsförbudskom m itténs m ajoritet 
vill nu göra  det möjligt a tt m eddela  näringsförbud också  på grund av 
oegentligheter i sam band med grova åsidosättanden  mot exem pelvis kon­
sum en ter och anställda.

Syftet med de båda förslagen ä r i sto rt sett identisk t. Det gäller att 
förhindra personer, som  system atisk t och vid upprepade tillfällen begår 
grova ekonom iska b ro tt och ås id o sä tte r sina fö rp lik telser m ot enskilda och 
mot det a llm änna, från att fo rtsä tta  a tt bedriva näringsverksam het. Beslut 
m åste både i fråga om  näringstillstånd och näringsförbud grundas på objek­
tiva förhållanden som t. ex. k onsta te rade  oegentligheter av viss om fatt­
ning.

E ko-kom m issionens och näringsförbudskom m itténs förslag bör behand­
las i ett sam m anhang. D etta kan ske först senare i höst när rem issbehand­
lingen avslu ta ts . D en fo rtsa tta  behandlingen av de båda förslagen kom m er 
senare att berö ras närm are av chefen  fö r finansdepartem en te t.

5 R eform arb etets a llm änna in rik tn ing

E konom isk brottslighet m åste ses i sam m anhang med den allm änna 
sam hällsutvecklingen och bekäm pas genom  en sam m anhållen strategi som 
innefa ttar å tgärder också u tan fö r det krim inalpolitiska fältet. Det är då av 
sto r vikt a tt göra klart vilka ty p e r och fo rm er av bro tt som  det ä r  särskilt 
angeläget a tt m otverka och beivra . 1 likhet m ed vad som  gäller för annan 
brottslighet ä r  det naturligt att i fö rsta  hand inrikta arbe te t på att kom m a till 
rä tta  m ed den grova och kvalificerade b ro ttsligheten . Jag delar därför 
eko-kom m issionens bedöm ning om att resu rser fram för allt bör sa tsas på 
att bekäm pa ekonom isk v inningskrim inalitet inom ram en för eller med 
anknytn ing  til näringsverksam het, oavse tt om  bro tten  begåtts av enskilda 
e ller g rupper av enskilda inom  verksam heten  eller av fö retaget i sig. Som 
y tterligare krav har kom m issionen ställt a tt det även i det enskilda fallet 
skall handla  om  b ro tt som  av se r s to ra  ekonom iska värden.

N ä r det gäller m öjligheterna till effektiv  kontroll -  särskilt i syfte att 
förebygga, fö rh indra och försvåra  ekonom isk  brottslighet -  kan det bli 
nödvändigt a tt vidga perspektive t och ta  upp den to ta la  uppbyggnaden av 
olika rättsliga och adm inistra tiva system . F ö r att effektivt kunna m otverka 
allvarligt m issbruk kan det vara  nödvändigt a tt se över regel- och kontro ll­
system  som  i sig gäller lindrigare fö re tee lse r och norm alt inte betecknas 
som  ekonom isk  brottslighet.



Förebyggande åtgärder

Förebyggande å tgärder u tm ärks av sin generella karak tär. De ä r inte 
rik tade m ot v issa p ersoner u tan  i princip  m ot var och en som  ä r  verksam  
inom  ett om råde. D et är därfö r svårt a tt undvika a tt å tgärderna  m edför 
o lägenhe ter också  fö r dem  som  helt oberoende av å tgärderna  skulle följa 
fö resk rivna norm er. Förebyggande å tgärder kan därför vara  fö renade m ed 
sådana o lägenhe ter a tt de b ö r undvikas även om  de skulle vara  effektiva.

De förebyggande åtgärdernas generella  k a rak tä r m edför också  att det är 
svårt a tt rik ta  dem  speciellt m ot no rm bro tt av m er allvarligt slag. G enerella 
kon tro ller ä r  vanligen av det slaget a tt m indre avv ikelser ä r  lika lä tta  a tt 
finna som  stö rre . 1 p rak tiken  kan m era kvalificerade fö rfaranden  t .o .m . 
vara  svårare  a tt förebygga genom  kontroll e ftersom  det finns stö rre  risk a tt 
särsk ilda å tgärder v idtagits fö r a tt fö rsvåra  kontro llen . Förebyggande å t­
gärder kan därför fö rvän tas ha sin s tö rsta  effekt när det gäller a tt påverka 
den allm änna b ro ttsn ivån .

D etta  b e tyder em ellertid  inte a tt vi kan avvara  förebyggande åtgärder i 
kam pen m ot den ekonom iska b ro ttsligheten  som  helhet. B eträffande sto ra  
delar av den ekonom iska b ro ttsligheten  bör skärp ta  kon tro ller ha en klart 
återhållande effekt. A tt d essa  kon tro ller också  m otverkar m indre kvalifi­
cerad  bro ttslighet ä r  naturligtvis viktigt i sig. D essu tom  innebär d e tta  att 
re su rse r kan frigöras fö r kam pen m ot den  g rövre b rottsligheten .

Förebyggande å tgärder kan vara  av en  rad olika slag. Självfallet spelar 
opinionsbildning liksom  utbildning och  inform ation en betydande roll. Vid 
traditionell brottslighet läggs en betydande vikt vid olika sociala g rundför­
u tsä ttn ingar som  exem pelv is bostads- och  fritidsm iljöer. D etta  ä r  naturligt 
e ftersom  det finns e tt påtagligt sam band m ellan b ro ttsfrek v en ser och soci­
ala fö rhållanden. N är det gäller den ekonom iska brottsligheten  synes sam ­
band av det slaget vara  av m er undero rdnad  betydelse . V ad som snarare  
träd er i förgrunden ä r de tillfällen som  finns i olika sam m anhang att begå 
b ro tt. M an kan när det gäller ekonom iska oegentligheter på e tt ganska 
tydligt sätt följa hu r m issb ruksm önster fö rändras beroende på såväl den 
allm änna ekonom iska utvecklingen som  ny lagstiftning eller ändrade myn- 

d ighetsru tiner.
D et är därfö r naturligt a tt a rb e te t med att förebygga ekonom iska b ro tt i 

fö rsta  hand inrik tas på den grundläggande utbyggnaden av olika rättsliga 
och adm in istra tiva system . D et ä r  då  viktigt att m an undviker svårkon tro l­
lerade detaljregleringar. Sådana m edför alltid risker a tt o ckså  kon tro llre­
su rserna  förskjuts från m er väsentliga om råden  till detaljer. D et ä r  också  
viktigt a tt m an söker gardera  sig m ot a tt effekten endast blir a tt m issbruket 
fly ttas från ett om råde tili e tt annat.



Självsanering

D et finns an ledning a tt d rö ja  något vid en speciell form  av förebyggande 
åtgärd , näm ligen frivillig sjä lvsanering  i b ran sch er d ä r om fattande ekono­
misk bro ttslighet anses förekom m a. D etta  borde kunna bli e tt viktigt 
kom plem ent till sam hällets å tgärder. D et ä r  ju  inte frågan om  något revo lu ­
tionerande ny tt. Inom  flera b ran sch er har e tiska  regler eller koder u ta rb e ­
ta ts  och tilläm pas relativ t strik t. E n sådan  ordning ä r, när den fungerar, 
sannolik t m er effektiv  och säkerligen m indre kostsam  än en statlig kon­
tro llappara t. D et finns också  efterfö ljansvärda  exem pel på  koder av de tta  
slag som  fungerat väl i and ra  länder.

M ot den n a  bakgrund är det u tom ordentlig t o roande a tt eko-kom m is­
sionen ibland m ötts m ed kallsinnighet när den velat d isku tera  d essa  frågor 
m ed o lika b ranschorgan isa tioner. Skälen kan m an b ara  spekulera  om . Det 
kan rö ra  sig om  ren okunnighet. F o rtfarande ä r, som  jag  redan  näm nt, 
inform ationen om  den  ekonom iska bro ttslighetens om fattning och skade­
verkningar otillräcklig. D etta  få r  em ellertid  inte h indra oss från a tt v id ta  de 
å tgärder som  u tan  tvivel ä r  nödvändiga. Vi vet a tt ekonom isk  b ro ttslighet 
ä r  e tt så  allvarligt p roblem  i v issa  b ran sch er a tt å tgärder ä r  nödvändiga.

Såväl fö r b ranschen  som  helhet som  för enskilda seriösa m edlem m ar 
borde frivillig självsanering vara  den  m est tilltalande lösningen. D et skulle 
vara  synnerligen illavarslande om  inte e tab lerade  branschorgan isa tioner 
kunde sam arbe ta  m ed m yndigheterna fö r a tt bekäm pa en verksam het som  
utgör e tt d irek t ho t m ot den seriösa näringsverksam heten . M ot denna 
bakgrund ä r d e t u tom ordentlig t tillfredsställande a tt SH IO  låtit gö ra  den 
tidigare näm nda undersökningen  av sm åföretagares syn på  den  ekonom is­
ka  bro tsligheten . U tredningen v isar näm ligen entydigt a tt seriösa  sm åföre­
tagare se r e tt k lart behov av kraftfu lla å tgärder fö r a tt kom m a till rä tta  med 
problem en.

Resurser för kampen mot ekonomisk brottslighet

En viktig uppgift i kam pen m ot ekonom isk  b ro ttslighet m åste  bli att 
åstadkom m a en betydande resu rsfö rstärkn ing . D etta  b ö r kunna ske genom  
flera olika sam verkande åtgärder.

Polis- och  åk lagarväsendet har redan  fått en  viss ökning av resu rserna . 
B udgetåre t 1983/84 in rä ttades inom  polisväsendet sex nya eko-ro tla r med 
e tt tre ttio ta l po lism anstjänster. Sam tidigt fö rstärk tes de befintliga eko-rot- 
larna m ed e tt tjugotal tjänster. D en 1 ju li 1984 in rä ttades en  ny eko-rotel 
vid polism yndigheten  i Ö stersund  m ed tre  tjän ste r. Sam tidigt tillfördes 
befintliga ro tla r eller en h e te r 46 po lism anstjänster. D essu tom  avdelades en 
befa ttn ingshavare  vid polism yndigheten  i V isby för eko-b ro ttsbekäm p­
ning.
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F ör a tt y tterligare fö rstä rka  polisens re su rse r i kam pen mot den ekono­
m iska brottsligheten  fö reslår chefen för ju s titied ep artem en te t senare  i den ­
na proposition  att po lisväsendet bö r tillföras y tterligare 55 polism anstjäns- 
te r  för denna verksam het. R esursförstärkn ingen  delas upp på de tre  kom ­
m ande budgetåren . R ev iso rstjänsterna  har visat sig vara m ycket värdefulla 
i polisens a rbete . Y tterligare fem tjänster för rev iso rer bö r därfö r också 
inrättas. F ö r a tt b iträda polispersonalen  bör dessu tom  20 nya adm in istra ti­
va tjän ste r inrättas.

Ä ven åk lagarväsendets re su rse r fö rs tä rk tes  från den I ju li 1983. Tolv 
nya åk laga rtjän ster och en tjänst för en rev iso r in rä ttades. M ed verkan från 
den 1 ju li 1984 in rä ttades y tterligare  tolv åk lagartjänster och fyra tjänster 
för rev isorer. N är det gäller åk lagarväsendet fö reslår chefen för ju s titied e ­
partem en te t nu att sex nya åk laga rtjän ster sam t en tjänst fö r en  rev isor 
in rättas. V idare fö reslås m edel för en m indre utökning av den adm in istrati­
va personalen .

D en avgörande resu rsfö rstärkn ingen  m åste em ellertid  ske genom  om för­
delningar inom  polis, skattem yndigheter och tull. Eko-kom m issionen be­
räknar som  näm nts att ungefär en procent av polisens resu rse r idag an ­
vänds för a tt bekäm pa ekonom isk bro ttslighet. U tan att slå fast någon ny 
procen tn ivå  som  mål kan m an ko n sta te ra  att de tta  ä r  en  alldeles fö r liten 
andel. Skatte- och tu llm yndigheterna bör i fö rsta  hand se över sina kon­
tro llru tiner i syfte a tt k oncen trera  uppm ärksam heten  på de i sam m anhang­
et m est väsentliga om rådena. D et ä r  synnerligen viktigt a tt alla berörda 
m yndigheter uppm anas att genom föra en ordentlig  analys av mål och 
m edel i verksam heten  i syfte  a tt åstadkom m a en m er ändam ålsenlig  resu rs­
prioritering. R esu lta te t skulle m ed fördel kunna redovisas i sam band med 
nästa  anslagsfram ställn ing.

Förenk lade  regel- och kon tro llsystem  bör på sikt frigöra personella och 
and ra  resu rse r. R edan nu pågår inom  regeringskansliet ett om fattande 
arbete  på att avskaffa  onödiga regler och förenkla ex is terande regelsystem . 
D etta  är e tt m ödosam t a rbe te  som  kräver att m an granskar varje enskilt 
regelkom plex i sitt sam m anhang. Det ä r  därfö r viktigt att sam tidigt skärpa 
k ravet på de nya regler som  införs. F ram fö r allt bör m an försäkra sig om 
att m an verkligen når avsedda effek ter som  klart uppväger de kostnader 
som  är förenliga m ed nästan  alla regleringar. Ä ven risken för icke avsedda 
effek ter och m öjligheter a tt kontro llera  efterlevnad  bör g ranskas före be­
slut.

Slutligen bör en  resu rsfö rstärkn ing  kunna åstadkom m as genom  att b e ­
rö rda  m yndigheter sam ordnar sitt a rbe te  och gem ensam t k o ncen tre ra r sig 
på  väsen tligheter. På ska tteom råde t innebär de tta  fram för allt att m an i 
högre grad kon tro llerar fö retag  och enskilda som  har sto ra  m öjligheter att 
u ndandra  sig beskattn ing .



Ökad samordning

D et finns inte någon paten tlösn ing  som  ensam  kan m otverka den ekono­
m iska b ro ttsligheten  och ge snabba resu lta t. E ndast genom  ett tålm odigt 
a rbe te  d ä r vi efterhand  skaffar oss  s tö rre  kunskaper och erfa renhe te r kan 
vi hoppas a tt på sikt bem ästra  den ekonom iska brottsligheten .

D et kom m er a tt k rävas om dispositioner av resu rser, organ isatoriska 
fö rändringar och specialu tb ildning av  personal inom  flera  o lika m yndighe­
ter. De problem  som  den ekonom iska  b ro ttsligheten  ak tualiserar ä r  ju  inte 
begränsade till något v isst rä ttsom råde . T värtom  är det snarast e tt u tm är­
kande drag a tt denna bro ttslighet spänner ö v e r m ycket v ida fält såväl när 
det gäller o rgan isa to risk t an svar som  rättslig  reglering.

O fta är det and ra  m yndigheter än  polis, åklagare och dom sto lar som  har 
det p rim ära  ansvare t fö r regelefterlevnaden  eller fö rst kom m er i kon tak t 
med m isstänk ta  b ro tt. S kattem ynd igheterna , k ronofogdarna och tullen 
spelar i d e tta  hänseende en  m ycket viktig roll. M en också  m yndigheter 
som  exem pelv is konsum en tverke t, n a tu rvård sverke t, livsm edelsverket 
och a rb e ta rsk y d d ssty re lsen  ä r av cen tra l be tydelse  på  sina respek tive 
om råden . O ch , som  eko-kom m issionen  v isat, det ä r  främ st and ra  rä ttso m ­
råden än  det straffrättsliga som  kom m er i b lickpunkten  när det gäller 
lagstiftn ingsåtgärder m ot den  ekonom iska brottsligheten .

Den här an tydda  splittringen ä r i viss u ts träckn ing  ofrånkom lig. Den 
ekonom iska b ro ttsligheten  kan inte b ry tas  u t och behandlas självständigt 
o beroende av det sam m anhang det från  fall till fall gäller. V ad som  krävs är 
em ellertid  e tt sam arbete  m ellan flera olika m yndigheter och en sam ordning 
utifrån en  sam lad strategi. D et är o ck så  viktigt a tt m an vid planering av nya 
system  eller refo rm er ä r  m edveten  om  vik ten  av a tt b eak ta  m issb ruksrisker 
och kon tro llaspek ter.

Ibland ä r d e t viktigt a tt göra p unk tin sa tse r på v issa u tvalda  om råden. 
D etta  kan em ellertid  leda till a tt m an får kom plicerade och sv åröverskåd ­
liga system  som  ä r  svåra  a tt tilläm pa. V issa frågor kan också  vara  av den 
k arak tä ren  att de helt enkelt inte går a tt lösa på  e tt tillfredsställande sätt 
inom  ram en för gällande system . D et ä r  därfö r angeläget a tt refo rm arbete t 
nu i högre grad inrik tas på  långsiktiga och generella lösningar. G enom  
eko-kom m issionens arbete  har en god grund lagts fö r a tt reform arbetet 
fo rtsättn ingsv is skall kunna ges en sådan  inriktning.

6 H em stä llan  m . m .

C hefen fö r ju s titied ep artem en te t u tveck lar senare de närm are rik tlin jer­
na för det fram tida refo rm arbe te t m ot ekonom isk b ro ttslighet sam t an ­
m äler också  v issa p laner angående re su rse r för a rb e te t m ot ekonom isk 
b ro ttslighet. H an  och chefen fö r finansdepartem en te t redov isar de övervä­



ganden som  skett beträffande eko-kom m issionens olika förslag och vissa 
andra förslag m ed anknytn ing  till frågan om ekonom isk bro ttslighet. A n­
förandena redov isas i underp ro toko llen  för respek tive  departem ent.

S ta tsrådet I. C arlsson anför.
Med hänvisning till vad jag  och övriga s ta tsråd  har anfört hem ställer jag  

att regeringen i en proposition
dels  b e reder riksdagen tillfälle a tt ta  del av vad jag  har anfört om 

arbe te t mot ekonom isk brottslighet 
dels  förelägger riksdagen vad s ta tsråden  W ickbom  och Feldt har 

anfört fö r de å tgärder och de ändam ål de har hem ställt om.

7 B eslut

R egeringen anslu te r sig till fö red ragandens överväganden  och beslu tar 
a tt genom  proposition  förelägga riksdagen vad föredragandena har anfört 
fö r de å tgärder och de ändam ål som  de har hem ställt om.

R egeringen b eslu ta r att de anföranden  och förslag som  redov isas i un­
derp ro toko llen  skall bifogas p ropositionen  som  bilagorna I och  2.



Bilaga I

U tdrag
JU S T IT IE D E P A R T E M E N T E T  PR O T O K O L L

vid regeringssam m anträde 
1 9 8 4 -1 0 -1 8

Föredragande: sta tsråde t W ickbom

A nm älan  till proposition  om  rik tlin jer för det fram tid a  arbetet m ot 
ek on om isk  b rottslighet m . m .

1 K rim in alpolitiska  övervägan den

1.1 Inledning

Den ekonom iska brottsligheten  har fått en sådan om fattning och har 
sådana skadeverkn ingar att den u tgör ett hot mot den seriösa näringsverk­
sam heten och den grundläggande sam hällsso lidarite ten . Det ä r  därfö r nöd­
vändigt att k rafttag  tas för att tränga tillbaka brottsligheten . Som sta tsråde t 
I. C arlsson redan konsta tera t finns det inte någon patentlösn ing  utan 
endast genom  ett tålm odigt och b re tt reform arbete  kan vi hoppas att på sikt 
bem ästra  problem en. Det ä r  viktigt a tt d e tta  arbete  bygger på en genom ­
tänkt strategi.

E tt fram gångsrikt reform arbete  m ot den ekonom iska brottsligheten  fö r­
u tsä tte r em ellertid  inte endast att m an gör klart för sig vilka väsentliga 
b rister som  nu finns och vilken allm än inriktning refo rm arbetet b ö r ha. En 
avvägning m åste alltid ske m ellan olika beak tansvärda  in tressen , och re­
fo rm arbetet m åste undero rdnas v issa allm änna vägledande principer.

Av skiil som har angetts nu är det viktigt a tt ställa upp rik tlin jer för 
a rbe te t. E ndast därigenom  är det möjligt att åstadkom m a konsekventa  och 
sam ordnade resu lta t.

A rbetet m ot ekonom isk brottslighet kan inte ses iso lerat. Det u tgör en 
del av sam hällets krim inalpolitik . K rim inalpolitikens y tte rs ta  mål är att 
förebygga och m otverka b ro tt. S traffsystem et fyller givetvis en m ycket 
viktig funktion i det sam m anhanget.

B rottsligheten  i ett sam hälle och dess utveckling  sam m anhänger em el­
lertid med en lång rad andra fak to re r än rä ttsväsende ts  å tgärder mot b ro tt. 
U nder 1960- och 70-talcn trängde denna insikt alltm er in i det krim inalpoli­
tiska m edvetandet. Det krim inalpolitiska in tresset v idgades till a tt också



avse förebyggande å tgärder i en m ycket v idare mening. B rottsligheten  och 
dess utveckling  sågs i sam band m ed sam hällspolitikens u tveckling i sto rt.

Jag kan här exem pelv is e rin ra  om  vad ju s titieu tsk o tte t anförde i e tt 
be tänkande å r 1972 (JuU  1972:24) som  utgjorde e tt viktligt led i den 
krim inalpolitiska d iskussion  som  ledde till a tt brottsförebyggande rådet 
(BRÅ) in rä ttades å r  1974. U tsk o tte t fram höll a tt den tilltagande bro ttslig ­
heten  y tte rs t var en följd av industria liseringen , urbaniseringen  och den 
sam hälleliga u tveck lingsprocessen  ö v er huvud taget.

M ot den bakgrunden  ansåg u tsk o tte t a tt kam pen mot b rottsligheten  
m åste föras på en m ycket b red  front med in sa tse r från såväl sam hället som 
enskilda. D et v a r i s to r u ts träckn ing  fråga om  åtgärder som  låg u tan fö r vad 
som  vanligtvis b rukade b e trak tas  som  krim inalpolitik . D et gällde, enligt 
u tsk o tte t, a tt ta  in itiativ , väsentligen i förebyggande syfte, vilka spänner 
över e tt m ycket b re tt falt och som  till en del fö rst på längre sikt kan 
resu ltera  i en m er varaktig  m inskning av brottsligheten .

Som fram går redan  av m itt anförande till å re ts  budgetproposition  (prop. 
1983/84:100 bil. 4 s. 16) äger d essa  synpunk ter enligt min m ening fo rtfaran ­
de giltighet. De gör sig i hög grad gällande även  vad angår den ekonom iska 
brottsligheten . K am pen m ot den ekonom iska b ro ttsligheten  k räver e tt 
om fattande refo rm arbete  på en rad om råden  som  inte d irek t b e rö r rä ttsv ä ­
sendets å tgärder m ot bro tt.

D etta  u tes lu te r inte att d e t ä r  påkallat m ed refo rm er också  inom  rä ttsv ä ­
sendets ram . Sam hället har en skyldighet a tt v erka  fö r a tt de förbud och 
påbud som  u tfärdas också  upprä tthå lls . D et ä r  nödvändigt a tt m edborgarna 
upp lever a tt rä ttsv äsen d e t fungerar på  e tt rä ttv ist och  korrek t sätt. Om 
straffsystem et fram stå r som  ineffektiv t och o rä ttv is t, kom m er också  de 
grundläggande norm er som  system et ä r  till fö r a tt upprätthå lla  a tt förlora 
sin legitim itet. I längden ä r d e tta  fö rödande fö r den allm änna laglydnaden.

1.2 Förebyggande åtgärder

Som sta tsråd e t I. C arlsson  v a r inne på  redan i sitt anförande b ö r en 
rationell krim inalpolitik in rik tas på  a tt förebygga b ro tt. V arje b ro tt, åtal 
och s tra ff u tgör i en m ening e tt m isslyckande fö r sam hället. O ckså  krim ina­
lisering som  sådan sy fta r y tte rs t till a tt förebygga oönskade beteenden  

genom  hot om  negativa sanktioner.
Förebyggande å tgärder u tm ärks norm alt av sin generella k arak tä r. De är 

i princip rik tade m ot p e rsoner som  inte ä r  förem ål för rä ttsväsende ts  
å tgärder p å  grund av b ro tt. D et kan d ärfö r ibland vara svårt a tt undvika att 
å tgärderna , d irekt e lle r ind irek t, kan m edföra o lägenhe ter också för dem  
som  helt oberoende av å tgärderna  skulle följa fö reskrivna norm er. D etta  
innebär i p rak tiken  en väsentlig  begränsning i m öjligheten a tt tillgripa 
förebyggande åtgärder. F ö rebyggande å tgärder kan vara  fö renade med 
sådana o lägenhe ter a tt de även  om de ä r effektiva bö r undvikas.



B rott kan förebyggas genom  en rad olika slags å tgärder. Självfallet ä r 
opinionsbildning liksom  utbildning och inform ation alltid viktigt i sam m an­
hanget.

Vid traditionell b rottslighet Rister m an också  ofta sto rt avseende vid 
olika sociala g rundfö ru tsä ttn ingar som  exem pelvis bostads- och fritidsm il- 
jö e r . I det sam m anhanget är de tta  naturlig t, eftersom  det finns ett påtagligt 
sam band m ellan b ro ttsfrekvenser och olika sociala förhållanden.

N är det gäller den ekonom iska brottsligheten  synes sam band av det 
slaget vara  av m er underordnad  betydelse . Vad som snarare  träd e r i 
förgrunden ä r hur pass lätt det från olika synpunk ter ä r  att få tillfälle att 
begå b ro tt. K rim inologerna b rukar här tala om tillfiillesstrukturen.

M an kan när det gäller ekonom iska oegentligheter följa hur m issbruks- 
m önster fö rändras beroende på såväl den allm änna ekonom iska u tveck ­
lingen som  ny lagstiftning eller ändrad  m yndighetspraxis. Det ä r  uppenbart 
att fö rekom sten  av oegentligheter inom olika b ranscher och olika y rkes­
g rupper har varierat kraftigt. Fastighetsm arknaden  har exem pelvis i vissa 
hänseenden  sanera ts  påtagligt till följd av lagstiftn ingsåtgärder under sena­
re år. Jag  kan också  erin ra  om  de b lom stringsperioder som exem pelvis 
partred e rie r och vinst- och fö rlustbo lagsaffärer haft.

A rbetet med att förebygga ekonom iska bro tt bör därför i första hand 
inrik tas på den grundläggande uppbyggnaden av olika rättsliga och adm ini­
stra tiva  system . M an kan då inte begränsa perspektive t till m er kvalificera­
de fö rfaranden  utan m åste b eak ta  m issbrukskänsligheten  och kon tro ll­
aspek te rna  i deras helhet.

Det är därvid  viktigt att man undv iker svårkon tro lle rade  detaljreglering­
ar. S ådana m edför alltid risker a tt också  kon tro llresu rserna  fö rsk ju ts från 
m er väsentliga om råden till detaljer. Det är också  viktigt att man garderar 
sig mot att m issbruket fly ttas från e tt om råde till e tt annat.

1.3 Sanktioner

Ä ven om  de förebyggande å tgärderna  är viktigast för en sam lad strategi 
m ot den ekonom iska b ro ttsligheten  m åste också sank tionssystem et ses 
över.

Det ä r  härvid naturligt a tt tyngdpunk ten  i likhet med vid annan brottslig­
het läggs vid bro tt av m er allvarligt och kvalificerat slag. R edan den för 
straffrä tten  grundläggande p roportionalite ts tanken  ta lar för de tta . S traff­
rättsligt tvång  griper djupt in i ensk ildas integritet och  frihet. En bedöm ­
ning av olika förfarandens g rovhet och  förkastlighet m åste sä tta  g ränser för 
hur ingripande åtgärder som kan accep te ras .

A tt s tra ff bö r fö reskrivas och tilläm pas m ed u rsk iln in g  och försiktighet 
innebär dock långtifrån att det skulle saknas u trym m e för reform er. Den 
ekonom iska brottsligheten  ä r i o accep tabelt s to r u tsträckning  dold i den 
m eningen a tt de enskilda fallen inte upp täcks och åtgärdas.



D et är också  om vittna t a tt spaning, u tredning och rättegång  m ånga 
gånger ä r  fö renade m ed sådana speciella problem  att fö rfarandet blir inef­
fektiv t. B ris terna  kan gälla re su rse r, utbildning och kom petens eller for­
mell handläggningsordning. I v issa  fall ä r  den  straffrättsliga regleringen 
sådan att fall som  ä r  stark t straffvärda inte alls kan straffas eller endast 
leder till en mild reak tion . B ris ter av de tta  slag bör självfallet avhjälpas.

1.4 Rättssäkerhet

F ör mig ä r det en given u tgångspunkt a tt refo rm arbete t m ot den ekono­
m iska b ro ttsligheten  m åste  genom föras u tan  a tt berättigade krav  på rä tts ­
säkerhet och integritet åsidosätts .

D et ä r  em ellertid  sam tidigt viktigt a tt be tona  att fak to re r som  låga 
upp täck tsrisker, b ristande re su rse r hos m yndigheterna eller m öjligheter a tt 
kringgå lagstiftningen inte få r fö rväxlas m ed rä ttssäkerhe tsgaran tie r. A tt 
någon tvekan  inte får råd a  om  att sam hället tän k e r ingripa m ot dem  som 
hänsynslöst s tru n ta r i gällande regler innebär inte a tt rä ttssäkerhe tshän - 
synen åsidosätts.

D et kan  inte heller accep te ras  a tt frågan om  rä ttssäk erh e t begränsas till 
a tt gälla skyddet fö r de ensk ilda lagöverträdarna . S jälvfallet m åste de 
hävdvunna rä ttssäk erh e tsg aran tie r som  finns i det hänseendet upp rä tthå l­
las också  i sam band m ed ekonom isk  b ro ttslighet. M en a tt m änniskor och 
sam hället bereds skydd m ot a tt u tsä tta s  fö r b ro tt kan också  ses som  en 
fråga om  rä ttssäkerhe t. I d iskussionen  om  den ekonom iska brottsligheten  
och rä ttssäkerhe ten  får inte den aspek ten  tappas bort.

D ebatten  om  rä ttssäk e rh e t fö rsvåras m ånga gånger av att begreppet 
används på e tt svepande och allm änt sätt. M an klargör inte alltid vilka 
slags rä ttssäkerhe tshänsyn  som  m an avser. O fta beak tas inte heller a tt de 
krav  som kan ställas i rä ttssäk erh e tsh än seen d e  inte är entydiga u tan sam ­
m anhänger m ed vilken form  av reglering som  ä r aktuell. Jag kom m er 
därfö r a tt ta  upp  rä ttssäkerhetsp rob lem atiken  till närm are behandling i 
sam band m ed att jag  u tveck la r vilka rik tlin jer som bör gälla fö r refo rm ar­
b e te t m ed det straffrättsliga fö rfarandet.

2 R ik tlin jer för d et fram tid a  reform arb etet

2.1 Inledning

A rbete t m ot ekonom isk bro ttslighet ä r  en del av krim inalpolitiken och 
den allm änna sam hällspolitiken. R eform arbetet m åste därfö r anpassas ef­
te r  de m ålsättn ingar och p rinciper som  gäller i de sam m anhangen. R iktlin­
je rn a  fö r kam pen m ot den ekonom iska brottsligheten  blir därfö r till s to r del 
sådana att de har giltighet även  i andra  sam m anhang.

F ö r a tt kunna tjäna till vägledning bör em ellertid  rik tlin jerna också



anpassas till de speciella  p roblem  som  den  ekonom iska b ro ttsligheten  idag 
m edför. R iktlin jerna kom m er därfö r a tt inte endast avse  m er allm ängiltiga 
p rinciper u tan  också  olika fak to re r som  är av speciellt s to r vikt för ju s t 
de tta  refo rm arbete .

E ko-kom m issionen  har i s itt s lu tbetänkande redovisat sin syn på den 
inriktning som  det fram tida refo rm arbe te t m ot ekonom isk b ro ttslighet bö r 
ha. K om m issionen har härigenom  lagt en värdefull grund för en sam lad 
och genom tänk t refo rm verksam het. De rik tlin jer som jag  i det följande 
fö reslår a tt regeringen b ö r följa i re fo rm arbe te t ö verensstäm m er också  i 
allt väsentlig t m ed de synpunk ter som  kom m issionen u tveck la t.

R efo rm arbete t m ot ekonom isk  bro ttslighet kan grov t sett sägas följa två 
linjer. D els ä r  det ak tuellt m ed refo rm er som  ta r  sik te på det straffrättsliga 
förfarandet i vid mening. D els m åste å tgärder v id tas som  av se r innehållet i 
och den allm änna uppbyggnaden av  rä ttsliga och adm inistrativa system  
som  m issbrukas i sam band m ed ekonom isk  brottslighet.

Å tgärder på det senare om rådet u tm ärks av a tt de prim ärt ä r av förebyg­
gande k arak tä r, även om  också  and ra  asp ek te r kom m er in i sam m anhang­
et. Å tgärderna  rö r norm alt inte endast m er kvalificerade fö rfaranden  utan 
regelefterlevnaden  i sin helhet. V ad gäller refo rm er av d e t straffrättsliga 
fö rfarandet ä r  de förebyggande asp ek te rn a  av  m er indirekt karak tär. I det 
fallet kom m er v idare  den m er allvarliga och kvalificerade b ro ttsligheten  att 
stå  i cen trum .

E n uppdelning av de tta  slag kan i p rak tiken  inte renodlas. D et är ändå 
ändam ålsenlig t a tt använda den som  u tgångspunkt när d e t gäller a tt ställa 
upp rik tlin jer fö r refo rm arbete t. Jag  börjar m ed frågan om  rik tlin jer för den 
allm änna uppbyggnaden av rättsliga och adm inistrativa system .

2.2 Den allmänna uppbyggnaden av rättsliga och administrativa system

S tö d  fö r  seriös näringsverksam het

En allm än utgångspunkt vid lagstiftning bör alltid vara  a tt de värden  som  
lagstiftningen ä r  avsedd  a tt främ ja k lart överstiger de o lägenhe ter och 
ko stn ad er fö r ökad kontroll m. m. som  den ger upphov  till. K ontroll och 
sank tioner får aldrig vara självändam ål u tan  endast m edel fö r a tt u p p rä tt­
hålla de m ateriella  regler som  kontro llen  avser.

En m ycket bred  m ajoritet av landets näringsidkare ä r  seriösa och följer 
lojalt de fö resk rifte r som  gäller för deras  verksam het. F ö r den helt öv erv ä­
gande delen  av näringslivet ä r  det också  en  självfallen u tgångspunkt att 
m an i sin verksam het har e tt an sv a r och en skyldighet a tt b idra till en sund 
ekonom isk  och social utveckling  och  att värna  gem ensam m a värden.

D enna inställning har bidragit till a tt den svenska välfärden i allt v äsen t­
ligt kunnat byggas upp utan  svårare  politiska och sociala m otsättn ingar. 
Ä ven i fram tiden kom m er e tt seriöst och  ansvarskännnande näringsliv att 
vara  en g rundföru tsättn ing  fö r välfärdsu tveck lingen . Lagstiftn ing  och kon-



trollsy stern m å ste  därför u tform as m e d  sik te  på  a tt utgöra e tt s tö d  fö r  den  
seriösa näringsverksam heten . M an få r vid refo rm er inte glöm m a att det 
endast ä r en m inorite t näringsidkare som  system atisk t åsidosä tte r sina 
skyldigheter.

Seriösa näringsidkare h a r därfö r också  rä tt a tt k räva att sam hället an sva­
ra r  för a tt de norm er som  sty r deras  verksam het också  följs av andra 
näringsidkare. H är, likaväl som  i an d ra  sam m anhang, gäller a tt skyldighe­
te r  som  ställs upp  fö r gem ensam m a in tressen  m åste bäras so lidariskt. 
Ö verträde lse r innebär alltid a tt den  som  begår överträde lsen  skaffar sig 
o rä ttm ätiga konkurrensfö rdelar e ller andra  fö rm åner på den  seriösa verk ­
sam hetens bekostnad .

N äringslivet kan också  ställa ansp råk  på att sam hället inte genom  regler 
och kontro ller på  ett otillbörligt sä tt fö rsvårar en  seriös näringsverksam ­
het. O lika kon tro llfunk tioner m åste  u tform as så  a tt de inte innebär påtag­
liga o lägenhe ter för v erk sam heten . K ontro llen  kan i så fall m otverka sitt 
syfte. E ndast om  det fö rekom m er om fattande och allvarligt m issbruk bör 
m er ingripande generella kon tro llå tgärder accep teras.

K ontrollpolitisk m edve tenhe t

F rån  sam hällets u tgångspunkt ä r  det en ideal situation  då de som  berörs 
av e tt no rm system  an p assa r sig till norm erna oberoende av kontroll och 
sanktioner. K on tro llkostnaderna  kan då m inim eras. N är m an infört eller 
fö rändra t näringsrättsliga e ller andra  regleringar är det inte ovanligt a tt 
m an som  underfö rstådd  fö ru tsä ttn ing  u tgått från a tt efterlevnaden  av 
norm er kom m er a tt bli m er e ller m indre to tal. F rågan om  kontroll och 
sank tioner har ägnats lite in tresse  eller helt fö rb ise tts . I allm änhet har man 
visserligen kunnat återfalla  på en ex isterande form ell kontro llfunktion  som 
skatteadm in istra tionen  eller polis- och  åk lagarväsendet.

Vad m an har försum m at ä r  en analys av de fak tiska  föru tsä ttn ingarna  för 
kontro llen . D et fö ru tsa tta  kontro llo rganet kan sakna re su rse r eller kom pe­
tens för kontro llen . L agstiftningen kan genom  om fattande särregleringar 
och undantag  vara  a lltför kom plicerad  för a tt effektivt kunna kontro lleras. 
E ller reglerna kan bygga på fak to re r som  det u tan om fattande arbete  
saknas m öjlighet a tt kon tro llera .

D et bö r vara  en m ålsättn ing att b indande regler som  ställs upp också i 
prak tiken  kan kon tro lleras. O m vänt gäller a tt m an bör undvika sådan 
kontro ll som inte ä r  av betydelse  fö r de grundläggande m ateriella  regler 
som  kontrollen avser.

N är man tillskapar särsk ilda kontro llorgan innebär de tta  alltid risker för 
a tt efterhand  olika ru tiner u tveck las som  kan förlora kontak ten  med de 
m ateriella reglerna.

K ontro llfö rfaranden  bör därfö r kontinuerligt om prövas för a tt kunna 
anpassas till ändrade regler och faktiska förhållanden. K on tro llresurserna 
bör inrik tas på väsen tligheter och inte på fo rm alite ter eller detaljfrågor.



F ör a tt m o tverka  den ekonom iska  b ro ttsligheten  m åste  kontrollpolitiska  
aspek ter beaktas i sa m b a n d  m ed  in förande av ny och  reform er av  äldre 
lagstiftn ing . L agar och föro rdn ingar b ö r i möjlig m ån u tform as så  a tt 
m issbruk förebyggs. L agstiftn ing som  ä r särsk ilt m issbrukskänslig  b ö r ses 
över.

Vid refo rm arbe te t ä r det självfallet angeläget a tt m an h a r en k lar m ålsä tt­
ning och a tt m an noggrant p rö v a r p å  vilket sä tt m an bäst kan  uppnå denna. 
V aije  reform  har em ellertid  också  effek ter i and ra  hänseenden  än dem  som 
reform en om edelbart avser. D essa  effek ter m åste också  så  långt möjligt 
beak tas och  ofta avvägas m ot reform ens grundläggande syfte.

S idoeffek ter ä r  o fta svåra  a tt fö ru tse . Om en lagstiftning inte tillgodoser 
de syften  som  av se tts  bö r den ses över. D etsam m a gäller om  det uppkom ­
m er sidoeffek ter som  inte varit fö ru tsedda. M an bör efte rs träv a  en hög 
överensstäm m else  m ellan olika reg lers u tta lade  ändam ål och deras fak tis­
ka tilläm pning och konsekvenser. E n  sådan överensstäm m else  är av avgö­
rande betydelse  för a tt en lagstiftning skall uppfa ttas som  legitim . D etta  ä r  i 
sin tu r  nödvändigt fö r a tt i längden upprä tthå lla  den allm änna regelefterlev­
naden.

E n fö ru tsä ttn ing  fö r en rationell kontro llpolitik  är goda kunskaper om 
såväl d e t m issbruk som  fö rekom m er som  de problem  som  kontrollen  är 
fö renad  m ed. G enerella  kun sk ap er om  en viss b ro ttslighets om fattn ing och 
to ta la  skadeverkn ingar ä r  visserligen av m indre betydelse  när det gäller a tt 
be iv ra  ensk ilda fall. N är det gäller a tt u tveck la  m etoder fö r kontroll och 
spaning liksom  när det gäller a tt fa tta  beslu t om  hur re su rse r b ö r fördelas 
och användas är det därem ot väsentlig t m ed kunskaper om  m issbrukets 
om fattn ing , fo rm er och skadeverkn ingar. Av s to r betydelse är också  kun­
skaper om  hur effektiva o lika slag av  å tgärder är.

Ä ven om kunskaperna  när det gäller den ekonom iska brottsligheten  
u nder senare år fö rb ä ttra ts , finns fo rtfarande väsentliga b rister. En fram ­
gångsrik kam p m ot den ekonom iska b ro ttsligheten  fö ru tsä tte r därfö r en 
m ålm edveten  satsning på forskning om  bro ttslighetens fo rm er, om fattning 
och skadeverkn ingar liksom  en seriös u tvärdering  av vilka effek ter de 
å tgärder som  sa tts in m ot den ekonom iska  b ro ttsligheten  haft.

E nkelhet

U r kontrollpolitisk  synvinkel ä r  det önskvärt a tt de förhållanden som 
k räver kontroll ä r  så få och lä ttkon tro llerade  som  möjligt. R egleringar som  
fö ru tsä tte r en hög kontro lln ivå bör undvikas. D et ä r  m ed hänsyn härtill 
väsentlig t a tt m an vid in förande av nya  lagar och reform er av gam la  
strävar e fte r  lösningar som  är såvä l lag tekn isk t som  adm in is tra tiv t enkla.

D et ä r  visserligen nödvändigt a tt m an i lagstiftning läm nar u trym m e för 
hänsynstagande till speciella om ständ igheter i de enskilda fallen. V arje 
särreglering  och undantag  ger em ellertid  upphov  till nya kontro llbehov. 
O fta kom m er kontro llen  i d essa  fall a tt avse om ständ igheter som  ä r av



perifer betydelse fö r lagstiftningens allm änna funktion. Sam tidigt talar 
erfa renhe te rna  för a tt v a ije  kon tro llsystem  tenderar a tt koncen trera  re ­
su rser på  undan tagssitua tioner även  om  de m ateriellt ä r  av begränsad  vikt. 
P å de tta  sä tt risk era r m an a tt kon tro llresu rserna  sty rs från de om råden som 
kan fö rvän tas vara  särskilt u tsa tta  för m er kvalificerade ö verträdelser. Det 
ligger nära  till hands a tt peka  på  de re su rse r som  inom  skatteväsendet tas i 
ansp råk  för kontro llen  av enskilda inkom sttagares avdrag.

Enligt min m ening bö r därfö r den  strävan  e fter "m illim e te rrä ttv isa”  som 
ofta har varit vägledande när nya lagar u ta rb e ta ts  undero rdnas anspråken  
på  lagteknisk och adm in istra tiv  enkelhe t. O ckså and ra  skäl ta lar för de tta .

Sam hället sty rs idag i långt högre grad än tidigare av lagar och fö ro rd ­
ningar på en mängd olika om råden . M ängden av regler skapar ofrånkom li­
gen ett in form ationsproblem . D et blir svårt för de enskilda m edborgarna 
a tt överb licka och bedöm a konsekvenserna  av  alla regler. D etta  problem  
växer ju  m er deta ljerade och fyllda av undan tag  som  de enskilda lagarna 
är. Ä ven om  detaljreg leringar och undantag  ä r  avsedda att åstadkom m a 
” rä ttv isa”  resu lta t i det ensk ilda  fallet finns också  risker a tt endast resu rs­
sta rk a  g rupper fö rm år u tny ttja  dem . E ffek terna kan härigenom  to talt sett 
bli m indre i stället för m er rä ttv isa  resu lta t.

Sam ordning

E n av o rsak ern a  till a tt d e t kan vara  svårt a tt skaffa sig överblick  och 
kunskap  om alla olika bestäm m elser av betydelse  fö r en viss näringsverk­
sam het ä r  a tt reglerna ofta har vuxit fram  oberoende av varandra. De kan 
därför ha delvis m otstrid iga syften . O fta tilläm pas också  reglerna av olika 
m yndigheter u tan  att någon sam ordning m ellan dessa finns. Särskilt be­
svärligt blir det självfallet när e tt begrepp, som  exem pelvis arbetstagarbe- 
greppet eller inkom stbegreppet, har skiftande innebörd  på olika om råden.

B ristande sam ordning av  d e tta  slag ä r till nackdel inte endast när det 
gäller a tt få överb lick  över gällande regler. Den kan också  leda till konse­
kvenser av annat slag för enskilda p e rsoner och företag  t. ex. på det sä tte t 
a tt d essa  åläggs skyldighet a tt i olika sam m anhang läm na liknande upp­
gifter. Ä ven om vatje  sådan skyldighet i sig kan synas bagatellartad  kan 
den sam lade effekten  vara  betungande fö r e tt enskilt företag.

D en b ristande sam ordningen innebär vidare a tt såväl m issbruksriskerna 
som  kontro llp rob lem en ökar. V issa personer kan frestas att läm na olika 
uppgifter vid olika tillfallen.

Jag anser därfö r att refo rm arbete t bör inrik tas på att olika regelsystem  
sam ordnas både när det gäller de rättsliga konstruktionerna  och adm in i­
stra tionen.

Självsanering

N är reglering och kontroll av näringsverksam het d isku teras ä r  det alltför 
vanligt att man begränsar d iskussionen  till av staten  sanktionerade regler



och form ell m yndighetskontro ll. D etta  m edför lätt a tt m an u tgår från ett 
falskt an tagande att e tt m otsa tsfö rhållande skulle råda m ellan sam hällets 
in tressen  och in tresset hos de näringsidkare reglerna berör.

Såsom  jag  redan tidigare berö rt ä r  em ellertid  offentlig reglering avsedd 
att innebära  e tt stöd fö r en seriös näringsverksam het. D et ä r  inte heller 
ovanligt a tt näringsrättslig  lagstiftning in itierats av och u ta rb e ta ts  i nära  
sam verkan  m ed fö re trädare  för näringslivet. F ö r seriösa näringsidkare är 
det ett grundläggande in tresse att den  fria konkurrensen  gäller fak to rer 
som kvalite t, effek tiv ite t, tillförlitlighet och ansvar. I e tt kortsik tig t per­
spektiv  ä r  det möjligt a tt konku rre ra  ju s t genom  att e fte rsä tta  sådana krav. 
Det är en konkurrens som  varken  ligger i konsum enternas eller i näringsli­
vets in tresse .

N äringslivets in tresse  av en sund fö retagsam het visar sig också  i a tt man 
inom ram en för olika b ranschorgan isa tioner och andra  sam m anslutn ingar, 
genom  frivilliga överenskom m elser och på annat sätt verkar för a tt upp­
rätthålla vissa gem ensam m a grundläggande norm er för näringsverksam he­
tens fo rm er och innehåll. Av sto r betydelse  ä r  också den kontroll som  sker 
genom  delägare, kred itg ivare , lev eran tö re r och and ra  som  berö rs av ett 
visst företags verksam het. D en förebyggande effekten  av en kvalificerad 
och självständig  rev isionsverksam het är exem pelvis av sto r be tydelse. E tt 
annat exem pel ä r  den av eko-kom m issionen uppm ärksam m ade frågan om 
företags m öjligheter att på sam m a sä tt som  stat och kom m un kunna kon­
tro llera leveran tö re r (Ds Ju 1983: 14).

A vgörande betydelse  för att upprä tthå lla  ett sunt näringsliv och  m otver­
ka olika form er av oegentligheter har också  den verksam het som  bedrivs 
av a rbe tsm arknadens parter. F ö r a rb e ts tagarna  ä r det e tt livsviktigt in tres­
se a tt m o tverka den oseriösa fö re tagsam heten . O fta ä r  det arbetstagarna  
som  m est påtagligt och om edelbart d rabbas av den oseriösa  verksam heten . 
Det ä r  inte en tillfällighet att a rbetstagaro rgan isa tionerna  varit d rivande i 
debatten  om  den ekonom iska bro ttsligheten . G enom  sin verksam het har de 
också , såväl i enskilda fall som  generellt genom  avtal och andra åtgärder, 
bety tt m ycket för att m otverka oseriösa  förfaranden.

1 ett in ternationellt perspektiv  ä r  det också  möjligt a tt iak tta  hu r man i en 
rad länder på olika om råden tilläm par styrm edel som  inte fö ru tsä tte r direkt 
statlig norm bildning och kontroll.

Sådan norm bildning och kon tro llverksam het, e lle r m ed andra ord själv- 
sanerande åtgärder, har uppenbara  fö rdelar i förhållande till statligt sank­
tionerade regler och kontroll av m yndigheter. F ö ru tsä ttn ingarna  för en 
snabb och smidig anpassning till nya förhållanden är stö rre . K ontrollen 
underlä ttas genom  att den förläggs närm are de konkreta  verksam heterna. 
B ehovet av form ella repressiva  sank tioner m inskar. Enligt min mening är 
därför sjä lvsanerande å tgärder a tt fö red ra  fra m fö r  överordnad  sam hälle­
lig norm bildning och kontroll.

D et bö r dock  fram hållas att självsanering m ånga gånger kan bli effektiv



endast om  den  stöds av ändringar i den offentliga regleringen. D essa kan 
avse exem pelvis m öjligheterna till insyn och  inform ation , de grundläggan­
de principerna för redovisning och  bokföring eller rä tten  att vid m issbruk 
y tte rs t påkalla offentlig prövning. Självfallet m åste  m an också  från  fall till 
fall p röva om  å tgärder som  av tal, b ranschetiska  regler och  liknande är 
tillräckligt effektiva eller om  de behöver kom pletteras e ller e rsä tta s  med 
övero rdnad  sam hällelig norm bildning och  kontro ll.

D et är v idare viktigt a tt b eak ta  a tt en  seriös verksam het inte endast 
fö ru tsä tte r no rm er och kontro ll u tan  också  att näringsidkarna har kunska­
per och förm åga a tt anpassa  sig till de krav  som  gäller fö r verksam heten . 
De ö v erträde lse r som  fö rekom m er grundas långt ifrån alltid på e tt m edve­
te t kalkylerat åsidosättande av gällande regler. Ibland ä r det i stället 
okunnighet och slarv som  lett fram  till överträde lse rna . O ckså  uppsåtliga 
ö v erträde lse r kan ha sin bakgrund i a tt en näringsidkare på grund av 
bristande förm åga fö rsa tt sig i ekonom isk t trångm ål e ller en på annat sätt 
p ressad  situation .

D et ä r  därfö r angeläget a tt söka upprä tthå lla  en hög kunskapsn ivå och 
kom petens b land näringsidkarna. Det allm änna har e tt an svar fö r a tt så 
sker. D et ä r  viktigt a tt be rö rda  m yndigheter gen tem ot de enskilda kan 
fullgöra stöd- och serv icefunk tioner såväl i särskilda fall som generellt 
genom  att på  ett effektiv t sä tt sprida ko rrek t och lättfattlig  inform ation om 
de olika skyldigheter och rä ttighe te r som  ä r fö renade m ed näringsverksam ­
het. O fta ä r  det läm pligt a tt d e tta  sker i sam arbete  m ed branschorgan isa tio ­
ner och andra  fö re trädare  fö r näringslivet. E rfa renhe te rna  visar a tt m an på 
så sä tt bä ttre  kan anpassa  inform ationen efter de behov som  finns. Sam ar­
bete u n d erlä tta r också  a tt inform ationen når fram  och få r genom slagskraft.

A ndra styrm edel än s tr a ff

N är sam hället ta r  på sig an sv a re t fö r a tt u tfo rm a norm er av olika slag 
behöver de tta  inte be tyda  a tt m an inför bestäm m elser om  straff. D et finns 
en rik p rovkarta  på rättsliga m etoder a tt s ty ra  beteenden  som  inte fö ru tsä t­
te r  straffrättsliga ingripanden.

Bland rent ekonom iska styrm edel kan näm nas skadestånd , v itesföreläg­
ganden , regler om  beta ln ingsansvar och olika avgiftssystem . G enom  b e ­
stäm m elser om exem pelvis eget kapital, likvidationsplik t och garan tibe­
lopp kan m an söka trygga a tt be taln ingsskyld igheter också  fullgörs. M ed 
regler om  tillståndsplik t och  auk to risa tion  kan m an såväl generellt som  i 
enskilda fall trygga a tt v issa  v illkor för en verksam het upprätthålls. N ä­
ringsförbud, å terkallande av tillstånd och ingripanden i en verksam hets 
förvaltning genom  tvångsförelägganden eller på annat sä tt kan användas 
som  reaktion  m ot olika form er av m isskö tsam het. E xem plen kan m ångfal­
digas.

En allm än m ålsättn ing bör vara a tt m an i valet m ellan stra ffrä ttsliga  och  
andra sam hälleliga  kontroll- och sanktionsm etoder bör ge de senare fö r e ­



träde. D et straffrättsliga regelsystem et bör så  långt möjligt rese rv eras  för 
grövre sta rk t k landervärda  förfaranden . M an m åste dock  hålla i m innet att 
också  vid o rdn ingsfö rseelser kan p rak tisk t användbara  alternativ  till en 
bö tessank tion  saknas.

R ä ttssäkerhe tsaspek te rna  gör sig gällande m ed särskild  sty rka  när det 
gäller straffansvar. D etta  sam m anhänger bl. a. m ed det m om ent av k lander 
som  u tdöm ande av s traffansvar innebär och den rep ressiva  karak tä r som  
sank tionerna  har.

D etta  innebär inte a tt m an kan bortse  från  rä ttssäkerhe tsfrågo rna  i 
sam band m ed lagstiftning som  inte ä r  straffrättslig . Ä ven i sådana fall bör 
k raven på rä ttssäkerhe t ställas högt.

R ä ttssäk erh e tsk rav en  växlar em ellertid  beroende på vilken typ  av lag­
reglering som  är aktuell. B estäm m elser om skadestånd  eller betaln ings­
ansvar bygger exem pelvis på  en generell bedöm ning av hur risker bör 
fördelas m ellan olika berörda p a rte r i sam band m ed att en  skada uppkom ­
mit. I m o tsa ts  till vad som  gäller i sam band med straffansvar är det därför 
en naturlig  m etod att en presum tion  ställs upp fö r någon viss parts  ansvar.

Som e tt annat exem pel kan näm nas a tt det i sam band m ed tillståndssy- 
stem  norm alt ä r  naturligt a tt den  som  söker tillståndet har bev isbördan  för 
att o lika fö ru tsä ttn ingar för tillståndet är uppfyllda. Inom  straffrätten  är det 
därem ot en grundläggande princip  att det ä r åklagaren som  ä r skyldig att 
bevisa a tt fö ru tsä ttn ingarna  för an sv a r föreligger. Inte heller kan m an i 
sam band med tillståndssystem  och liknande ställa sam m a krav på strikt 
legalitet som  inom  straffrätten . Det straffrättsliga system et ä r  inriktat på 
enstaka  händelser i förfluten tid. A lternativa styrm edel ä r  därem ot ofta 
sådana att de fö ru tsä tte r en bred  allm än läm plighetsbedöm ning där en rad 
o lika fak to re r beak tas och d ä r  det också  ofta är fråga om att göra en 
prognos av fram tida beteende.

2.3 Det strafTrättsliga förfarandet

E ffek tiv ite t

I a rbete t m ot ekonom isk  b ro ttslighet har frågan om nykrim inaliseringar 
spelat en undero rdnad  roll. 1 allm änhet ä r  straffvärda  förfaranden  också 
form ellt straffbelagda.

B risterna gäller främ st fö ru tsä ttn ingarna  för a tt upp täcka  och beivra 
ö verträde lse r. D en viktigaste uppgiften när det gäller straffsystem et och 
den ekonom iska b ro ttsligheten  ä r inte a tt straffbelägga nya förfaranden 
utan att se till a tt de s traffbestäm m elser som  finns också  kan tilläm pas när 
b ro tt ä r  begångna. Som jag  senare skall å terkom m a till kan de tta  em ellertid 
ibland k räva  att m an ser ö ver bestäm m elsernas system atiska uppbyggnad 
och närm are utform ning.

D en ekonom iska b ro ttsligheten  har kunnat frodas och u tveck las under 
skydd av bristande kon tro llresu rser och om edvetenhet om  dess faktiska



utbredning och  skadeverkningar. N ä r sök ljuset rik tades m ot den ekono­
m iska b ro ttsligheten  v isade det sig a tt vad m ånga trodde var rena  undantag  
och enstaka  händelser i själva verket utg jorde en del av en  vitt u tb redd  och 
allvarlig bro ttslighet. M en endast insikten om  problem ens om fattn ing  har 
inte räck t fö r a tt kom m a till rä tta  m ed dem . R ättsväsende t har helt enkelt 
inte varit anpassa t till a tt kunna han tera  problem en.

Sam tidigt har en bred opin ion väck ts fö r a tt sam hället m åste ta k rafttag  
m ot den ekonom iska b ro ttsligheten . D etta  uppfa ttas inte bara  som  en av 
krim inalpolitikens u tan  hela sam hällspolitikens v iktigaste frågor. D en eko ­
nom iska b ro ttsligheten  h o ta r den sam hällsso lidarite t som  ä r  g runden för 
välfärdssam hälle t. D et ä r  i längden fö rödande fö r tilltron  till rä ttsväsende t 
och för den allm änna laglydnaden om  m änniskor upplever a tt sam hället 
s tå r m aktlöst inför en om fattande grov och kalkylerad  brottslighet. M ed­
borgarna har rä tt a tt k räva a tt sam hället inte b ara  fö rb juder den ekonom is­
ka b ro ttsligheten  u tan  också  an sv a ra r för a tt förbuden  upprätthålls. D et 
stra ffrä ttsliga  fö r fa ra n d e t m å ste  e ffektiv iseras.

F ö r e tt effektivt straffrättslig t förfarande krävs a tt nödvändiga re su rse r 
finns tillgängliga. D et ä r  här inte fråga endast om  de to ta la  resu rserna  inom  
rä ttsväsende t u tan  också  om hur d essa  re su rse r fördelas. Ä ven om  sam häl­
let har en förplik telse a tt bekäm pa all bro ttslighet m åste prioriteringar 
göras. D essa bö r självfallet kontinuerlig t om prövas m ot bakgrund av änd ­
rade förhållanden och nya kunskaper.

D en ekonom iska b ro ttsligheten  har to ta lt sett m ycket om fattande skade­
verkn ingar sam tidigt som  den ofta ä r  av m ycket grov k a rak tä r i d e t ensk il­
da fallet. T ro ts de sa tsn ingar som  g jorts ägnas endast en staka  procen t av 
rä ttsv äsen d e ts  to ta la  re su rse r åt den ekonom iska b ro ttsligheten . D et finns 
inte någon annan  bro ttskategori som  i förhållande till b ro ttslighetens to tala  
skadeverkn ingar och de olika konkre ta  b ro tten s straffvärde ägnas så be­
gränsade resu rser. D etta  fram stå r som  särskilt anm ärkningsvärt m ed hän­
syn till a tt u tredning och lagföring av ekonom iska b ro tt ä r m ycket resurs- 
krävande.

Mot denna bakgrund anser jag  a tt en successiv  u tbyggnad  av  rä ttsväsen ­
dets resurser m o t den ekonom iska  bro ttsligheten  bör genom föras.

B ehovet av re su rse r för spaning och bro ttsuppdagande verksam het är 
beroende av i vilken u ts träckn ing  b ro tt anm äls till polisen. V issa b ro tt, 
som  exem pelvis narko tikab ro tt och ekonom isk bro ttslighet, ä r till s to r del 
s. k. spaningsbro tt som  inte kom m er till polisens kännedom  genom  anm ä­
lan från allm änheten . Polisen har em ellertid  otillräckliga re su rse r för och 
b ristande erfarenhet av spaning m ot ekonom isk brottlighet.

A vsik ten  har varit a tt de särskilda re su rse r som under senare år sa tsa ts  i 
kam pen m ot den ekonom iska b ro ttsligheten  i betydande u tsträckning  skul­
le användas för spaning och b ro ttsuppdagande verksam het. 1 prak tiken  har 
det dock visat sig svårt a tt åstadkom m a detta . D en rena u tredn ingsverk ­
sam heten  har haft en sådan  om fattn ing a tt det varit svårt a tt bereda



u trym m e fö r aktiv  span ingsverksam het. Sam tidigt ä r  det en av de v ik tigas­
te  uppgifterna i a rb e te t m ot den ekonom iska b ro ttsligheten  a tt öka upp­
täck tsriskerna .

Särsk ilt v iktigt ä r d e tta  när d e t gäller g rövre kalkylerad  bro ttslighet. Den 
fö rvän tade  upp täck tsrisken  i sådana  fall ä r  av väsentlig  betydelse  för 
b ro ttslighetens to ta la  om fattn ing. En effektiv  bro ttsuppdagande verksam ­
het ä r  också  om edelbart fö rebyggande genom  att b rottslig  verksam het kan 
avb ry tas på  e tt tidigare stadium .

Spanings- och  u tredn ingsarbete  b ö r därfö r i fö r s ta  hand  vara inriktat 
m o t gärn ingar som  kan m iss tänkas vara av  grövre karaktär. V ad gäller 
m er bagate llartade ö v e rträde lse r bö r strävan  vara  a tt u tveck la  förenklade 
förfaranden .

Sam arbe te

Vid trad itionell b ro ttslighet, som  stö lder och våldsb ro tt, ä r d e t i princip 
polis- och åk lagarm yndigheterna som  ensam m a ansvara r fö r spaning och 
utredn ing . Vid ekonom isk bro ttslighet ä r  det därem ot vanligt a tt det är 
an d ra  m yndigheter som  har det p rim ära an sv a re t fö r kontro llen  av att 
gällande norm er följs. S er m an till om råden  som  exem pelvis sk a tte sy s te ­
m et, im port- och  ex p o rtverk sam het, a rbe ta rskydd  och skyddet fö r den 
y ttre  miljön s tå r det också  k lart a tt det ä r  o tänkbart m ed en  annan  ordning.

D et ä r  inte heller enbart när d e t gäller d e t egna ansvarsom råde t som 
m yndigheter kan ha anledning a tt m isstänka bro ttsliga förfaranden  på 
grund av uppgifter som  kom m it fram  i deras verksam het. D et är exem pel­
vis vanligt a tt tu llen i sin verk sam het finnér om ständ igheter som  ta la r för 
a tt sk a tteb ro tt har begåtts. D et ä r  dä rfö r angeläget a tt e ffek tiva  sam arbets- 
fo rm e r  u tvecklas m ellan de m ynd ighe ter som  kan kom m a  i ko n ta k t m ed  
ekonom isk  brottslighet.

D et ä r o ck så  angeläget a tt frå n  sven sk  sida arbeta fö r  e tt v idgat in terna­
tionellt sam arbete  i kam pen  m o t den ekonom iska  bro ttsligheten . D et är 
m ycket vanligt a tt ekonom isk  b ro ttslighet har in ternationell anknytning. 
En bro ttslig  verksam het kan ha förgren ingar i m ånga olika länder. D et är 
o ckså  fullt m öjligt a tt från  u tländsk t territo rium  m edverka i e ller begå b ro tt 
m ot svensk  lagstiftning. D et ä r  inte heller ovanligt a tt ekonom iska  b ro tts ­
lingar håller sig undan i främ m ande länder. D etta  är g ivetvis förhållanden 
som  m åste  beak tas vid a rb e te t m ot den  ekonom iska b ro ttsligheten .

U tbildning och kom petens

Ä ven om  det ä r  naturligt a tt polisen  och  olika m yndigheter sam arbetar i 
kam pen m ot den  ekonom iska b ro ttsligheten  kan e tt sådan t sam arbete  
också  vara  fö rena t m ed problem . M yndigheterna h a r vid sidan av sina 
kontro lluppgifter e tt an svar fö r a tt ge ensk ilda  stöd och hjälp till a tt kunna 
tillvarata  sina rä ttigheter och till a tt p å  e tt ko rrek t sä tt kunna uppfylla sina 
förplik telser.
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D etta  fö ru tsä tte r att e tt fö rtroendefu llt sam arbete  mellan de enskilda och 
m yndigheterna kan e tab leras . Skulle m yndigheterna vara  skyldiga att vi­
d arebefo rd ra  uppgifter om  varje konsta terad  eller m isstänkt överträdelse  
skulle e tt sådan t sam arbete  allvarligt fö rsvåras. M yndigheterna m åste ha 
möjlighet a tt handlägga m er bagate llartade överträd e lse r, som  ofta beror 
på okunnighet e ller slarv , utan  att behöva un d errä tta  polisen.

E tt annat p roblem  ä r vilken roll olika m yndigheter bör ha i de fall då 
frågan om  straffansvar redan har ak tualisera ts genom  a tt en fö rundersök­
ning inletts e lle r på annat sätt. O fta k räv er en fö rundersökning  olika form er 
av specia lkunskaper som  polisen saknar m en som  finns fö re trädda hos 
m yndigheten . M ånga gånger behöver m yndigheten  helt oberoende av frå­
gan om  straffansvar göra en närm are u tredning. A tt polisen i ett sådant fall 
skall kunna u tny ttja  m yndighetens u tredning ä r självklart liksom  också  att 
m yndigheten bör beak ta  a tt po lisu tredning pågår och vid behov exem pel­
vis påskynda sin egen utredning.

Vid sidan härav kan naturligtvis polis- och åklagarm yndighet ha an led ­
ning att u tny ttja  den kom petens som  finns vid en viss m yndighet genom  att 
inhäm ta råd  och  u tlå tanden  från m yndigheten . Det ä r  dock  viktigt att 
beak ta  a tt det ä r  fö rundersökn ingsledaren  som  an sv arar för fö rundersök­
ningen. Sedan ett ä rende väl blivit förem ål fö r fö rundersökning skall i 
norm ala fall andra m yndigheter än polis- och åklagarm yndighet inte ta 
självständig befattn ing m ed utredningen  eller bedöm ningen av vilka å tgär­
d e r den bör leda till.

D et m åste  em ellertid  beak tas a tt m an av effek tiv ite tsskäl eller för att 
undvika a tt rä ttsv äsen d e ts  in s tanser be lastas m ed ärenden  som  inte fram ­
stå r som  angelägna från allm än synpunkt kan ha anledning att göra avsteg  
härifrån. Jag kan här exem pelvis erin ra  om  de särsk ilda regler som  gäller 
fö r tu llens verksam het. I flera fall ä r  det också en föru tsättn ing  för att 
åklagare skall få väcka åtal a tt någon annan m yndighet läm nat sitt m edgi­
vande till åta l. I vad m ån sådana speciella  regler bö r förekom m a m åste 
p rövas från  fall till fall. A tt an d ra  m yndigheter ta r självständig befattn ing 
med b ro ttm ålsfrågor fö ru tsä tte r  em ellertid  att d e tta  fram går av uttryckliga 
regler. D essa b ö r också  vara sådana att någon ok larhet inte uppkom m er 
om  ansvarsfördeln ingen  i de ensk ilda fallen.

P rincipen b ö r dock  v ara  att om  inte s tarka  skäl ta lar för en annan 
ordning skall handläggningen av  frågor om  straffansvar för ekonom isk  
bro ttslighet ske inom  ram en fö r rä ttsv äsen d e ts  norm ala organisation .

U tredning  och annan  handläggning av ekonom isk  brottslighet k räver 
em ellertid  speciella kun sk ap er både i ekonom iska frågor i allm änhet och 
om  olika särsk ilda rä ttsom råden  som  kan ak tualiseras i sam m anhanget -  
kunskaper som  ofta saknas inom  rä ttsväsende t.

Särskild  uppm ärksam het m åste därfö r ägnas åt a tt frä m ja  a tt de b e fa tt­
n ingshavare inom  rä ttsväsende t som  hand lägger frå g o r  om  ekonom isk  
bro ttslighet har läm plig u tb ildning och kom petens fö r  uppg iften . En sådan



strävan  underlä ttas  om  handläggningen koncen tre ras  till v issa befattn ings­
havare . D et b lir härigenom  möjligt m ed rik tade u tb ildn ingsinsatser sam ti­
digt som  handläggarna får m öjlighet a tt u tveck la  sin förm åga genom  p rak ­
tiska e rfa ren h e te r. E n sådan  koncen tra tion  har redan  ägt rum  inom  polis- 
och åk lagarväsendet. R edan det gällande regelsystem et m edger a tt en viss 
ökning av  koncen tra tionen  kan ske även  på  dom sto lsp lanet.

Vid sidan av utbildning av befintlig personal inom  rä ttsv äsen d e t bör 
också  p rövas i vad m ån rä ttsv äsen d e t bö r tillföras särskilt sakkunnig 
personal fö r handläggningen av frågor om  ekonom isk brottslighet. E xem ­
pelvis kan polis- och  åk lagarm yndigheterna behöva stöd  av rev iso re r och 
dom sto larna  av särsk ilda exp erte r.

Snabbare fö r fa ra n d e

B risterna  i d e t straffrättsliga fö rfarandet gäller inte endast a tt up p täck ts­
riskerna  ä r a lltfö r låga. I de fall som  blir förem ål fö r u tredn ing  och beiv­
rande ä r  fö rfarandet m ånga gånger oaccep tabelt u tdraget. D etta  gäller 
särskilt vid sk a tteb ro tt m en också  i and ra  fall kan berättigad kritik rik tas 
m ot de långa tider som  går m ellan m isstanke och dom . D et fram tida 
re fo rm arbe te t b ö r inrik tas på  a tt genom  olika å tgärder frä m ja  m öjligheter­
na till e tt snabbare fö r fa rande .

E n rad  om ständ igheter m edverkar till a tt fö rfarandet idag o fta  ta r  alltför 
lång tid . B ristande re su rse r e ller kom petens ä r  b idragande fak to re r. M ånga 
gånger b e ro r tid su td räk te rna  på  p rocessuella  fak to rer. D etta  gäller exem ­
pelvis vid sk a tteb ro tt där fö rfa rande t kan fördrö jas i å ratal på  grund av  a tt 
u tgången i e tt skattem ål m åste avvak tas.

S nabbheten  i fö rfarandet b ero r em ellertid  inte endast på  själva fö rfaran ­
dets uppläggning och  tillgängliga resu rser. Av betydelse  ä r  också  u tform ­
ningen av  straffbestäm m elserna. D et ä r  d essa  som  sty r vilken u tredning 
och vilken bevisning som  krävs i d e t ensk ilda fallet.

Ja g  har tidigare sagt a tt de flesta  straffvärda  gärningar i och  fö r sig också 
ä r  straffbelagda. D etta  u te s lu te r em ellertid  inte a tt d e t finns behov  av a tt se 
över fo rm erna  fö r krim inalisering av olika gärningar. Svåröverskåd liga och 
ok lara  regler m edför o säkerhe t och  onödiga tilläm pningsproblem  som  u t­
gör h inder fö r en effektiv  handläggning. G ränserna  för d e t straffbara  om rå­
det kan behöva prec iseras och anpassas  till fö rändringar som  in trä tt i det 
ekonom iska livet. D atatekn iken  har exem pelvis inneburit m öjlighet till 
sta rk t straffvärda  fö rfaranden  som  ä r  svåra  a tt p assa  in på e tt naturligt sätt 
inom ram en fö r gällande rä tt. B etydelsen  av ändringar i o lika straffbestäm ­
m elser när d e t gäller a tt åstadkom m a e tt effektiv t och snabb t förfarande 
skall inte undervärderas.

Sam ordnad  lagstiftn ing

De o lika straffbestäm m elser som  kan ak tualiseras i sam band m ed ekono­
m isk bro ttslighet finns, fö ru tom  i den  allm änna strafflagen, sp ridda ö v e r e tt



m ycket sto rt antal specialstraffrättsliga författn ingar. Förhållandet mellan 
de olika straffbestäm m elserna  ä r ofta oklart. Sam m a förfarande kan falla 
under flera bestäm m elser, som  kan ha helt olika straffskalor.

F öru tom  de ren t ju r id isk t- te k n isk a  problem  som  en splittrad  reglering 
av d e tta  slag kan m edföra blir system et svåröverskådlig t och kom plicerat. 
D etta  innebär inte endast a tt regleringen blir svårtillgänglig och svårbegrip­
lig fö r allm änheten  u tan också  att problem  uppkom m er för rä ttstilläm p­
ningen. På längre sikt bö r strävan  vara att stra jjbestäm m elscrna  m ot Jen  
ekonom iska  brottsligheten  ska ll sam ordnas oell fö ren k la s  varvid m er  
stra ffvärda  fö r fa ra n d en  bör regleras i en sam lad  lagstiftn ing.

R ä ttssäkerhe t

De riktlinjer för refo rm er av det straffrättsliga förfarandet som jag  nu har 
d isku tera t syftar främ st till a tt öka effek tiv ite ten  i det straffrättsliga sy s te ­
m et. D et råder en bred enighet om  att de tta  är en  viktig uppgift. Den 
oenighet som  finns om  vilka å tgärder som  bör vid tas gäller dock inte 
endast i vad m ån olika förslag ä r effektiva för sitt ändam ål. Ett ständigt 
å terkom m ande tem a i deba tten  är också  om  olika förslag ä r förenliga med 
kraven på rä ttssäk erh e t. D ebatten  fö rsvåras av att rä ttssäkerhelsbegreppel 
används m ed skiftande innebörd . O lika uppfattn ingar finns om  såväl be­
g reppets allm änna innehåll sorn vilka de la r som  är särskilt väsentliga att 

betona.
På e tt allm änt plan kan m an säga att vad som  främ st u tm ärker ett 

rä ttssy stem  som  präglas av rä ttssäk erh e t ä r  a tt m edborgarna behandlas 
lika inför lagen sam t att lagen ä r så u tform ad att det ä r  möjligt a tt förutse 
hur lagen kom m er att tilläm pas.

D et fö rekom m er också  a tt m an be tecknar de faktiska m öjligheterna att i 
det enskilda fallet nå ett rä ttv ist resu lta t som  en rät t ssäkerhet sfråga. R ä tts­
säkerhet i denna m ening, ofta kallad m ateriell rä ttssäk erh e t, kan strida mot 
in tresse t av fö ru tsebarhet som  då kan kallas form ell rä ttssäkerhe t. Allmänt 
u tform ade regler som  ger rättstilläm pningen  sto r möjlighet att anpassa  sina 
beslu t e fter förhållandena i det enskilda fallet m inskar fö ru tsebarheten  men 
kan öka m öjligheterna att åstadkom m a resu lta t som  fram står som  m ateri­
ellt rä ttv isa . På s traffrä tten s om råde finns exem pelvis regler om påföjdsef- 
tergift och åtalsprövning  som  ä r av d e tta  slag.

Ibland skiljer m an m ellan form ell och m ateriell rä ttssäkerhe t på ett annat 
sä tt än det som  jag  nyss angav. M ed form ell rä ttssäkerhe t fö rstå r man 
närm ast de garan tier som  finns m ot a tt m edborgarna i det enskilda fallet 
u tsä tts  fö r rä ttsverkn ingar som  inte ä r  i överensstäm m else med i förväg 
u tfärdad k lar och tydlig m en generell lagstiftning. Med m ateriell rä ttssäk e r­
h e t fö rs tå r m an i stället de garan tier som  finns för a tt de rä ttigheter och 
skyldigheter som  lagstiftningen ger m edborgarna också m otsvaras av den 
prak tiska  tilläm pningen.



En hög m ateriell rä ttssäk erh e t fö ru tsä tte r alltså  bl. a. a tt b ro ttsn ivån  är 
låg och att b ro tt som  begås rent fak tisk t också  blir förem ål för sanktioner. 
Istället fö r om m ateriell rä ttssäk e rh e t ta la r m an ofta om  in tresset av rä tts ­
skydd och rättstrygghet eller effektiv itet.

O avsett om  man ta la r om form ell eller m ateriell rä ttssäkerhe t i den ena 
e ller andra m eningen är det viktigt att kom m a ihåg att rä ttssäkerhe t inte är 
något absolut begrepp  utan  ett ideal m ot vilket man bör sträva . Vad som  är 
m ateriellt rä ttv ist ä r  alltid öppet för olika uppfattn ingar. Inte något rä tts ­
system  kan på förhand vare sig k lart reglera alla tänkbara  situa tioner eller 
läm na fu llständiga garan tier mot a tt m edborgare d rabbas av m ateriellt 
felaktiga beslu t i det enskilda fallet. B ris ter kom m er också  alltid a tt finnas i 
rä ttssy stem ens allm änna effektiv itet och olika rä ttssäkerhe tshänsyn  kom ­
m er alltid a tt behöva avvägas m ot varandra  och mot andra in tressen .

D etta gör inte att rä ttssäk e rh e tsd eb a tten  blir m indre viktig. Det förhåller 
sig tvärtom . R ättssäkerhe ten  är e tt värde som  vi kan värna och bevara 
endast genom  en fri, öppen och kritisk  deba tt. Just det förhållandet att 
rä ttssäkerhe ten  inte kan reduceras till förekom sten  av vissa lagar eller 
paragrafer gör det nödvändigt med en fortlöpande debatt.

I debatten  om rä ttssäkerhe t fö rekom m er det att m an sä tte r  rä ttssäkerhe t 
och effektiv itet i m otsatsställn ing  till varandra . S trävan  e fter hög effektivi­
te t skulle gå ut över den form ella rä ttssäk erh e ten  m edan högt ställda krav 
på form ell rä ttssäkerhe t skulle innebära  h inder fö r effektiv itet. I viss 
u ts träckn ing  ä r naturligtvis de tta  riktigt. Det är ofrånkom ligt a tt det finns 
situationer då en avvägning m ellan kraven på effektivitet och formell 
rä ttssäk erh e t m åste ske.

Enligt min mening betonas em ellertid  m otsättn ingen ofta a lltför m ycket. 
E tt ineffektivt straffsystem  innebär visserligen a tt fler skyldiga går fria men 
ä r knappast någon god garanti för a tt oskyldiga inte skall d rabbas. Låga 
u pp täck tsrisker, bristande re su rse r och  kom petens och bristfällig lagstift­
ning är, som  jag  förut pekat på. inte något som  skall sam m anblandas med 
form ella rä ttssäkerhe tsgaran tie r. S trävan  m åste alltid vara  a tt fö rena högt 
ställda ansp råk  på både form ell och m ateriell rä ttssäkerhe t.

Jag har redan tidigare d isku te ra t hur m an bör öka effek tiv ite ten , eller 
den m ateriella rä ttssäk erh e ten , n ä r det gäller den ekonom iska brottslighe­
ten. Jag skall därfö r i fo rtsättn ingen  begränsa mig till de ansp råk  m an bör 
ställa på refo rm arbete t när det gäller den form ella rä ttssäk erh e ten . En 
självfallen u tgångspunkt är här naturlig tv is a tt lu ivdviw na rättssäkerhets- 
anspråk pär sig pä ll ande m ed  sam m a styrka och Ilar sam m a krav på  a tt hli 
tillgodosedda i sam band m ed  ekonom isk brottslighet som  i sam band m ed  
annan brottslighet.

K rav på form ell rä ttssäk erh e t gäller självfallet inte bara  inom  straff­
rä tten . D å rä ttssäkerhe ten  främ st av se r skyddet mot a tt u tsä ttas  för b e ­
tungande ingrepp ä r den dock av särskild  vikt i straffrättsliga sam m anhang. 
S traffet ä r s ta ten s y tte rs ta  m aktm edel. De olika form ella rä ttssäkerhetsga-



ran tier sorn vi idag k räv er fö r a tt be teckna  en  s ta t som  rä ttss ta t har också  
främ st u tveck la ts m ed sik te på  straffrä tten .

De trad itionella  rä ttssäk erh e tsg aran tie rn a  ä r  avsedda att bereda  den 
enskilde m edborgaren skydd  m ot s ta ten . De grundläggande principerna 
u tveck lades främ st u nder 1700-talet u nder in tryck  av det om fattande m ak t­
m issbruk och godtycke som  då  förekom  på m ånga håll. S ta tsrättslig t tog 
sig k ravet på  e tt rä ttssäk e rt sam hälle u ttryck  i den s. k. m aktdelningsläran. 
H uvuddragen  av de hävdvunna form ella rä ttssäkerhe tsgaran tie r som  b ru ­
kar ställas upp  kan punktv is sam m anfattas på  följande sätt:
•  fria och oavhängiga dom sto lar en d ast bundna av lag
•  rä tt till dom sto lsprövning  av tvångsåtgärder
•  ingripande endast m ed stöd av k lar och tydlig  lag
•  ej lagstiftning om ensk ilda fall e ller enskilda personer
•  förbud m ot re troak tiv  lag
•  krav på  full bevisning.

D essa p rinciper har på o lika sä tt kom m it till u ttryck  i vår lagstiftning. E tt 
väsentligt ändam ål m ed vår nuvarande regeringsform  har bl. a. varit a tt i 
grundlag ge stöd fö r grundläggande rä ttssäkerhe tsgaran tie r. Sverige är 
också  fo lkrättslig t fö rp lik tat a tt b eak ta  d essa  bl. a. genom  sin anslutning till 
E u roparåde ts  konvention  angående skydd fö r de m änskliga rättigheterna  
och de grundläggande friheterna.

R ättssäkerhe ten  kan em ellertid  aldrig tryggas endast genom  att allm änna 
principer och m ålsättn ingar dek lareras. D et ä r  i de ensk ilda lagarna och 
enskilda fallen som  rä ttssy stem ets  hållfasthet sä tts  på prov.

I debatten  om rä ttssäk e rh e ten  och å tgärder m ot den ekonom iska b ro tts ­
ligheten ä r  d e t en fråga som  tilldragit sig särskilt s to r uppm ärksam het. Det 
gäller den straffrättsliga legalitetsprincipen eller m ed and ra  ord kravet på 
stöd av k lar och tydlig lagstiftning vid u tdöm ande av straff. I deba tten  har 
ibland hävdats a tt v issa av de förslag som  bl. a. eko-kom m issionen lagt 
fram  inte skulle vara  förenliga m ed de anspråk  på legalitet som  m an har rä tt 
a tt ställa från rä ttssäk erh e tssy n p u n k t. B estäm m elserna skulle vara  alltför 
vaga och ok lara  och därm ed m inska fö ru tsebarheten . M edborgarna skulle 
ha  alltför dåliga m öjligheter a tt på förhand avgöra vad som  krävs för ett 

lagenligt be teende.
D en debatt som  förekom m it gör det angeläget a tt slå fast a tt k ravet på 

legalitet gör sig gällande m ed sam m a sty rka  i sam band med ekonom isk  
brottslighet som  vid annan  b ro ttslighet. Sam tidigt ä r  det viktigt a tt hålla i 
m innet a tt någon fullständig legalitet aldrig är möjlig a tt uppnå. V arje 
lagstiftning är i behov av  tolkning. H istorien  v isar också  upp en lång rad 
exem pel på hu r a lltför k ram paktiga försök a tt i lagtext klart reglera varje 
tän k b ar situation  m edfört o lyckliga konsekvenser. Följden har blivit såväl 
luckor i lagen som  krim inalisering av en rad knappast straffvärda fö rfaran ­
den. Vid lagstiftning är det ofrånkom lig t a tt m an gör en avvägning mellan 
legalitetshänsyn och an d ra  beak tansvärda  in tressen .



Till belysning av de problem  som  här uppkom m er kan c iteras vad 
strafT rättskom m ittén, vars förslag ligger till grund för vår nuvarande 
b ro ttsb a lk , anförde om den lagstiftningsteknik som kom m ittén använt i 
sina förslag:

S öker m an i lagtexten  k largöra allehanda gränsfall, bliva em ellertid  
beskrivn ingarna lätt a lltför invecklade och läroboksm ässiga. och det är 
fara värt a tt lösningen av sällsyn ta  gränsfall kan bortskym m a själva de 
prak tisk t betydelsefulla huvudfall, som  lagrum m et fram för allt av ser att 
träffa. K om m ittén har sökt använda en enkel och lättbegriplig  lagtext, som 
direk t för tanken  på de därm ed avsedda huvudfallen. F ö r bedöm ande av 
gränsfallen  får m an i viss u ts träckn ing  lita tili det u ttryck  för lagens anda 
och m ening, som  kom m ittén  sökt att få fram  genom  själva uppställningen 
av lagstiftningen. En fullständig lösning av alla tänkbara  fall ä r i alla 
händelser icke möjlig att giva i lag tex ten , u tan  fram deles uppkom m ande 
o fö ru tsedda frågor m åste läm nas att tolkningsvis lösas. Det kan då ofta 
vara b ä ttre  att till ledning för tolkningen hava ett o tvetydigt u ttryck  för 
lagens allm änna anda och m ening än en noggrann detaljreglering, som 
gjorts u tan  tanke på den föreliggande frågan. (SO U  1940: 20 s. 66 f)

B ro ttsbalken  har ett allm änt anseende som  en fram stående lagstiftnings- 
produkt. Det har dock förekom m it a tt kritik rik tats mot den lagstiftnings­
teknik  som  använ ts  på den g runden  att in tresset av legalitet inte alltid 
tillgodosetts på ett tillräckligt sä tt. Ä ven om synpunk ter av det slag som 
kom m ittén anförde fortfarande har bärkraft bö r också am bitionen vid ny 
eller ändrad  strafflagstiftning vara  att det straffbara  om rådet om möjligt 
skall avgränsas på ett k larare sätt än vad som  ä r fallet vid v issa bro tt i 
bro ttsbalken .

R ättssäk erh e tsasp ek te r gör sig gällande inte endast i sam band med de 
allm änna föru tsä ttn ingarna  för a tt ö ver huvud taget ingripa med tvång och 
sank tioner. För den enskilde kan det vara väl så viktigt vilken form  av 
sanktion  som  kan bli aktuell. Alla ö v erträde lse r berä ttigar inte till lika 
d jupgående ingrepp. En gradering m åste ske med hänsyn till o lika ö v erträ ­
d elsers karak tä r. I grunden m åste den basera  sig på en värdering av 
ö verträde lse rnas förkastlighet.

Enligt den straffrättsliga s .k .  p roportionalite tsp rincipen  bör proportio- 
nalitet råda m ellan straffets och b ro tte ts  svårhet. L indrigare b ro tt skall 
också  ha lindrigare straff. Vid refo rm arbete t mot den ekonom iska b ro tts ­
ligheten b ö r p roportionalite tsp rincipen  beak tas på sam m a sätt som  vid 
annan strafflagstiftning.

P roportionalite tsprincipen  har betydelse  främ st som  en begränsning av 
de sank tioner som  kan accep te ras  för olika typer av gärningar. O avsett hur 
effektiv  en sträng sanktion kan fö rvän tas vara så  är det en föru tsättn ing  för 
att använda den att b ro tte t bedöm s som  stark t förkastligt. Vid en sådan 
bedöm ning m åste olika fo rm er av ekonom iska b ro tt värderas inte endast i 
förhållande till varandra u tan  också  i förhållande till annan brottslighet.



Självfallet m åste det lika väl vid ekonom isk  brottslighet som  vid annan 
b ro ttslighet skapas garan tier fö r a tt sank tionerna  inte kom m er att fram stå  
som  oproportionerlig t stränga i förhållande till de konkre ta  överträdel­
serna.

P roportionalite tshänsyn  kan dock naturligtvis även  göra att det fram står 
som  önskvärt a tt sank tionerna  m ot någon viss form  av bro ttslighet skärps. 
Som  eko-kom m issionen d isku te ra t i sitt be tänkande (D s Ju  1984:5) F ö re ­
tagsbot kan k rave t på  ad ek v a ta  sank tioner också, m edföra a tt m an bör 
p röva  nya sanktionsform er.

I sam m anhanget bö r em ellertid  fram hållas a tt p roportionalite tshänsyn  
främ st ä r  av vikt vid b ö te r och  fängelse. Vid sidan härav  m åste självfallet 
de m öjligheter som  nu finns a tt i stället fö r fängelse använda villkorlig dom  
och skyddstillsyn  bevaras. A nvändningen av d essa  påföljder sty rs inte 
endast av hur allvarligt det ensk ilda b ro tte t ä r  u tan  hänsyn tas också  till 
den döm des personliga och  sociala  situation .

P roportionalite tshänsyn  gör sig gällande inte bara  vid u tm ätande av 
s tra ff u tan  också  vid straffp rocessuella  tvångsåtgärder eller and ra  u tred ­
nings- e ller span ingsåtgärder som  innebär ingrepp i de enskilda m edborgar­
nas liv. Om en m isstanke e ller u tredn ing  endast av ser b ro tt av m indre 
allvarlig beskaffenhet, m åste  de tta  självfallet beak tas n ä r d e t gäller vilka 
slags kontro ll- och u tredn ingsåtgärder som  får användas. M er allvarliga 
ingrepp i m änniskors frihe t eller in tegrite t bö r endast fö rekom m a när det 
gäller a tt u treda  b ro tt som  har högt straffvärde.

V ilka u tredn ingsåtgärder som  bör få tillgripas kan inte avgöras endast 
utifrån  hur svårt b ro tt som  m isstänks v ara  begånget. A vgörande ä r också 
vilken grad av konkretion  som  m isstankarna  m ot en viss person  har. Ä ven 
om  det gäller allvarlig b ro ttslighet ä r  det en  föru tsättn ing  fö r m er ingripan­
de å tgärder m ot viss person  a tt s tarka  skäl kan anföras för a tt denne kan 
m isstänkas för brottsligheten .

Vid de olika å tgärder som  får v id tas i syfte a tt u treda  b ro tt ligger det i 
sakens natu r a tt det inte kan krävas a tt full bevisning föreligger. D ärem ot 
ä r  det enligt min m ening viktigt a tt sedvanliga beviskrav när det gäller 
fällande dom  upprätthålls.

I m ånga fall b e ro r em ellertid  bev isprob lem en på a tt straffbestäm m el­
serna få tt en  sådan  utform ning att åklagaren m åste förebringa bevisning 
som  knappast kan  anses av avgörande betydelse  fö r en gärnings straff­
värde. Som e tt exem pel kan näm nas a tt uppsåtliga m iljöföroreningar av 
allvarligt slag tid igare v a r svåra  a tt bestraffa  på e tt adekvat sä tt genom  att 
åk lagaren var skyldig a tt bev isa  a tt gärningen m edfört m ycket speciella 
effekter. D essa bevisproblem  har nu undanrö jts genom  en annorlunda 
bro ttsbeskrivn ing .

E n allm än am bition b ö r enligt min m ening vara  a tt det straffbara  om rå­
det inte skall avgränsas genom  fak to rer som  saknar betydelse  fö r om  en 
gärning fram stå r som  k landervärd . Särskild  uppm ärksam het bö r vid ny



eller ändrad  lagstiftning ägnas åt a tt söka avgränsa  det straffbara  om rådet 
så  a tt bev isprob lem  undviks. I v issa  fall kan det v ara  lä tta re  a tt åstadkom ­
m a en rim lig avgränsning av d e t straffbara  om rådet m ed en kom bination av 
sedvanliga b ro ttsrekv isit och särsk ilda ansvarsfrihe tsg runder än genom  att 
redan i de grundläggande b ro ttsrekv isiten  söka fånga in alla fak to re r som 
påverkar krim inaliseringens om fattning.

2.4 Riktlinjerna

M ed hänvisning till vad jag  nu an fö rt an se r jag  a tt följande rik tlin jer bör 
vara  vägledande fö r regeringen i d e t fo r tsa tta  a rb e te t m ot den ekonom iska 
bro ttsligheten .

A. Den allmänna uppbyggnaden av rättsliga och administrativa system.

1. S tö d  fö r  seriös näringsverksam het

L agstiftn ing och kontro llsystem  skall u tform as m ed sik te på  att u tgöra 
e tt stöd  fö r den seriösa  näringsverksam heten .

2. K ontro llpo litisk  m edvetenhet

K ontro llpo litiska asp ek te r m åste  beak tas  i sam band m ed införande av 
ny och refo rm er av äldre lagstiftning.

3. E nkelhet

S trävan  b ö r vara  a tt regler som  av se r näringsverksam het skall u tform as 
på ett lagtekniskt enkelt sä tt och  så  a tt också  adm in istra tionen  av reglerna 
blir enkel.

4. Sam ordning

O lika regelsystem  bör så  långt m öjligt sam ordnas såväl i fråga om  rättslig 
reglering som  adm inistration .

5. S jä lvsanering

S jälvsanerade å tgärder ä r  a tt fö red ra  fram för övero rdnad  sam hällelig 
norm bildning och kontroll.

6. A ndra  styrm ede l än s tr a ff

I valet m ellan straffrättsliga och an d ra  sam hälleliga kontroll- och sank- 
tionsm etoder bör de senare ha fö re träde .

B. Det straffrättsliga förfarandet

I . E ffek tiv ite t

R ättsväsende ts  in sa tse r m ot den ekonom iska b ro ttsligheten  m åste effek­
tiv iseras. R esurserna  bör byggas u t, g rövre b ro ttslighet prio riteras.



2. Sam arbete

E ffektiva sam arbetsfo rm er m ellan de m yndigheter som  kom m er i kon­
tak t med ekonom isk  b ro ttslighet bö r u tvecklas. E tt vidgat in ternationellt 
sam arbete  b ö r e fte rs trävas.

3. U tbildning och  kom petens

Å tgärder bö r v id tas fö r a tt fö rbä ttra  utbildningen och kom petensen  hos 
de befa ttn ingshavare inom  rä ttsv äsen d e t som  handlägger frågor om  ekono ­
m isk bro ttslighet.

4. Snabbare fö r fa ra n d e

Särskild  uppm ärksam het b ö r ägnas å t frågan om  å tgärder i syfte a tt 
främ ja e tt snabbare förfarande.

5. Sam ordnad  lagstiftn ing

S traffbestäm m elserna m ot ekonom isk  bro ttslighet bö r sam ordnas och 
förenklas varvid  m er straffvärda  fö rfaranden  på längre sikt i möjlig mån 
b ö r regleras i en  sam lad lagstiftning.

6. R ättssäkerhe t

H ävdvunna rä ttssäk e rh e tsan sp råk  gör sig gällande med sam m a sty rka 
och har sam m a krav på a tt bli tillgodosedda i sam band m ed ekonom isk  
brottslighet som  i sam band m ed annan brottslighet.

3 G en om förda å tgärd er och  reform p lan er

3.1 Inledning

F ö r a tt snabbt skaffa underlag  fö r kraftfulla och effektiva å tgärder mot 
den ekonom iska b ro ttsligheten  beslö t regeringen kort e fter regeringsskiftet 
år 1982 att tillkalla eko-kom m issionen. Sam tidigt var det klart att å tgärder 
för a tt fö rstä rka  in sa tserna  m ot ekonom isk brottslighet m åste v id tas redan 
innan kom m issionen avslu ta t sitt a rbete . Vid sidan av kom m issionens 
arbete  har också  en rad å tgärder på om rådet beslu ta ts  och genom förts. 
G enom  att kom m issionen redov isa t sina förslag e fter hand under arbe te ts 
gång har också  v issa  av d essa  redan  kunnat genom föras.

Jag redov isar fö rst översik tlig t v issa av de huvudsakligen inom ju s titie ­
departem en te ts  ansvarsom råde fallande å tgärder som  redan har vidtagits 
under m andatperioden . Jag  övergår däre fte r till att redogöra för det ak ­
tuella beredningsläget beträffande såväl kom m issionens olika förslag som  
vissa and ra  fram lagda eller fö rvän tade  förslag med anknytn ing  till frågan 
om  ekonom isk brottslighet.



3.2 Genomförda åtgärder

Som  jag  tidigare u tveck la t ä r resurstillgången av sto r be tydelse  fö r 
m öjligheterna a tt effektiv t m o tverka  den  ekonom iska b ro ttsligheten . R e­
dan i 1983 års budgetproposition  togs frågan om  ökade re su rse r fö r polis- 
och åk lagarm yndigheterna upp. Sex nya ekonom iska ro tla r inom  polisvä­
sendet in rä ttades sam tidigt som  de befintliga fö rstä rk tes . Sam m anlagt av ­
delades y tterligare e tt 50-tal polism än fö r a tt bekäm pa ekonom isk bro ttslig ­
het. Ä ven åk lagarväsendets re su rse r för u tredning av ekonom iska b ro tt 
fö rstä rk te s . T olv nya åk laga rtjän ster och en tjän st för en  rev iso r in rä tta­

des.
D elvis m ot bakgrund av förslag  från  eko-kom m issionen behandlade jag  i 

1984 års budgetproposition  frågan om ytterligare  resu rsfö rstärkn ingar för 
kam pen m ot den ekonom iska bro ttsligheten . O ckså  i å r har e tt 50-tal 
polism än avdela ts fö r de tta  ändam ål. V ad gäller åk lagarväsendet har m edel 
av sa tts  fö r y tterligare  tolv åk laga rtjän ste r och  fyra tjän ste r för rev isorer. 
M edel har dessu tom  avsatts  fö r u tbildning av den personal som  a rbe ta r 
m ed ekonom isk  bro ttslighet.

V id sidan av de beslu t i resu rsfrågo r som  jag  nu redov isa t har också  en 
rad lagändringar av betydelse  fö r a tt m o tverka  ekonom iska b ro tt genom ­
förts.

O tillåtna u ts läpp  av olja och an d ra  skadliga äm nen från fartyg  fö ro renar 
våra  vatten  och u tgör e tt ho t m ot den  m arina m iljön. Sedvanliga straffbe­
stäm m elser h a r inte varit tillräckliga för a tt kom m a till rä tta  m ed de 
olagliga u ts läppen . Särskilda b estäm m elser om  en vattenföroreningsavgift 
har d ärfö r införts fö r a tt göra det o lönsam t a tt släppa ut skadliga äm nen. 
A vgiftsbeloppen ä r höga och  påfö rs fartygets redare  eller ägare -  även 
ju rid iska  p ersoner -  e fte r p rinc iper om strik t an sv ar (prop. 1982/83:87, 
SFS 1983:463).

I syfte a tt m o tverka m issbruk  av likv idationsinstitu tet och fö rstärka  
bo rgenärsskyddet har bestäm m elserna  om  när e tt ak tiebolag  ä r skyldigt a tt 
träd a  i likvidation då ak tiekap ita le t delv is h a r gått fö rlo rat skärp ts. F ö r a tt 
fö rb ä ttra  kontro llen  ändrades sam tidigt aktiebolagslagen också  på det sä t­
te t a tt likv idato rer i ak tiebolag  num era alltid skall u tses av dom stol.

E tt å terkom m ande problem  i sam band med u tredning av ekonom isk 
b ro ttslighet har varit a tt spåra  de bo lagsfunk tionärer som  varit verksam m a 
i e tt bolag som  använ ts fö r ekonom iska  b ro tt. I syfte att underlä tta  de tta  
beslö ts i sam m a lagstiftn ingsärende en  särskild  lag som  ålägger aktiebolag 
att fö r registrering  anm äla personnum m er och  p ostad ress  också  fö r sådana 
bo lagsfunk tionärer som  reg istrera ts före den 1 januari 1977 (prop. 
1982/83:139, SFS 1983:453, 454).

Jag har tidigare berö rt a tt den  långa tid som  kan gå m ellan b ro tt och dom , 
särsk ilt i sam band m ed sk a tteb ro tt, ä r  e tt allvarligt problem . T idsu td räk ten  
ä r till nackdel inte endast fö r sank tionssystem ets effektiv itet u tan  kan



också innebära  svåra  påfrestn ingar fö r den  enskilde som  m isstänks fö r ett 
ska tteb ro tt. G enom  vissa lagändringar i skatteb ro tts lagen  (1979:69) och 
förvaltn ingsprocesslagen  (1971:291) har fö ru tsä ttn ingar skapats för en 
snabbare och m er rationell handläggning.

A tt sk a tteb ro tten  dragit u t på tiden  b e ro r bl. a . på a tt allm än dom stol i 
p rincip  har an se tts  behöva  vän ta  på en pågående ska ttep rocess innan man 
kan m eddela dom  i ska tteb ro ttm åle t. G enom  den nya lagstiftningen före­
skrivs därfö r bl. a. a tt allm än dom stol få r vilandeförk lara  e tt skattebro ttm ål 
i avvak tan  på u tgången av en sk a ttep rocess  endast i den m ån denna är av 
avgörande betydelse för bedöm ningen av bro ttm åle t. F ö r a tt skynda på 
fö rfarandet i de fall d ä r skattefrågans avgörande ä r av väsentlig  betydelse 
fö r förundersökningen  eller rä ttegången om  ska tteb ro tt har ska tte fö rva lt­
ningen och de allm änna fö rvaltn ingsdom sto larna vidare ålagts a tt handläg­
ga sådana ärenden  m ed fö rtu r (prop. 1982/83: 134. SFS 1983:460, 461).

O lika fo rm er av speku la tioner i hy resfastigheter har varit e tt å terkom ­
m ande inslag i sam band m ed ekonom isk bro ttslighet. G enom  lagen 
(1975:1132) om  fö rvärv  av hyresfastighet m. m. fö rbä ttrades m öjligheterna 
a tt m otverka sådana fö rfaranden  väsentlig t. I v issa hänseenden  har em el­
lertid  lagen fungerat m indre väl. L agen har därför nu skärp ts. Bl. a. har en 
allm än bestäm m else införts som  gör det möjligt a tt vägra tillstånd till 
fö rvärv  fö r t. ex. p e rsoner som  har underlåtit a tt betala in sk a tte r och 
avgifter fö r anstä llda , som  h a r s to ra  ska ttesku lder e ller som  haft sam röre 
med ekonom isk bro ttslighet (prop. 1982/83:153, SFS 1983:438).

F astighetsköp  ä r  i allm änhet den  m est om fattande och betydelsefulla 
ekonom iska transak tion  som  p riva tpersoner genom för. Sam tidigt har d es­
sa av naturliga skäl begränsade kunskaper om vad som  bör iak ttas när en 
fastighet överlå ts . R iskerna ä r d ärfö r s to ra  a tt de på grund av okunnighet 
och vårdslöshet e lle r d irekt bro ttsliga förfaranden  kan drabbas på ett 
m ycket allvarligt sätt.

1 allm änhet förm edlas fastighetsköp  av m äklare. Det ä r  självfallet av sto r 
vikt a tt d essa  är seriösa  och kunniga sam t att de kunder som  u tny ttja r dem  
har e tt tillfredsställande skydd om  m äklaren  ändå skulle åsidosätta  sina 
skyld igheter m ot köpare eller säljare . M ed hänsyn härtill har en särskild 
lag om fastigshetsm äklare  införts som  bl. a. innebär a tt fastighetsm äklare 
skall vara  reg istrerade  hos länssty re lsen . En föru tsättn ing  för registrering 
är a tt m äklaren  har tillfredsställande utbildning och även i övrigt bedöm s 
vara  läm plig som  fastighetsm äklare . M äklaren ä r också skyldig att ha en 
försäkring för sådana skadeståndsansp råk  som kan d rabba  honom  om han 
åsidosä tte r sina skyld igheter enligt lagen (prop. 1983/84: 16, SFS 1984:81).

Å tgärder har också  v idtagits fö r att m otverka olagligheter inom den 
y rkesm ässiga trafiken. G enom  ändringar i förordningen (1975:885) om 
u tm ärkning av fordon i y rkesm ässig  trafik har ett nytt pålitligt u tm ärk- 
n ingssystem  införts. E fte r förslag  i prop. 1983/84:65 om v issa yrkestrafik- 
frågor m .m . har skärpningar genom förts av reglerna om överlåtelse  av



taxitillstånd  och en precisering  och utvidgning gjorts av det s. k. transport- 
köparansvare t (SFS 1984:83).

N ya regler om  uppbörd av socialavgifter från arbetsg ivare har antagits. 
Syftet har varit a tt få till stånd en  säk rare  avgiftsberäkning och en effekti­
vare och snabbare avg iftsuppbörd . D en äldre ordningen m edförde bl. a. 
b etydande kontro llp rob lem  och m issbrukades i en inte obetydlig  om fatt­
ning. Enligt de nya reglerna knyts uppbörden  av avbetsg ivaravgifterna an 
till de löpande löneu tbetaln ingarna och sam ordnas m ed uppbörden  av 
prelim inär A -skatt (prop. 1983/84: 167, SFS 1984:668).

1 avsn itte t om rik tlin jer fö r refo rm arbete t har jag  struk it under vikten av 
e tt effektiv t fungerande sam arbete  m ellan olika m yndigheter i det b ro ttsbe- 
käm pande a rb e te t. En av fö ru tsä ttn ingarna  för d e tta  ä r  a tt det i möjlig m ån 
stå r klart vilka skyldigheter m yndigheterna har såväl m ot de personer som  
berö rs av m yndigheternas verksam het som  m ot polis- och åklagarm yn­
dighet som  skall u treda  b ro tt. I syfte a tt åstadkom m a en m er enhetlig  och 
k larare reglering i dessa hänseenden  har ändringar gjorts i bl. a. sek re te ss­
lagen (1980: 100). Ä ndringarna har m edfört ökade m öjligheter för m yndig­
he te r a tt u tan  h inder av sek re tess  läm na ut uppgifter som  angår allvarligare 
bro tt till polis och åklagare (prop. 1983/84: 142, SFS 1984:316). Jag  vill i 
d e tta  sam m anhang också erin ra  om att det i den nya polislagen tagits in en 
u ttrycklig  föreskrift om  att andra m yndigheter skall ge polisen stöd i dess 
arbete  (prop. 1983/84: 111, SFS 1984: 387).

S trävan  e fter sam ordning och förenkling har också  varit en av de ledan­
de principerna när det gäller den nyligen u tfärdade förordningen 
(1984:692) om det allm änna före tagsreg istre t. A vsikten med att införa ett 
sådant reg ister har varit att det skall kunna fungera som en uppdaterings­
källa för andra  reg ister över företag  och arbetsstä llen  i sam hället. P rinci­
pen bakom  registret ä r  att en uppgift skall sam las in en gång och på ett 
ställe. H ärigenom  kan m an påtagligt förenkla företagens uppgiftsläm nande 
sam tidigt som  reg isterkvalite ten  kan öka genom  att e tt fåtal klart p rec isera­
de uppdateringsvägar e rsä tte r  de o taliga in form ationsvägar som  har an ­
vän ts hitintills. Ä ven om and ra  hänsyn  än kam pen mot den ekonom iska 
b ro ttsligheten  varit av stö rst betydelse  för registre ts uppbyggande är det 
uppenbart att det ä r  viktigt även i de tta  hänseende.

Som jag  fram hållit i avsn itte t om  rik tlin jer för refo rm arbetet ä r  frågan om 
utbildning av de befattn ingshavare som  handlägger frågor om  ekonom isk 
brottslighet av m ycket sto r be tydelse . Eko-kom m issionen har tagit upp 
frågan i en  skrivelse till regeringen där m an betonat vikten av a tt u tb ild ­
ningen i möjlig m ån görs gem ensam  för Dera yrkesgrupper bl. a. i syfte att 
främ ja sam arbete  över m yndighetsgränserna. D enna fråga har också  upp­
m ärksam m ats av riksåklagarens arbetsg rupp  mot kvalificerad ekonom isk 
bro ttslighet. 1 en skrivelse till ju s titied ep artem en te t har arbetsgruppen  
redogjort för sitt a rbete  a tt sam ordna u tb ildn ingsinsatser mot ekonom isk  
bro ttslighet inom  riksåk lagarens, rik spo lissty re lsens, rik sska tteverke ts.



genera ltu llsty re lsens och riksbankens om råden . I d e tta  arbete  har fö re trä ­
dare  fö r b erö rda  m yndigheter deltagit.

P å uppdrag  av regeringen har riksåk lagaren  sederm era  redov isa t resu lta ­
ten av arbetsg ruppens a rbete . D et fram går härav  a tt berö rda  m yndigheter 
på olika sätt sökt åstadkom m a a tt den utbildning som  bedrivs skall sam ord­
nas och ges en  m era enhetlig  inriktning. F ö r egen del ä r  jag  m ycket positiv t 
inställd till d essa  strävanden . 1 vad m ån ytterligare  in sa tse r som  kräver 
regeringens m edverkan  bö r genom föras i d e tta  sam m anhang h a r jag  ännu 
inte tagit ställning till.

K om m issionen har också  i en skrivelse till regeringen tagit upp  frågan 
om  å tgärder inom  skolans om råde i sam band m ed den  ekonom iska b ro tts­
ligheten. M an har föreslagit a tt äm net b ö r tas upp  i sam band m ed polisens 
undervisning i lag och  rä tt sam t a tt en handledning och e tt särsk ilt studie­
m aterial b ö r u ta rbe tas . R egeringen beslö t i januari de tta  å r  a tt överläm na 
skrivelsen  till sko löversty re lsen  och s ta ten s institu t fö r lärom edelsinform a- 
tion.

K om m issionen h a r v idare till regeringen överläm nat en av kom m is­
sionen u tarbetad  inform ationsskrift fö r fackliga fö re trädare  om  ekonom isk 
bro ttslighet. Som jag  b e to n a t i sam band m ed de rik tlin jer som  bör gälla för 
refo rm arbete t ä r  de fackliga o rgan isa tionernas verksam het av s to r be tydel­
se när det gäller a tt förebygga och m otverka  ekonom isk bro ttslighet. F ö r 
deras  m öjlighet a tt fylla en sådan funktion ä r  de t självfallet angeläget a tt de 
har god och tillförlitlig inform ation om  bro ttslighetens form er och  vilka 
m öjligheter som  finns a tt m o tverka  den . R egeringen har därför i maj 
beslu tat a tt tillställa a rbe ts tagarnas huvudorgan isa tioner den berö rda  skrif­

ten .
I avsn itte t om  rik tlin jerna fö r det fram tida refo rm arbete t har jag  betonat 

vikten av  ökat in ternationellt sam arbete  på om rådet. K om m issionen har 
uppm ärksam m at också  den frågan och i en skrivelse till regeringen läm nat 
o lika synpunk ter på i vilka hänseenden  sam arbete  fram står som  särskilt 
angeläget och hur det skall fö rfaras fö r a tt underlä tta  det. K om m issionen 
har bl. a . rekom m endera t a tt det genom  u trikesdepartem en te ts försorg 
skall göras en genom gång av frågan m ed vilka länder Sverige bör ingå 
u tläm ningsavtal och avtal om  inbördes rä ttsh jä lp  i bro ttm ål. E n sådan 
genom gång har nu genom förts och d en , liksom  kom m issionens rekom m en­
d ationer i övrig t, beak tas löpande i a rb e te t på  d e tta  om råde.

3.3 Effektivare företagsrevision (SOU 1983:36)

U nder senare å r  har be tydelsen  av en kvalificerad  rev isionsverksam het 
som m edel m ot den  ekonom iska b ro ttsligheten  uppm ärksam m ats alltm er. I 
e tt särskilt be tänkande har eko-kom m issionen läm nat olika förslag till hur 
rev iso rerna  genom  sin verksam het på ett än m er effektiv t sä tt skulle kunna 
bidra till a tt m otverka ekonom isk  bro ttslighet.



Enligt kom m issionens m ening ä r  en effektiv  och sakkunnig revision e tt 
viktigt m edel för a tt m o tverka  ekonom iska  oegentligheter i sam band med 
näringsverksam het. F ö re tagsrev isionen , som  den utförs idag, har em eller­
tid enligt kom m issionen också  v issa begränsningar. K om m issionen har 
d ärfö r föreslagit ändringar i de reg ler -  bl. a. i ak tiebolagslagen -  som  sty r 
fö re tagsrev isionens innehåll. A vsik ten  är a tt ge revisionen en sådan in rik t­
ning att den  b ä ttre  än f. n. skall kunna bli e tt kom plem ent till sam hällets 
in sa tse r m ot den  ekonom iska b ro ttsligheten .

Förslaget innebär bl. a . a tt rev iso rerna  skall särsk ilt granska att företaget 
har fullgjort sina sky ld igheter i fråga om  v issa cen tra la  sk a tte r och avgifter. 
Om rev iso rerna  har funnit a tt fö re taget har brustit i sina åligganden, skall 
rev iso rerna  anm ärka  de tta  i rev isionsberä tte lsen . R ev isorerna föreslås vi­
dare  b l.a . få en upplysningsskyldighet gentem ot de b ro ttsbekäm pande 
m yndigheterna. En rev iso r som  skilts från  sitt uppdrag i förtid skall också  
bli skyldig att genast anm äla de tta  till länsstyrelsen  och sam tidigt läm na en 
redogörelse fö r den granskning som  u tfö rts före en tled igandet. Förslaget 
innebär dessu tom  att sam hället genom  länssty re lsens försorg  under vissa 
o m ständ igheter skall ha m öjlighet a tt u tse  rev iso r i e tt företag .

Förslaget har rem issbehand la ts och fått e tt b landat m ottagande. Jag är 
fö r egen del i huvudsak  positiv till kom m issionens förslag. D et ä r  väl ägnat 
a tt läggas till grund för lagstiftning. Jag  av se r också  a tt senare  idag föreslå 
regeringen a tt beslu ta  om  en proposition  om  effektivare företagsrev ision . 
P ropositionen  bygger på kom m issionens förslag. De ändringar som  gjorts i 
kom m issionens förslag b o ttn ar i en strävan  a tt se till a tt seriös fö retagsam ­
het inte fö rsvåras.

3.4 Kontroll av rådgivare (SOU 1983:41)

I deba tten  om  ekonom isk bro ttslighet har det ofta påpekats a tt den 
verksam het som  v issa ekonom iska och ju rid iska  rådgivare d river ä r  en 
fö ru tsä ttn ing  för viss del av b ro ttsligheten . 1 prak tiken  har det em ellertid 
visat sig a tt de p rak tiska  m öjligheterna att m o tverka en sådan rådgivnings­
verksam het ä r  y tte rs t begränsade.

I be tänkandet (SO U  1983:41) K ontroll av rådgivare har kom m issionen 
gjort en jäm fö re lse  med närliggande u tländska rä ttssy stem  och funnit att 
m an i d essa  ö v e r lag har en sträng  reglering av vilka som  få r b iträda andra i 
fram för allt ju rid iska  angelägenheter och att det i andra  länder ofta också 
finns v id sträck ta  m öjligheter a tt avstänga en rådgivare som  inte lever upp 
till de krav som  ställs på honom . K om m issionen har funnit a tt det ä r  
angeläget a tt skärpa kontro llen  även  i Sverige av ju rid iska  och ekonom iska 
rådgivares m edverkan  vid i fö rsta  hand ekonom isk  bro ttslighet. F ö r de tta  
ändam ål h a r kom m issionen lagt fram  e tt förslag till lag om  förbud mot 
rådgivningsverksam het i v issa fall, m. m.



Enligt kom m issionen ä r  de allm änna reg lerna om m edverkan  till bro tt 
inte tillräckliga fö r a tt kom m a till rä tta  m ed oseriös rådgivning. K om m is­
sionen fö reslår därfö r en  utvidgning av straffansvare t fö r y rkesm ässiga 
rådgivare i form  av en straffregel om  vårdslös rådgivning som  varit ägnad 
a tt främ ja straffbelagd gärning.

E nbart en ny straffregel an se r kom m issionen inte vara  tillräckligt verk ­
ningsfull fö r a tt begränsa den  o seriö sa  rådgivningen. D en fö reslår också  a tt 
uppenbart o seriö sa  rådgivare skall kunna u testängas från  a tt bed riva råd ­
givningsverksam het. E n rådgivare som  genom  sitt handlande dokum ente­
rat en oseriös verksam het skall kunna fö rb judas a tt under viss tid bedriva 
rådg ivningsverksam het. F ö rb u d e t skall kunna ak tualiseras inte bara  om  
rådgivaren  begått b ro tt av v isst slag u tan  o ck så  om  rådgivaren  på annat 
sätt g rov t åsidosatt vad som  ålegat honom  som  rådgivare. K om m issionen 
an se r a tt alla slags yrkesm ässig t verksam m a ju rid iska  och ekonom iska 
rådgivare -  dvs. även  ad v o k a te r och  kvalificerade rev iso rer -  bö r kunna 
bli förem ål fö r e tt fö rbud . D et skulle annars vara  möjligt för en  advokat 
eller en kvalificerad rev iso r som  från tag its sin privilegierade ställning att 
fo rtsä tta  sin verksam het m ed sam m a inriktning som  tidigare.

B etänkandet h a r rem issbehand la ts . F lera  rem issinstanser har anslu tit sig 
till kom m issionens uppfattn ing att effektivare m öjligheter till ingripande än 
idag m åste skapas i syfte a tt h indra oseriös rådgivning. M ånga rem issin­
stan se r ä r  em ellertid  kritiska till förslaget. D essa in s tanser an fö r i allm än­
het rä ttssäk e rh e tsasp ek te r och  an se r a tt bestäm m elserna  ä r för allm änt 
hållna och v ittgående.

F ö r egen del in stäm m er jag  i kom m issionens uppfattn ing om  behovet av 
åtgärder på  om rådet och  kan också  i huvudsak  anslu ta  mig till kom m issio­
nens särskilda förslag. Jag anser em ellertid  a tt fö ru tsä ttn ingarna  fö r att 
ådöm a straff och m eddela rådgivningsförbud bör skärpas något i förhållan­
de till dessa. O ckså  jag  m enar a tt vårdslös rådgivning bör krim inaliseras 
men det bö r i det enskilda fallet också  stå k lart a tt rådgivningen le tt till att 
någon begått vad som  objektiv t sett u tgör en straffbelagd gärning. N är det 
gäller rådg ivningsförbudets tilläm pning bör vidare som  fö ru tsättn ing  alltid 
gälla a tt rådgivaren förfarit brottslig t. Jag  an se r a tt m an genom  dessa 
ändringar i kom m issionens förslag  uppnår en  klar och o tvetyd ig  gräns för 
när s tra ff och förbud kan kom m a i fråga.

Jag avser a tt senare denna dag föreslå  regeringen att för lagrådets 
granskning överläm na ett förslag i enlighet med vad jag  nu anfört. Jag 
kom m er i det sam m anhanget även  a tt lägga fram  förslag till ändringar i 
inkassolagen (1974:182, om tryck t 1981:738), som  skall ge da ta inspek­
tionen vidgade m öjligheter att ingripa m ot m issförhållanden som  kan upp­
kom m a i sam band m ed inkassoverksam het.



3.5 Regler om bulvanförhållanden och s. k. ansvarsgenombrott (SOU 
1983:46 samt skrivelse 1983-10-25)

Regler om  bulvanförhållanden  finns f. n. endast på v issa rä ttssom råden , 
främ st i lagen (1925:221) om  bulvanförhållande i fråga om  fast egendom  
sam t i lagen (1934:239) om  bulvanförhållande i fråga om ak tier i v issa 
bolag. De näm nda lagarna kom p le tte ra r reg ler om  förvärvsfö rbud  och krav 
på  fö rvärvstillstånd  i an d ra  lagar. D et h a r em ellertid  i olika sam m anhang 
fram hållits a tt bu lvaner -  dvs. pe rso n e r som  u tå t up p träd e r i eget nam n, 
m en som  i verkligheten  endast ä r  verk tyg  fö r någon annan — i betydande 
u ts träckn ing  används vid ekonom isk  b ro ttslighet (se bl. a. L U  1982/83: 16). 
G enom  att bu lvaner anlitas sä tts  o lika skydds- och kontro llreg ler u r spel 
sam t fö rsvåras eller om öjliggörs ingripanden från  m yndigheternas sida.

E tt spörsm ål som  ligger n ära  d e t nu berö rd a  ä r frågan om  vilket betal­
n ingsansvar som  skall föreligga fö r ju rid isk a  personers sku lder. F . n. gäller 
vid verksam het som  drivs i aktiebolagsform  att an svare t för sku lder som 
uppkom m er i verksam heten  d rab b ar bo laget som  sådan t och a tt delägarna 
svarar en d ast m ed sitt insatskapita l.

K om m issionen  har i syfte a tt u tö k a  sam hällets m öjligheter a tt ingripa 
m ot illojala bulvanförhållanden  föreslag it a tt d e t införs en särskild  generell 
bulvanlag (se be tänkandet SO U  1983:46, B ulvanlag). K om m issionen har 
vidare överläm nat förslag till d irek tiv  fö r en u tredn ing  om  betaln ingsan­
svare t fö r ju r id isk a  p ersoners  sku lder m .m ., s. k. ansvarsgenom bro tt. 
B akgrunden till d e tta  förslag är a tt kom m issionen funnit a tt reglerna på 
d e tta  om råde inte ä r  tillfredsställande i alla hänseenden .

F ö r egen del kan jag  i likhet m ed flerta le t rem issinstanser anslu ta  mig till 
kom m issionens uppfattn ing a tt det finns ett behov av att u tö k a  sam hällets 
m öjligheter a tt ingripa vid illojala bu lvanförhållanden . V ad som  h a r anförts 
vid rem issbehandlingen  har em ellertid  lett mig till uppfattn ingen a tt kom ­
m issionens förslag  fö r närvarande endast b ö r läggas till grund fö r lagstift­
ning på v issa om råden  d ä r refo rm behovet fram står som  särsk ilt påtagligt. 
Jag  kom m er därfö r senare i dag a tt fö reslå  a tt lagrådets y ttrande  inhäm tas 
ö ver e tt fö rslag  till lagstiftning om  v issa  bulvanförhållanden  m .m . I lag- 
rådsrem issen  fö reslås dels a tt 1925 och 1934 års bu lvanlagar e rsä tts  av en 
ny lag, de ls a tt v issa  regler m ot bulvanförhållanden  p å  arrende- och hy res­
om rådet införs. F rågan  om  reg ler om  bulvanförhållanden  u tö v er vad som 
har sagts nu b ö r em ellertid  enligt min m ening övervägas tillsam m ans m ed 
den tid igare b erö rda  frågan om  beta ln ingsansvar fö r ju rid isk a  personers 
skulder. Jag  har också  fö r avsik t a tt senare  i dag i överensstäm m else  med 
kom m issionens förslag  anm äla frågan om  kom m ittédirektiv  fö r en u tred ­
ning av frågan om  ansvarsgenom bro tt. Jag  kom m er i sam band därm ed 
också  a tt ta  upp  frågan om  y tterligare  reg ler om  bulvanförhållanden .
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3.6 Återvinning i konkurs (SOU 1983:60)

B orgenärer av olika slag drabbas ofta av svåra  fö rluster i sam band nied 
konkurser. I m ånga sam m anhang finns del anledning att m isstänka att 
konkursgäldenären  inför konkursen  genom  olika tran sak tioner på ett illo­
ja lt sä tt gynnat vissa bo rgenärer e ller på annat sä tt försökt att dra undan 
tillgångar från  konkursen . Det har ofta hävdats att m öjligheterna för kon­
kursboet a tt genom  återvinning tillgodogöra sig medel som  u tbeta la ts  pä ett 
sådant sätt i p rak tiken  skulle fungera m indre väl. M an har här särskilt 
pekat på s. k. n ä rs tående transak tioner.

D et ä r  mot den bakgrunden  som  kom m issionen föreslagit en fö rstärk ­
ning av å terv inn ingsinstitu te t som  b erö r både g runderna för återv inning 
och fö rfarandet. K om m issionen har valt att i fö rsta  hand fö rstärka reglerna 
när det gäller tran sak tio n er m ellan gäldenären  och honom  n ärs tående , men 
även  tran sak tio n er m ellan icke närstående k o n trahen te r träffas av än d ­
ringsförslagen.

Förslagen innebär bl. a. a tt det vid n ä rs tående transak tioner skall åligga 
den närstående att visa a tt han när rättshandlingen  företogs var i god tro 
bl. a. i fråga om  a tt gäldenären  var so lvent. D et föreslås också  a tt de s. k. 
å terv inn ingsfristerna skall förlängas liksom  att konkursfö rvaltarnas u tred ­
nings- och uppgiftsskyldighet skall u tvidgas.

B etänkandet har rem issbehand lats. B etydande enighet räder om  att 
å terv inn ingsreg lerna behöver ses över och effek tiv iseras. F lera rem issin ­
s tan se r be to n a r därv id  särskilt å terv inn ingsreg lernas betydelse i kam pen 
m ot den ekonom iska b ro ttsligheten . F lerta le t rem issinstanser tillsty rker 
också kom m issionens förslag i dess huvuddelar. De rem issinstanser som 
anfö r kritiska sy npunk ter e lle r av s ty rk e r förslaget u tta lar i allm änhet farhå­
gor för a tt förslaget kan få negativa konsekvenser för om sättn ingen och 
den  seriösa fö re tagsam heten  och att rä ttssäkerhe tsskä l ta lar mot förslaget.

F ö r egen del an ser jag  det vara  angeläget a tt kom m a till rä tta  med 
å terv inn ingsinstitu te ts  b rister, k o m m issio n en s förslag u tgör som  jag  ser 
d e t en  i s to rt se tt ändam ålsenlig  avvägning m ellan in tresse t av a tt kom m a 
till rä tta  m ed illojala fö rfaranden  och hänsynen  (ill den allm änna om sä tt­
ningen. Jag  kan alltså  i huvudsak  anslu ta  mig till de av kom m issionen 
föreslagna lösningarna.

I ju s titied ep artem en te t pågår f. n. a rbete t på en ny konkurslag  på grund­
val av konkurslagskom m itténs slu tbetänkande (SO U  1983:24) Ny kon­
kurslag. En reform  av å terv inn ingsinstitu te t bö r läm pligen sam ordnas med 
de tta  arbete . Jag av se r därfö r a tt anm äla frågan om  ändring av ålervin- 
ningsreglerna i sam band m ed a tt jag  nästa  år ta r  upp  frågan om  en ny 
konkurslag.



3.7 Gäldenärsbrott (Ds Ju 1983:17)

E n rad å tgärder har under senare å r  genom förts i syfte a tt effektivisiera 
in sa tserna  m ot gäldenärsb ro tt. Polis-och åk lagarväsendet har tillförts öka­
de re su rse r fö r ändam ålet sam tidigt som  särskild  utbildning har getts till 
den  personal som  u tred er och  handlägger gä ldenärsb ro tt. Av s to r be tydel­
se h a r också  varit a tt nya regler om  konkursförvaltn ing  införts. D essa 
innebär bl. a . a tt konkursfö rvaltaren  om edelbart skall u n d errä tta  åklagare, 
om d e t fram kom m er m isstankar om  gäldenärsb ro tt.

U tredn ing  och  lagföring av gä ldenä rsb ro tt ä r  em ellertid  fo rtfarande fö r­
enade m ed betydande  svårigheter. M ateria le t ä r  ofta om fattande och svår­
överskådlig t. Inte sällan m åste  kom plicerade ju rid iska  tran sak tioner som  
ligger flera  år tillbaka i tiden u tredas. E n  rad  olika fysiska och ju rid iska  
p e rsoner kan vara  inblandade.

Som  eko-kom m issionen fram hållit b e ro r u tredn ingssvårighe terna bl. a. 
p å  straffbestäm m elsernas utform ning. S traffansvare ts  om fattn ing ä r i v issa 
hänseenden  ok lart och i p rak tiken  s ta rk t begränsat genom  de krav på 
bevisning som  följer av hur m an valt a tt u tfo rm a straffbuden.

H uvudsyfte t m ed de förslag som  kom m issionen överläm nat till regering­
en har varit a tt fö renkla regelsystem et och därigenom  fö rbä ttra  m öjlighe­
te rn a  a tt tilläm pa reglerna i p rak tiken . G enom  ändrade  bro ttsbesk rivn ingar 
har m an sök t m inska bev issvårigheterna . A m bitionen har varit a tt uppnå 
de tta  u tan  a tt därfö r generellt u tv idga det straffbara om rådet. T värtom  har 
m an i v issa  hänseenden  sökt begränsa  d e tta  i syfte a tt inrik ta det straff­
rättsliga påfö ljdssystem et på m er kvalificerade förfaranden.

F örslagets allm änna inriktning stäm m er m ycket väl in m ed de riktlinjer 
fö r refo rm arbe te t som  jag  tidigare u tveck la t. Vid rem issbehandlingen har 
också  rem iss in stanserna  allm änt v itso rdat de t angelägna i a tt söka å s tad ­
kom m a de re su lta t som  kom m issionen  sträv a t efter. V issa de la r av fö rsla­
get, som  exem pelv is hur m an bör bedöm a sken transak tioner och latenta  
sku lder, har också  tillsty rk ts av en bred  m ajoritet av rem issinstanserna . 
N är det gäller den  grundläggande konstruk tionen  av de v iktigaste b ro tten , 
ored lighet och vårdslöshet m ot bo rgenärer, har dock fram förts kritik  från 
m ånga håll.

E n rad rem issinstanser, som  betona t det angelägna i reform ens syfte, 
h ar an se tt a tt förslagen in te  skulle innebära  a tt bevis- och  tilläm pnings­
problem en skulle m inska på  det sä tt som  avse tts . V issa  rem issinstanser 
har v idare m enat a tt det s traffbara  om rådet enligt förslaget få tt en alltför 
ok lar avgränsning.

F . n. övervägs inom  dep artem en te t, om  det ä r  möjligt a tt gö ra  sådana 
ju s te rin g a r i förslaget a tt b ä ttre  g aran tie r kan uppnås för a tt bevis- och 
tilläm pningsproblem en verkligen m inskar. A rbete  pågår också  m ed frågan 
hur det straffbara  om rådet skall kunna ges en k larare avgränsning. Jag 
beräk n ar a tt en  proposition  på  grundval av förslagen skall kunna föreläggas



riksdagen under innevarande riksm öte. H ur genom gripande reform  som  då 
kan kom m a i fråga ä r ännu inte möjligt a tt bedöm a.

3.8 Domstolarna och eko-brotten (SOU 1984:3 och Ds Ju 1984: 1)

De senaste  åren  har de allm änna dom sto larna , dvs. tingsrä tterna , hov­
rä tte rn a  och högsta dom sto len , kom m it a tt handlägga allt fler invecklade 
mål om  ekonom isk  bro ttslighet. H andläggningen av sådana mål om  kvalifi­
cerad  ekonom isk bro ttslighet stä lle r ofta höga krav. R ätten m åste m ånga 
gånger sä tta  sig in i kom plicerade ekonom iska sam m anhang och skaffa sig 
ingående kunskap  om  innehållet i den  m ycket om fattande skatte lagstift­
ningen. H ittills har dom sto lso rgan isa tionerna  inte berö rts av sam hällets 
re fo rm strävanden  när det gäller a tt effektiv isera kam pen mot den ekono­
m iska b ro ttsligheten . Mål om sadan brottslighet handläggs av de allm änna 
dom sto larna i vanlig sam m ansättn ing  m ed lagfarna dom are och näm nde­
m än. B ehöver rä tten  tillgäng till sakkunskap  på de aktuella äm nesom råde­
na, få r m an enligt gällande regler anlita  en s .k .  sakkunnig som avger ett 
u tlå tande eller hörs i rättegången  i s to rt se tt e fter de regler som gäller för 
vanliga v ittnen.

F rågan  om  ett effek tivare  dom sto lsförfarande i mål om  ekonom isk 
brottslighet har tagits upp till behandling dels av kom m issionen i be tänkan ­
d e t (SO U  1984:3) D om sto lar och e k o -b r o t t  och dels av rättegångsu tred- 
ningen i betänkandet (Ds Ju 1984: I) D om sto larna och deras sam m ansätt­
ning i mål om  ekonom isk  bro ttslighet. Både kom m issionen och u tredn ing­
en ko n sta te ra r a tt dom sto lsfö rfarandet i mål om  ekonom isk brottslighet 
kan göras effek tivare, om  rä tten  vid handläggningen får tillgång till ex p er­
te r  p å  de aktuella äm nesom rådena som  ledam öter i rä tten . En sådan 
lösning har bl. a. den fördelen  att rä tten  har tillgång till expertis även  under 
överläggningen till dom .

K om m issionen och u tredningen fö reslår därfö r att tingsrä tterna  och 
hov rä tte rna  vid handläggning av ett mål om eko-bro tt får möjlighet att som 
särsk ilda ledam öter an lita  dels en ekonom isk  expert och dels en lagfaren 
dom are från  en allm än förvaltn ingsdom sto l som expert på skatterä ttsliga 
frågor. N ä r d e t gäller avgränsningen av om rådet för sådan experlm edver- 
kan fö ro rdar kom m issionen och u tredningen delv is olika lösningar, men 
huvud tanken  ä r i båda  fallen att ex p erte r skall kunna tillkallas i m ån av 
behov. Till skillnad från  rättegångsu tredn ingen  fö reslå r kom m issionen vi­
dare  a tt eko-b ro ttm ålen  koncen tre ras  till e tt begränsat antal av tingsrä t­

terna.
Förslagen har rem issbehand la ts . De allra flesta  rem issinstanserna  in­

stäm m er i a tt d e t behövs å tgärder för a tt s tärka  de allm änna dom sto larnas 
kom petens i kom plicerade m ål om  ekonom isk bro ttslighet. En m ajoritet 
tills ty rker också  förslaget om  a tt ekonom isk och skatterä tts lig  expertis 
skall kunna ingå i tin g srä tte r och h o v rä tte r som  särskilda ledam öter.



F ör egen del ä r  jag  övertygad  om  att en förstärkn ing  av de allm änna 
dom sto larnas kom petens i mål om  eko-bro tt kan få positiva effek ter både 
på det sä tte t a tt själva rättegången kan genom föras snabbare och effektiva­
re och på det sä tte t att m öjligheterna för rätten  att kom m a fram  till en 
m ateriellt riktig dom  ökar. En fö rbättring  av dom sto lsförfarandet fram står 
också som  en naturlig  följd av sam hällets sa tsn ingar i övrigt på bekäm pan­
det av den ekonom iska b ro ttsligheten . Jag avser därfö r a tt senare i å r ta  
upp frågan om en lagrådsrem iss m ed förslag till å tgärder för att effektiv ise­
ra dom sto lsfö rfarandet i mål om e k o -b r o t t .

3.9 Företagsbot (Ds Ju 1984: 5)

Ett å terkom m ande problem  när det gäller sådan ekonom isk brottslighet 
som  begås i utövningen av näringsverksam het är a tt de sank tioner som 
döm s ut inte s tå r i rimlig p roportion  till de ekonom iska eller andra in tres­
sen som  berö rs eller till de skado r som  bro tte t kan m edföra. Å döm da 
påföljder kan visserligen fram stå  som rim liga, om m an begränsar synfältet 
till dem  som ä r personligen ansvariga för b ro tte t, m en som  alltför milda i 
belysning av att det har skett för e tt företags räkning.

De m öjligheter att förverka värdet av fö rtjän s te r eller besparingar som 
har uppkom m it i e tt företag  till följd av att brott har begåtts i verksam heten 
fram står också  generellt sett som  otillräckliga. Vad man riskera r vid 
b ro ttslighet inom  företaget ä r  enbart a tt gå m iste om d essa  fördelar. I 
händelse av lagföring blir s lu tresu lta te t för näringsidkaren med andra ord i 
huvudsak  bara  att det ekonom iska läge å terstä lls  som  skulle ha rå tt, om 
något b ro tt inte hade begåtts. N ågon egentlig  sanktion ä r det alltså  inte 
fråga om . D etta fram går tydligast i de fall då b ro tte t vid upp täck ten  inte har 
hunnit ge den avsedda u tdelningen eller då denna av andra skäl har u teb li­
vit. I sådana fall finns det f. n. inte u trym m e för att ingripa mot företaget.

N är det gäller sådana bro tt som  visserligen fram står som  allvarliga men 
där någon vinning inte kan uppkom m a, saknas också f. n. m öjlighet a tt på 
straffrättslig  grund ingripa mot företaget som sådant. Jag tän k e r här på 
bro tt som  innebär att viktiga sam hällsin tressen  åsidosätts  eller som  kan 
m edföra allvarliga skador och där några ekonom iska m otiv fö r b ro tte t inte 
kan påv isas.

I syfte att fö rstärka  det straffrättsliga sank tionssystem et när det gäller 
den typ av brottslighet som jag  nu berö rt har kom m issionen i be tänkandet 
(Ds Ju  1984:5) F öretagsbot föreslagit en ny typ av straffrättslig  sanktion 
som  skall kunna riktas mot företag  -  ju rid iska  p e rsoner likaväl som 
enskilda näringsidkare -  om bro tt begås i deras verksam het. Företagsbo- 
ten . som  har konstruera ts som  en särskild  rä ttsverkan  av b ro tt, få r enligt 
förslaget både bestraffande och v instelim inerande inslag.

En be tydande m ajoritet av rem issinstanserna  har ställt sig bakom  försla­
get och tillstyrkt att det läggs till grund för lagstiftning.



Själv an se r jag  — i likhet m ed kom m issionen -  att en sanktion av det här 
slaget kan u tgöra e tt betydelsefullt kom plem ent av det straffrättsliga reak- 
tionssystem et. Jag av se r därfö r a tt u nder innevarande riksm öte föreslå 
regeringen a tt beslu ta  om  en proposition  som  bygger på kom m issionens 
betänkande.

3.10 Forskning om ekonomisk brottslighet (Rapport 1983—09—23)

I av sn itte t om  rik tlin jer fö r refo rm arbete t har jag  betonat vikten av att 
främ ja forskning om  den ekonom iska b ro ttslighetens form er, om fattning 
och skadeverkningar liksom  också  a tt olika åtgärder som  sa tts eller sä tts in 
i kam pen m ot den ekonom iska b ro ttsligheten  blir förem ål för en fristående 
och seriös u tvärdering .

K om m issionen har tagit upp  dessa  frågor i en rapport som  överläm nats 
till regeringen. I rapporten  redogör kom m issionen för den forskning om 
ekonom isk  b ro ttslighet som  u tfö rts  liksom  också  för v issa fo rskningspro­
je k t som  f. n. pågår. K om m issionen redov isar också  vilka b rister som 
enligt dess m ening finns beträffande de allm änna kunskaperna  och forsk­
ningen på om rådet. K om m issionen p resen te ra r däre fte r o lika synpunk ter 
och  förslag  på hur den fram tida forskningen b ö r läggas upp.

Vad gäller forskningen vid un iversite t och högskolor har kom m issionen 
inte se tt det som  sin uppgift a tt lägga fram  några konkre ta  förslag. K om ­
m issionen har inte an se tt sig ha m öjlighet a tt göra de avvägningar gentem ot 
and ra  forskn ingsom råden  som  ä r en  fö ru tsättn ing  i e tt sådan t sam m an­
hang. M en kom m issionen har också  betonat a tt den inte an ser det önskvärt 
a tt man söker a tt s ty ra  denna del av forskningen närm are.

Sam tidigt har kom m issionen struk it under a tt det finns ett behov av en 
ökad  forskning på om rådet och pekat på v issa problem  som  m an anser bör 
beak tas i det fo rtsa tta  forskningspolitiska a rbete t inom un iversite t och 
högskolor sam t fo rskn ingsråden . D essa gäller bl. a. behovet av och möjlig­
heterna  till tvärvetenskap liga  projekt sam t äm nesbeskrivn ingarna för olika 
tjänster. K om m issionen har också  fram hållit v ikten av att man ta r hänsyn 
till de u tb ildningsbehov som  finns bl. a. fö r de ju r is te r  och ekonom er som  i 
sin fram tida y rkesu tövning  kom m er a tt syssla  med frågor som  kan ha 
anknytning till den ekonom iska brottsligheten .

F ö r egen del vill jag , e fter a tt ha sam rått m ed s ta tsråden  I. C arlsson och 
H je lm -W allén , u tta la  a tt jag  delar de synpunk ter som  kom m issionen gett 
u ttryck  fö r i de nu b erö rda  frågorna.

V ad däre fte r angår den forskning och u tredn ingsverksam het m ed an ­
knytning till olika frågor om ekonom isk brottslighet som  bedrivs inom 
ram en fö r olika m yndigheters och u tredningars verksam het har kom m is­
sionen betonat vikten av flexibilitet och sam ordning. K om m issionen anser 
a tt det stä lle r sig naturligt a tt p lanering och genom förande av forskning och 
u tredning av de tta  slag sker i sam verkan  m ed bro ttsförebyggande rådet



(BRÅ). F rågan  om resu rser för verksam het av de tta  slag hör enligt kom ­
m issionen prövas från fall till fall.

För egen del kan jag  också  i nu berö rda  hänseenden  ställa mig bakom  de 
synpunk te r som  kom m issionen har u tvecklat.

K om m issionen fö reslår slutligen att vissa av de m est angelägna fo rsk ­
ningsuppgifterna på om rådet skall tas upp inom ram en för e tt särskilt 
forsknings- och u tvärderingspro jek t. Jag  avser också att senare  ta  upp 
frågan om  ett uppdrag till BRÅ att an svara  för ett sådant projekt i huvud­
saklig överensstäm m else  m ed vad kom m issionen föreslagit.

Jag vill i d e tta  sam m anhang också  näm na att m edel har av sa tts  för en 
in ternationell fo rskn ingskonferens om ekonom isk  brottslighet som BRÅ 
kom m er att anordna i sam arbete  med ju s titied ep artem en te t i början  av 
nästa  år. Till konferensen kom m er en rad in ternationellt ledande forskare 
på om rådet att inbjudas. A vsikten m ed konferensen är att inhäm ta erfaren ­
he te r och synpunk ter som kan belysa vilka fo rskn ingsinsatser som  fram ­
stå r som  särskilt angelägna. R esu lta ten  av konferensen  bör härigenom  
kunna tjäna som inspiration  och vägledning för det forskningsprojekt som  
jag  nyss berört.

3.11 Vissa andra reformfrågor

Problem  med anknytning till den ekonom iska brottsligheten  ä r aktuella i 
en rad andra sam m anhang än som  följd av eko-kom m issionens arbete . Jag 
skall här endast helt kort berö ra  några av de förvän tade eller avgivna 
förslag som  ä r av betydelse på om rådet.

1 avsn itte t om riktlinjer för refo rm arbete t strök  jag  under vikten av att 
söka använda andra sam hälleliga styrm edel än de straffrättsliga. E tt insti­
tut som  ä r väsentligt i det sam m anhanget ä r  vitet. I prak tiken  har det 
em ellertid  i m ånga fall visat sig svårt att använda vitesföreläggande på ett 
ändam ålsenligt sätt. F rågan om  hur v itesinstitu tet skall kunna effektiv ise­
ras har nu u tre tts  och jag  avser att senare i höst föreslå regeringen att 
beslu ta  om  en proposition  i äm net.

N ågra av de för kam pen mot den ekonom iska brottsligheten  m er v äsen t­
liga lagändringar som skett under senare å r  gäller konkursinstitu te t. Ånd- 
ringarna har basera t sig på betänkanden  från konkurslagskom m ittén . Som 
jag  tidigare näm nt har kom m ittén num era avgett sitt s lu tbetänkande med 
förslag till en helt ny konkurslag . Förslaget bereds f. n. inom  ju s titied ep a r­
tem en te t tillsam m ans med de förslag om återvinning i konkurs som  e k o ­
kom m issionen lagt fram . Å tervinningsreglerna är den fråga i p ro jek tet som 
är av m est om edelbar betydelse för att m otverka ekonom isk brottslighet. 
Men också i övrigt kan förslaget fö rvän tas få positiva effek ter genom  att 
regelsystem et på olika sätt fö renklas och effektiv iseras.

F ö rm ögenhetsb ro ttsu tredn ingens betänkande (SO U  1983:50) Ö versyn 
av lagstiftningen om fö rm ögenhetsb ro tt utom  gäldenärsb ro tt innehåller



förslag till en  helt ny reglering av de cen tra la  fö rm ögenhetsb ro tten  som 
stö lder och an d ra  tillg reppsbro tt, bedrägeri och förskingring m. m. R em iss­
utfallet ger inte underlag  för a tt nu genom föra en så om fattande och 
ingripande reform  som  u tredningen har föreslagit. I en rad särsk ilda frågor 
som  bl. a . ä r  av  sto r betydelse fö r kam pen m ot den ekonom iska bro ttslig ­
heten  b ö r em ellertid  u tredningen kunna läggas till grund fö r om edelbara 
reform er. Jag avser här främ st u tredn ingens förslag angående s. k. d a to rb e­
d rägerier och  ocker. D et är min förhoppning a tt kunna läm na förslag i 
d essa  delar u n d er våren  1985.

Som  m ånga rem issinstanser har fram hållit innehåller be tänkandet vid 
sidan härav en  m ängd värdefulla synpunk ter och uppslag som bör tas till 
v a ra  vid de t fo rtsa tta  refo rm arbete t. F lera  rem issinstanser har också  pekat 
på  and ra  angelägna reform behov. Som e tt exem pel kan näm nas de p ro ­
blem  som  den tekn iska  u tvecklingen m edfört när d e t gäller förfalsknings- 
b ro tte t. Jag överväger fö r närvarande vilken inriktning och vilka form er 
som  bör väljas fö r det fo r tsa tta  a rb e te t p å  om rådet.

I d e t sam m anhanget finns också  anledning näm na be tänkandet (SO U  
1983:52) F öre tagshem ligheter. I b e tänkandet behandlas den vad gäller 
ekonom isk  b ro ttslighet viktiga frågan om  skydd fö r fö retagshem ligheter. 
Förslagen gäller bl. a. frågan h u r den straffrättsliga regleringen på  om rådet 
bö r u tfo rm as. Förslagen övervägs f. n. inom  ju s titiedepartem en te t.

Jag har i sam band m ed de rik tlin jer som  b ö r gälla fö r refo rm arbete t mot 
ekonom isk b ro ttslighet b e tona t v ik ten  av en aktiv  spaning och en effektiv 
u tredn ing  och också  berört v issa allm änna synpunk ter som  gör sig gällande 
i sam band m ed tvångsm edelsanvändning . Jag vill i det sam m anhanget 
erin ra  om a tt tvångsm edelskom m ittén  i be tänkande t (SO U  1984:54) 
T vångsm edel-A nonym itet-In tegrite t lagt fram  förslag  som syftar till att 
b ereda  b ä ttre  skydd fö r anonym ite t och in tegritet vid tvångsm edelsan­
vändning och till att reg lera  rä tten  att använda s. k. översko ttsin form ation . 
De frågor som  kom m ittén  behandla t ä r  av sto r betydelse även i fråga om 
den ekonom iska b ro ttsligheten . B etänkandet är nu förem ål fö r rem issbe­
handling, och innan denna avslu ta ts  ä r  det inte möjligt a tt ange vad fö rsla­
gen kan fö rvän tas leda till.

Fängelsestraffkom m ittén  (1979:04) har bl. a. i uppdrag a tt gö ra  en all­
m än översyn  av de straffskalo r som gäller fö r m er allvarliga b ro tt i syfte att 
anpassa  dem  till de värderingar som  råd er i dagens sam hälle. M an skall 
också  p röva  frågan om  värdet av a tt införa allm änna regler för påföljdsval 
och straffm ätning. K om m itténs uppdrag  i dessa  hänseenden  ä r av sto r 
betydelse  när det gäller h u r sank tionerna  m ot ekonom isk brottslighet bör 
vara. I d irek tiven  pekas också  särskilt på  att kom m ittén bör uppm ärksam ­
ma frågan om  straffvärdet fö r denna typ  av bro ttslighet. F ö r egen del vill 
jag  i sam m anhanget erin ra  om  vad jag  tidigare u tta la t om  vikten  av a tt 
beak ta  p roportionalite tshänsyn . K om m ittén  b e räknar kunna avläm na sina 
förslag till regeringen under hösten  1985.



D et ä r  em ellertid  inte endast de form ella sank tionerna  som  ä r av betydel­
se när d e t gäller a tt bedöm a om  påfö ljdssystem et fungerar p å  e tt rim ligt 
sätt. Svensk  krim inalvård läm nar förhållandevis s to ra  m öjligheter för kri- 
m inalvårdsm yndigheterna a tt anpassa  verkställighetsform erna e fter förhål­
landena i d e t enskilda fallet. A tt så  kan ske är av sto r betydelse  för 
m öjligheterna a tt bedriva en  hum an krim inalvård.

D ifferentieringsm öjligheterna få r  em ellertid  inte d rivas så  långt, eller 
användas på e tt sådan t sä tt, a tt d e t går ut över de krav på  fas the t och 
konsekvens som  också  m åste upprä tthå llas. N är d e t gäller p e rsoner som 
döm ts till frihe tsberövande påföljd fö r ekonom iska b ro tt har det påstå tts  
a tt d e , som  ofta  h a r en fö rhållandevis stabil personlig  och social situation , i 
p rak tiken  skulle få en  oberä ttiga t positiv  särbehandling i förhållande till 
and ra  in tagna. Så m ycket s tå r o ck så  k lart som  a tt de regler för krim inal­
vård  i an sta lt som  nu gäller u tform ades u tan  särskilda överväganden  om 
den speciella kategori in tagna som  m ånga av de som  döm ts fö r ekonom iska 
b ro tt u tgör. Jag  h a r därfö r tillkallat en särskild  arbetsg rupp  m ed fö re träd a­
re fö r departem en te t och fö r k rim inalvårdssty relsen  för a tt p röva  om  några 
ändringar av de bestäm m elser som  nu gäller bör genom föras.

4  V issa  resursfrågor

4.1 Polisväsendet

4.1.1 A llm än  bakgrund

B ekäm pningen av ekonom isk b ro ttslighet har under senare å r  hö rt till de 
om råden  som  sta tsm ak terna  har p rio rite ra t inom  po lisverksam heten . D etta  
har kom m it till u ttryck  genom  särsk ilda o rganisatoriska lösningar och 
genom  beslu t om  resu rsfö rstä rkn ingar för denna verksam het.

D en 1 ju li 1977 in rä ttades sålunda vid po lism yndigheterna i S tockholm , 
G öteborg  och M alm ö särsk ilda tjän ste r fö r a tt bekäm pa organiserad  och 
ekonom isk  bro ttslighet. D ärefter h a r y tterligare  e tt antal polism yndigheter 
tillförts särsk ilda tjän ster fö r sådan  verksam het. V erksam heten  bedrivs 
regelm ässigt vid en ekonom isk  ro tel vid resp. krim inalavdelning. D en 
nuvarande ordningen innebär a tt polisens bekäm pning av eko-b ro tt huvud­
sakligen bedrivs som  en regional ak tiv ite t på länsnivå.

V id de po lism yndigheter som  inte har en ekonom isk ro te l, skall enligt 
rikspo lissty re lsens anvisningar u tredningar av ekonom iska b ro tt i huvud­
sak bedrivas vid bedrägeriro teln  eller en m otsvarande arbe tsenhe t.

På cen tra l nivå sker eko-b ro ttsbekäm pningen  genom  rikspolissty relsen . 
D enna få r enligt 4 § in struk tionen  (1984:731) fö r rikspo lissty relsen  u töva 
polisledning bl. a . genom  spaning m ot ekonom isk brottslighet i de fall 
b ro ttsligheten  är av särskilt grov beskaffenhet och har riksom fattande 
karak tä r eller in ternationell anknytn ing . R ikspolisstyrelsen  få r också  u tre ­
da  sådan b ro ttslighet om  det finns särsk ilda skäl fö r de tta . Inom  rikskri­



m inalen vid rik spolissty relsen  finns särskild  personal fö r d essa  cen tra la  
uppgifter.

Den 1 ju li 1983 fanns sam m antaget 22 särsk ilda eko-ro tla r med tillsam ­
m ans 177 polism än. H äru tö v er fanns 13 polism än vid rikskrim inalens 
eko-enhet och dessu tom  fyra  tjän ste r för rev iso rer fö r b iträde vid u tred ­
ning av eko-b ro tt. D essa var p lacerade vid eko-ro tla rna  i S tockholm . 
G öteborg , M alm ö och vid rikskrim inalen . D essutom  fanns 29 adm inistrati­
va tjän ste r in rä ttade  fö r a tt b iträda polispersonalen  vid eko-ro tlarna.

Jag kan också  upplysa om  att den po lispersonal som  tjänstgör vid eko- 
ro tlarna har genom gått en om fattande utbildning. U tbildningen sker under 
loppet av ca  tv å  år och om fattar följande kurser.

U tredning av vissa fö rm ögenhetsb ro tt 
U tredning  av gäldenärs- och sk a tteb ro tt 
F öre tagsekonom isk  v idareutbildning 
Spaning m ot och u tredn ing  av ekonom isk brottslighet 
Sam ordnad verksam het m ot ekonom isk brottslighet

4.1.2 F örslag av kom m issionen  m o t ekonom isk  brottslighet

K om m issionen m ot ekonom isk brottslighet har i en skrivelse till rege­
ringen den 16 augusti 1983 läm nat förslag till förstärkn ing  av polisens 
re su rse r i kam pen m ot den ekonom iska brottsligheten .

K om m issionen ko n sta te ra r a tt eko-ro tla rna  på m ånga håll b ro ttas med 
betydande problem . P roblem en synes främ st ha sin grund i knappa re ­
su rser m en hänger också  sam m an med svårighete rna att rek ry te ra  och 
behålla en tillräckligt kvalificerad personal. S ituationen har enligt kom m is­
sionen fö rvärra ts  av a tt m an på  sina håll till eko-ro tla rna  fört ö v e r en 
mängd bedrägeriärenden  som inte har en sådan svårighetsgrad att eko-rot- 
larnas särskilda sakkunskap  behövs fö r u tredningen. Det m edför också 
problem  för eko-ro tla rna  a tt a rb e te t i så hög grad binds upp av ärenden  där 
skattem yndigheterna har anm ält m isstanke om bro tt. De rev isionsprom e- 
m orior som  läm nas över till polisen fö r u tredning ta r  vidare m ycket stora  
re su rse r i anspråk  varför u trym m et fö r spaning på många håll närm ast är 
obefintligt.

K om m issionen anser a tt eko-ro tla rna  m åste spela en central roll vid 
bekäm pandet av den ekonom iska b ro ttsligheten . K om m issionen anser vi­
dare  a tt de re su rse r som  ställs till förfogande för eko-ro tlarna väsentligt 
m åste fö rstärkas och att det ä r  särskilt angeläget att polisen ges resu rse r 
fö r a tt fö rstä rka  sina span ingsinsa tser mot eko-bro tt.

K om m issionen har v idare inhäm tat vissa uppgifter om antalet balanse­
rade ärenden  vid eko-ro tlarna. U ppgifterna v isar enligt kom m issionen att 
man på flera håll i landet har alltför sto ra  balanser.

Mot bakgrund av d essa  överväganden  fö reslår kom m issionen att de 
enhe te r inom polisen som  har in rä tta ts  för bekäm pande av eko-brottslighet
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fö rstä rk s m ed 150 po lism anstjänster. K om m issionen k onsta te ra r a tt de tta  
naturlig tv is också  m edför e tt behov av y tterligare re su rse r fö r utbildning.

B eträffande tillgången på  adm in istra tiva  tjän ste r råder, enligt vad kom ­
m issionen erfarit, sto ra  b ris te r inom  po lisväsendet och personalläget är 
hos m ånga po lism yndigheter y tte rs t ansträng t. B risten på adm inistrativ  
personal har enligt kom m issionen resu lte ra t i a tt polispersonal på  eko-rot- 
lar få r u tfö ra  arbetsuppg ifter som  norm alt sett åligger adm inistra tiva b e ­
fattn ingshavare . Vid en förstärkn ing  av eko-ro tla rna  m ed ytterligare  polis­
m anstjän ste r uppkom m er som  en naturlig  följd arbetsuppg ifter som  bör 
åvila adm in istra tiv  personal. F ö r a tt inte kom m a i en situation  d ä r polisper­
sonal behöver iansp råk tas fö r sådana  arbetsuppgifter ä r  det av vikt a tt 
po lisväsendet tillförs e tt antal adm in is tra tiva  tjänster. K om m issionen an ­
ser a tt po lisväsendet bö r tillföras 23 adm inistra tiva tjän ste r för placering på 
eko-ro tla rna.

K om m issionen  anser a tt den nu redovisade personella  förstärkn ingen  
också  k räv er tillsko tt av teknisk  u trustn ing .

F ö r a tt bedriva en fram gångsrik  kam panj m ot den ekonom iska bro ttslig ­
heten  ä r det enligt kom m issionen nödvändigt a tt använda  datatekn ik . 
K om m issionen har fö ro rdat att po lisväsendet fö r de tta  ändam ål tillförs 
y tterligare term inaler för a tt u nderlä tta  å tkom sten  till v issa  A D B -baserade 
register.

R ikspolissty relsen  har i en prom em oria  den 23 augusti 1984 (P rom e­
m oria angående fö rstärkn ing  av po lisens re su rse r i kam pen m ot den ekono ­
m iska bro ttsligheten) till regeringen läm nat kom pletterande förslag an ­
gående resurstilldeln ingen till polisen. R ikspolissty relsen  delar kom m is­
sionens uppfattn ing  att de befintliga eko-ro tla rna  bör tillföras e tt antal nya 
adm in istra tiva  tjän ste r och  anser dessu tom  att en f r .o .m . den 1 ju li 1984 
ny in rä ttad  eko-ro tel i Ö stersund  och den befa ttn ingshavare vid polism yn­
digheten  i V isby som  av sa tts  för eko-bro ttslighet vardera  bör ha en adm i­
n istra tiv  befattn ingshavare till sin hjälp. S am m antaget bö r därför enligt 
rikspo lissty re lsens uppfattn ing po lisväsendet tillföras 25 adm in istra tiva 
befa ttn ingshavare  fö r placering på  eko-ro tlarna.

R ikspolissty relsen  ko n sta te ra r a tt e rfa renhe te rna  av rev iso rernas insat­
ser vid eko-ro tla rna  ä r  m ycket positiva och anser därfö r a tt y tterligare 
tjän ste r fö r rev iso rer bö r tillföras po lisväsendet. R ikspolisstyrelsen  före­
slår a tt eko-ro tla rna  i S tockholm , G ö teborg , M alm ö och Sundsvall tillförs 
vardera  en tjänst sam t rikskrim inalen  tv å  tjänster.

R ikspolissty relsen  delar kom m issionens uppfattn ing att varje eko-rotel 
bö r ha viss da tau trustn ing , bl. a . personda to rer. D essutom  anser rikspolis­
sty relsen  a tt eko-ro tla rna  bör tillföras u trustn ing  i form  av fordon , kon to rs­
u trustn ing , säkerhe tsskåp , k ikare , kam eror m. m.



4.1.3 Ö verväganden

Polisen h a r en  cen tra l roll i sam hälle ts in sa tse r i bekäm pningen av  den 
ekonom iska b ro ttsligheten . Polisen har u nder senare å r  också  tilldelats 
betydande re su rse r fö r denna verk sam het. M ed verkan  fr. o. m. den 1 juli
1983 in rä ttades inom  polisorgan isationen  sex  nya ro tla r med e tt tre ttio tal 
po lism anstjänster fö r bekäm pning av ekonom isk bro ttslighet. Sam tidigt 
fö rs tä rk tes  de befintliga ekonom iska ro tla rna  m ed ett tjugotal tjänster.

E fte r det ovan redovisade förslaget av kom m issionen mot ekonom isk 
b ro ttslighet beslu tade regeringen den 14 jun i 1984 att fr. o .m . den 1 juli
1984 fö rstä rka  de då befintliga regionala ro tlarna  med 44 tjän ste r och att 
in rä tta  en ny eko-rotel vid polism yndigheten  i Ö stersund  m ed tre  tjänster. 
Polism yndigheten i V isby fö rstä rk tes  m ed en tjänst fö r att a rbe ta  med 
eko-utredn ingar. R ikskrim inalen fö rstä rk tes  i sam m a beslu t m ed två tjäns­
ter. H ärigenom  ä r  den  1 ju li 1984 det sam m anlagda an talet poliser som  
särskilt a rb e ta r m ed bekäm pning av ekonom isk brottslighet 240. I beslu tet 
anslogs också  1400000 kr. fö r särskild  utbildning av polism än som  skall 
a rbe ta  m ed de nu näm nda uppgifterna.

T ro ts d essa  å tgärder finns det enligt min bedöm ning e tt kvarstående 
behov  av spanings- och u tredn ingsresu rser inom  polisen fö r denna b ro tts ­
lighet. D et finns enligt min m ening därfö r s tarka  skäl a tt även fortsä ttn ings­
vis p rio rite ra  denna verksam het.

Förslagen från  kom m issionen m ot ekonom isk  brottslighet m åste em el­
lertid även  bedöm as m ot bakgrund  av det nya system  fö r styrn ing av 
po lisverksam heten  som  riksdagen tidigare har fatta t principbeslu t om 
(prop. 1980/81:13, JuU  24, rsk r 210). System et har v idareu tveck lats av 
1981 års polisberedning. Jag  av se r a tt inom  kort för regeringen redovisa 
min inställning till denna nya ordning. M ålsättn ingen ä r a tt system et skall 
tilläm pas från  och m ed budgetåre t 1985/86.

I det nya system et fö ru tsä tts  a tt det genom  beslut av riksdagen och 
regeringen liksom  f. n. kom m er a tt cen tra lt bestäm m as an talet polism ans­
tjän ste r fö r varje polisd istrik t. R egeringen skall dessu tom  fastställa  en 
basorgan isation , dvs. den grundläggande organisationen fö r d istrik tet. 
D etta  görs genom  a tt m an anger a tt v issa chefs tjän ste r skall finnas. Ö vriga 
persona lresu rser skall u tgöra fria re su rse r i den  m eningen a tt de regionala 
och lokala m yndigheterna skall kunna bestäm m a hur resu rserna  skall 
användas i stä lle t fö r a tt m an — som  i dag -  cen tralt b eslu ta r hur tjänsterna  
i detalj skall fördelas. Ä ven sådana ro tla r vars ansvarsom råde sträck e r sig 
u tanför det polisd istrik t d ä r ro tlarna  ä r  sta tionerade  -  t. ex. eko-ro tlarna -  
avses enligt beredningens förslag ingå i basorgan isationen .

Det nya system et innebär a tt frågan om  hur sto ra  re su rse r som skall 
ägnas åt en viss del av po lisens verksam het, t. ex. bekäm pning av ekono­
misk b ro ttslighet, i fram tiden kom m er att beslu tas av resp. länsstyrelse 
och lokal polism yndighet m ed utgångspunkt från den basorganisation  och 
de rik tlin jer fö r resu rsanvändningen  som  sta tsm ak terna  har faststä llt. Jag



av se r därfö r a tt å terkom m a till frågan om  en prioritering  av eko-verksam - 
heten  i sam band m ed min anm älan  till 1985 å rs  budgetproposition .

D et stå r em ellertid  sam tidigt klart a tt s ituationen  ä r så allvarlig a tt 
po lisväsendet häru töver m åste tillföras nya re su rse r fö r eko-b ro ttsverk- 
sam het. E nbart en om fördelning inom  ram en för de fria resu rse rn a  tillgo­
doser näm ligen inte enligt min bedöm ing det behov av om edelbara och 
kraftfu lla å tgärder som finns. D essu tom  finns ett behov av ny u trustn ing , 
u tbildning m. m. Jag kan alltså  anslu ta  mig till kom m issionens och rikspo­
lissty relsens principiella bedöm ningar i d e tta  hänseende.

M ot denna bakgrund anser jag  att po lisväsendet b ö r tillföras ytterligare 
55 po lism anstjänster, avsedda att sä ttas  in i kam pen m ot den ekonom iska 
b ro ttsligheten . M ed hänsyn till bl. a. den  om fattande utbildning dessa 
b efattn ingshavare m åste genom gå, bö r resu rsfö rstärkn ingen  em ellertid  de­
las upp på de tre  kom m ande budgetåren . 15 tjän ste r bö r in rä ttas budgetåret 
1985/86. Enligt vad jag  erfarit h ar v idare rev iso rerna  vid eko-ro tla rna  varit 
m ycket värdefulla i polisens arbe te . Y tterligare fem  tjän ste r fö r rev iso rer 
bö r därfö r in rä ttas. F ö r att b iträda po lispersonalen  bör dessu tom  20 nya 
adm in istra tiva  tjän ste r in rä ttas. M ed hänsyn  till d essa  resu rstillsko tt krävs 
dessu tom  m edel till bl. a. inköp av d a to re r fö r A D B -stöd vid främ st u tred ­
ningsverksam heten . Ä ven för u tbildning krävs y tterligare m edel.

Jag av se r a tt i min anm älan till 1985 års budgetproposition  återkom m a 
med en  närm are redovisning av de stä lln ingstaganden som  jag  nu i ko rthet 
har redogjort för.

4.2 Åklagarväsendet

U nder senare delen  av 1970-talet började resu rse rn a  fö r bekäm pning av 
ekonom isk brottslighet a tt byggas upp inom olika delar av förvaltn ingen. I 
fö rsta  hand skedde förstärkn ingen  inom ska tteväsende t men även polisvä­
sendet och exeku tionsväsendet fick betydande resu rstillsko tt avsedda att 
sä ttas in i kam pen mot den a lltm er fram trädande ekonom iska b ro ttslighe­
ten . Å klagarväsendet därem ot, som  liksom  polisen har en cen tra l roll i 
b ro ttsbekäm pningen  på d e tta  om råde, har först under de senaste  tv å  bud­
getåren  fått e tt tillskott av p erso n a lresu rser för denna viktiga verksam het. 
U nder budgetåren  1983/84 och 1984/85 in rä ttades vardera  å re t tolv nya 
åk laga rtjän ster med särskild  inrik tn ing på ekonom isk bro ttslighet. V idare 
in rä ttades u nder de näm nda åren  sam m anlagt fem tjän ste r fö r rev isorer.

1 sam m anhanget vill jag  också  fram hålla a tt riksdagen nyligen har beslu­
ta t om  en ändrad  regional o rgan isation  för åk lagarväsendet (prop. 
1982/83:158. JuU  1983/84:6, rsk r 35). En viktig bakgrund till det förslaget 
var a tt skapa  en organisation  som  b ä ttre  kunde svara  m ot k raven på ökade 
in sa tse r bl. a. n är det gäller ekonom isk  bro ttslighet. D en nya organ isatio ­
nen genom förs från den 1 ju li 1985. Sam tidigt in rättas en särskild  m yndig­
het för den verksam het som  i dag bedrivs av länsåklagare för speciella mål.



Sistnäm nda åklagare handlägger fram för allt m ycket om fattande och kom ­
plicerade ekonom iska b ro ttm ål som  b erö r flera län.

I en skrivelse till regeringen den 16 augusti 1983 läm nade eko-kom m is- 
sionen en rad förslag till fö rstärkn ingar av åk lagarväsendet. Sam m anfatt­
ningsvis innebar förslagen att åk lagarväsendet borde fö rstärkas m ed 21 
nya tjän ste r för åklagare, varav  18 kvalificerade sådana tjänster. V idare 
föreslogs in rä ttande  av fyra  tjän ste r för rev isorer. Som  en följd av de 
föreslagna u tökningarna av åk lagartjänster borde vidare enligt kom m is­
sionen å tta  nya b iträd estjän s te r in rä ttas. Slutligen föreslog kom m issionen 
a tt m edel skulle beviljas i form  av engångsanvisningar dels för kvalificerad 
företagsekonom isk  utbildning fö r åk lagare, dels fö r utbildning när det 
gäller da tab ro ttslighet, u nder tv å  på varandra  följande budgetår. F rågan 
om  åk lagarväsendets m öjligheter a tt använda A D B -stöd vid fö rundersök­
ningar angående kvalificerad  ekonom isk brottslighet borde enligt kom m is­
sionen u tredas.

A rbetsläget inom  åk lagarväsendet är a lltjäm t ansträng t. N ågot utrym m e 
fö r om fördeln ingar finns inte. De y tterligare re su rse r åk lagarväsendet be­
höver fö r a tt bem ästra  p roblem en m ed de kom plicerade, svåru tredda och 
tidsödande m ålen om  ekonom iska b ro tt m åste därfö r tillskapas genom  att 
åk lagarväsendet tillförs nya tjänster.

E ko-kom m issionens förslag till resu rsfö rstärkn ingar har till viss del re­
dan genom förts. I 1984 års budgetproposition  föreslogs sålunda in rättande 
av tolv kvalificerade åk laga rtjän ster fö r bekäm pning av ekonom isk b ro tts­
lighet och fyra  tjän ste r för rev isorer. V idare föreslogs engångsanslag för 
u tbildning. Som  jag  se r det ä r  det em ellertid  nödvändigt a tt gå vidare och i 
huvudsak  genom föra även de å te rs tående  förslagen från eko-kom m is- 
sionen i fråga om  resu rse r fö r åk lagarverksam heten . D et kan enligt min 
m ening inte accep te ras  a tt handläggningen av mål om  ekonom iska bro tt 
fö rdröjs till följd av o tillräckliga re su rse r inom denna sek to r av rä ttsv äsen ­
det.

M ot den bakgrunden  anser jag  a tt åk lagarväsendet bör tillföras y tterliga­
re sex tjän ste r för åklagare, av sedda  att sä ttas  in i kam pen mot den 
ekonom iska b ro ttsligheten . Y tterligare en tjän st för en rev iso r b ö r också 
in rättas. V idare m åste m edel tillsk ju tas för en u tökning av den adm in istra­
tiva personalen  m ed fyra  tjän ste r, m ot bakgrund av den u tökning som 
redan har skett på åk lagarsidan under de tv å  närm ast föregående budget­
åren . Slutligen bör engångsanslag  anvisas fö r kvalificerad före tagsekono­
m isk utbildning av åklagare. Jag  av se r a tt i min anm älan till 1985 års 
budgetproposition  å terkom m a med en närm are redovisning av de förslag 
som  jag  här i ko rthet har redogjort för.



4.3 Domstolsväsendet

E ko-kom m issionen  tog i sin skrivelse den 13 februari 1984 upp dom aru t­
bildningen beträffande den ekonom iska  brottsligheten . K om m issionen fö­
reslog a tt ca  tv å  milj. kr. skulle sa tsas  på utbildning av drygt 100 dom are i 
de tta  hänseende. U nder rem issbehandlingen  har rå tt sto r enighet om  vär­
det av sådan utbildning.

,  D om sto lsverket har i sitt rem issy ttrande u tveck lat hur e tt sådant u tb ild­
ningsprogram  skulle kunna u tform as. Enligt verket skulle m an inom den 
k ostnadsram  som  kom m issionen angav kunna låta e tt hundratal dom are 
genom gå k u rser i
-  redovisning/bokföring
-  skatte- och  avgiftsfrågor
-  gäldenärsb ro tt
-  näringslivets villkor/sund affärsversam het.

Den sam m anlagda kurstiden  skulle bli fy ra  veckor. Av kurskostnaderna  
skulle 400 000 kr. kunna finansieras genom  en om prioritering  inom  dom ­
sto lsverke ts  anslagspost för efteru tb ildning. A rbetsk raftsbortfa lle t i dom ­
sto larna  beräknas m otsvara 1,9 milj. kr.

Jag de la r kom m issionens uppfattn ing  om behovet av ökade utbildnings­
insa tser. D et om edelbara  behovet bö r kunna tillgodoses genom  en utb ild­
ning m ed den inriktning och om fattn ing  som  kom m issionen och dom sto ls­
verket har angett. Det blir därm ed fråga om en engångsinsats, som  endast 
till m indre del kan finansieras genom  om fördelning av dom sto lsverkets 
medel för efteru tb ildning. F ö r a rbetsk raftsbortfa lle t bör därem ot särskilda 
m edel ej beräknas. F ö r a tt begränsa belastn ingen såväl på sta tsbudgeten  
som  på dom sto larna  och för a tt vunna erfa ren h e te r skall kunna tas tillvara 
fö ro rdar jag  att engångsinsa tserna  fördelas med 800 000 kr. för vardera  
budgetåren  1985/86 och 1986/87. Jag avser att återkom m a till d e tta  i sam ­
band m ed min anm älan till 1985 års budgetproposition .

4.4 Forskning om ekonomisk brottslighet

Som  jag  tidigare har anfört har jag  för avsik t a tt ta  upp frågan om  ett 
uppdrag  till BRA att an svara  för e tt särskilt forsknings- och u tvärderings­
projekt om  ekonom isk b ro ttslighet i enlighet med ett forskningsprogram  
som  jag  senare äm nar anm äla för regeringen. A rbetet beräknas bli av den 
om fattn ingen a tt en  särskild  tvärvetenskap lig  grupp bör knytas till rådet. 
F ö r a tt arbetsuppg ifterna  skall kunna lösas på ett tillfredsställande sätt ä r 
det enligt min m ening v idare läm pligt a tt en särskild  ledningsgrupp in rättas 
under o rd fö randeskap  av den särsk ilda sta tssek re te ra re  som  regeringen 
tillsatt inom ju s titied ep artem en te t för att leda det fo rtsa tta  arbe te t inom 
regeringskansliet mot den ekonom iska brottsligheten .

Det ä r  angeläget a tt a rb e te t kom m er i gång så fort som  m öjligt. Sam häl­



lets å tgärder m ot den ekonom iska b ro ttsligheten  har nu gått in i e tt avgö­
rande skede och  de beslu t om  om fattn ingen av och innehållet i dessa 
å tgärder som  kom m er a tt fa ttas u n d er de närm aste  åren  kom m er att få  sto r 
b etydelse fö r det krim inalpolitiska a rb e te t på om rådet i e tt både kort- och 
långsiktigt perspektiv .

A rbe te t b ö r enligt min m ening in ledas redan  den  1 jan u ari 1985. D et bö r 
fortgå u nder en treå rsperiod  och  avslu tas före utgången av år 1987.

Jag  b e räknar a tt fo rskningsuppdraget till BRÅ k räv er arvoden  till fyra 
kvalificerade fo rskare . Jag kom m er att i 1985 års budgetproposition  beräk ­
na  m edel härför u nder anslaget G 3. B rottsförebyggande rådet: F ö rv a lt­
n ingskostnader.

4.5 Finansiering av de redovisade resursförstärkningarna

De åtgärder som  jag  nu har fö ro rda t, och  till vilka jag  av se r a tt å te r­
kom m a vid min anm älan till 1985 års budgetproposition , räk n ar jag  m ed 
kan finansieras inom  ram en för to talt se tt o fö rändrade u tg ifter u nder ju s ti­
tiedepartem en te ts huvudtitel.

5 H em stä llan

M ed hänvisning till vad jag  h a r anfört hem ställer jag  att regeringen
dels  fö reslår riksdagen  a tt godkänna de rik tlin jer fö r det fram tida 

a rbe te  m ot ekonom isk  brottslighet som  jag  angett i det föregående 
dels  b e reder riksdagen  tillfälle a tt ta  del av vad jag  an fö rt om  de 

överväganden  som  g jorts i anslu tn ing till o lika förslag om  åtgärder 
m ot den ekonom iska brottsligheten .



Bilaga 2

F IN A N S D E P A R T E M E N T E T

Föredragande: sta tsråde t Feldt

A nm älan  till proposition  om  rik tlin jer  för det fram tida  arbetet m ot 
ek on om isk  brottslighet m . m . 

1 In ledn ing

S katte-, tull- och  avgiftsom rådena ä r cen tra la  när det gäller ekonom isk  
brottslighet och liknande fö rfaranden . Ä ven valu ta-, bank- och m arknads­
om rådena är viktiga i sam m anhanget. Det är därfö r av s tö rs ta  betydelse  att 
kam pen mot ekobro tt och likartade fö re tee lse r förs kraftfullt och effektivt 
på d essa  om råden . På sikt behövs särskilt inom  skatte- och avgiftssy­
stem en långtgående reform er både av de m ateriella reglerna och av reg ler­
na om organ isation  och fö rfarande. R eform erna bör i fö rsta  hand syfta till 
ökad förenkling och rä ttv isa  inom  regelsystem en och till bä ttre  sam ordning 
och sam arbete  m yndigheter em ellan. Jag å terkom m er till dessa  frågor i det 
följande.

A rbetet mot ekonom isk b ro ttslighet har sedan regeringsskiftet haft m yc­
ket hög prioritet inom  finansdepartem en te t. En rad betydelsefu lla  lagänd­
ringar och and ra  åtgärder som  ä r rik tade mot skatteflyk t och ekonom isk 
b rottslighet har redan genom förts och åtskilliga u tredningsförslag  vid sidan 
av eko-kom m issionens b ereds f.n . inom  departem en te t. V idare a rb e ta r 
liera u tredn ingar med frågor som  har nära sam band med kom m issionens 
arbe tsfä lt. Eko-kom m issionen har inriktat sitt a rbete  m ed hänsyn härtill 
och dess förslag an kny ter till det reform arbete  som  i övrigt pågår på det 
fiskala om rådet.

K om m issionens förslag och ställn ingstaganden till dem  bör ses mot 
bakgrund av de åtgärder som  redan  genom förts eller fö restår. Jag skall 
därfö r i korthet redovisa d essa  å tgärder innan jag  redogör för arbe te t med 
de förslag från kom m issionen som  faller inom  finansdepartem en te ts an ­
svarsom råde. M en först vill jag  i anslu tn ing  till vad jag  inledningsvis sade, 
anlägga några allm änna sy npunk ter på det fram tida a rb e te t m ot ekonom isk 
brottslighet inom  skatteom rådet.

V årt nuvarande skattesy stem  är kom plicerat. R eglerna är m ånga och 
detaljrika och de gäller i s to r u ts träckn ing  vanliga löntagare. D etta m edför 
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att kon tro llresu rserna  i sto r u ts träckn ing  låses fast vid detaljfrågor och vid 
granskning av lön tagardek lara tioner. E nklare skattereg ler och fram för allt 
en förenklad lön tagarbeskattn ing  ä r grundläggande fö ru tsä ttn ingar för att 
man i någon betydande m ån skall kunna fördela  om  kon tro llresu rserna  i 
riktning m ot väsen tliga frågor och m ot sådana g rupper där skatteundandra- 
gande av  någon betydelse  kan förekom m a. F örenklingar är således viktiga 
inte bara  för a tt underlä tta  a rb e te t fö r ensk ilda och m yndigheter u tan också  
fö r det fram tida a rb e te t m ot ekonom isk  brottslighet på  skatteom rådet.

E tt viktigt steg i den nu angivna riktningen tas inom  kort, då  en rege­
ringsproposition  om  förenklad lön tagarbeskattn ing  överläm nas till rik sda­
gen. Jag  å terkom m er till det förslaget i det följande.

F ö r a tt en om läggning av  skattekon tro llen  på  nyss angivet sätt skall ge 
full effekt krävs det a tt det nuvarande kon tro llsystem et fö rbä ttras. K om ­
m issionen har uppm ärksam m at frågan och föreslagit e tt m era rationellt 
system  för kontro ll av företag  på  grundval av  e tt fö rbä ttra t uppgiftsläm - 
nande från företagarna.

En effektiv kon tro llverksam het fö ru tsä tte r vidare att det finns en lämplig 
organisation . Skatteo rgan isa tionen  är f.n . sp littrad  på e tt sätt som  fö rsvå­
ra r en effektiv  styrn ing  och sam ordning av olika funktioner. Jag har därför 
nyligen tillkallat en u tredningsm an som  skall se ö v e r skatteförvaltn ingens 
organisation  och sty rfunktioner.

S ka ttesy stem et i v idsträck t bem ärkelse  om fattar en rad olika sk a tte r och 
avgifter och vidare e tt beskattn ingsförfarande med m ånga olika m om ent 
såsom  dek lara tion , taxering  eller annan  faststä lle lse , uppbörd  sam t in­
drivning. D etta  förhållande to rde  kom m a att bestå  även om regelsystem et 
reform eras grundligt. En m ycket viktig uppgift för fram tiden  ä r därfö r a tt 
fö rbä ttra  sam ordningen av de olika verksam hetsg renarna . Sam ordningen 
m åste avse såväl m ateriella regler som  kontrollen  och beskattn ingsförfa- 
randet i övrigt. F lera  av de u tredn ingar som  f.n . a rb e ta r på skatteom rådet 
skall enligt sina d irektiv  verka för en sådan sam ordning och jag  kom m er för 
egen del a tt p rio rite ra  sam ordningsfrågorna vid utform ningen av de fram ti­
da åtgärderna  på skatteom rådet.

Sam m anfattn ingsvis innebär det sagda a tt in sa tserna  mot b rottslighet på 
skatteom rådet -  som  tidigare i sto r u tsträckning  handlade om en utbygg­
nad av re su rse r och kon tro llbefogenheter -  i fortsättn ingen  m era kom m er 
att inriktas på förenkling, effektiv isering  och sam ordning. D etta  innebär i 
sin tu r b l.a . att de skattskyldiga m åste ge avkall på m illim eterrättv isa vid 
beskattn ingen  till förm ån för förenkling och ett rä ttv isare  beskattn ingsre- 
su lta t i s to rt. M yndigheterna och deras personal få r vara beredda på 
förändringar i a rbe tsm etoder och organ isation . D etta  är nödvändigt om vi 
skall skapa en skatteförvaltn ing  för fram tiden som  kan garan tera  en rättv is 
och likform ig beskattn ing  m ed de re su rse r som  stå r till förfogande.



2 B akgrund

I fråga om  redan genom förda å tgärder vilt jag  till a tt bö lja  m ed näm na att 
det på  den  m ateriella b eska ttn ingsrä tten s om råde har gjorts flera ändringar 
i syfte a tt h indra eller fö rsvåra  o lika skatteflyk tstran sak tioner. F örst och 
främ st vill jag  e rin ra  om  den skärpning av lagen m ot skatteflyk t som  
genom fördes å r  1983 (prop. 1982/83:84, SkU  20, rsk r 139, SFS 1983:75). 
Ä ndringen innebar i huvudsak  ett slopande av det s.k . om vägsrekvisite t, 
som  betydligt inskränkte lagens tilläm pningsom råde. G enom  ändringen 
blir det möjligt a tt tilläm pa lagen på alla tran sak tioner som  görs u teslu tande 
av  ska tteskä l och som  strider m ot lagstiftningens grunder.

V id sidan av  denna generellt v erkande ändring har p u n k tin sa tse r gjorts 
m ot särsk ilda skatteflyk tsm etoder. Som  exem pel kan näm nas a tt ska tt­
skyldigheten  i Sverige fö r v issa  rea lisa tionsv inster har u tv idgats för a tt 
tillgodose svenska beskattn ingsanspråk  i fall då en aktie- eller andelsför- 
säljning sk e r i sam band med säljarens u tlandsfly ttn ing (prop. 1982/83:144, 
SkU  51, rsk r 388, SFS 1983:452). L agändringen har satt stopp  för de 
m öjligheter som  tidigare fanns a tt helt undgå ak tiev instbeskattn ing  i dessa 
fall.

De särsk ilda problem  som  är fö renade m ed beskattn ingen  av tran sak tio ­
ner m ed utländsk  anknytn ing  har vidare fö ran le tt en lindring av kraven  på 
bevisning från det allm ännas sida i skattem ål som rö r inkom stöverföringar 
m ellan svenska  och u tländska  företag . D et h a r också  införts en ökad 
uppgiftsskyldighet beträffande v issa fo rm er av betaln ingar till u tlandet 
(prop. 1982/83:73, SkU 18, rsk r 149, SFS 1983:122 och 123).

En vidgad uppgiftsskyldighet har också  införts som  m edel m ot den s.k . 
svarta  k rea tu rshandeln . Sålunda har kon tro llslak terier m .fl. uppköpare av 
slakt- och  livdjur ålagts a tt läm na kontrolluppgift tili taxeringsm yndighe­
te rn a  också  när inköpen skett från  bokföringspliktiga rö re lseidkare (prop. 
1982/83:105, SkU  49, rsk r 346, SFS  1983: 385).

V ad gäller uppbördslagstiftn ingen h a r som  en följdändring till lagen 
(1982: 1006) om  avdrags- och uppgiftsskyldighet beträffande v issa upp- 
d ragsersä ttn ingar (A U L ) den lokala skattem yndigheten  fått rä tt a tt för 
v issa  uppdragstagare (enm ansföretagare) u tfärda  A -skattsedel i stället för 
B -skattsedel (prop. 1982/83:84, SkU  20. rsk r 139, SFS 1983:77). Ä ndring­
en ä r rik tad  m ot den grå a rbe tsk raften  och syftar till a tt fö rbä ttra  m öjlighe­
te rn a  a tt ingripa m ot oseriösa  enm ansfö re tagare . V idare har uppbördskon- 
tro llen  i sam band m ed en trep ren ad er och annan uppdragsverksam het fö r­
s tä rk ts  genom  ändrade ru tiner vid den offentliga upphandlingen (SFS 
1983: 38). De nya ru tinerna  innebär a tt en m yndighet, innan den an ta r e tt 
anbud , som  regel skall kon tro llera  att anbudsg ivaren  är registrerad  i fö re­
skriven ordning fö r redovisning och inbetaln ing av m ervärdeska tt, innehål­
len prelim inär A -skatt och arbetsg ivaravgifter.



U tö v er d essa  fö rfa ttn ingsändringar med inriktning mot skatteflyk t och 
den ekonom iska b ro ttsligheten  har å tgärder för att fö rbä ttra  skatte- och 
avgiftskontro llen  också  v idtagits genom  en ökad resurstilldeln ing till b e rö r­
da m yndigheter. U nder budgetåre t 1982/83 fick således rik sskatteverket I 
milj. kr. för speciella in sa tser, m edel som  har använ ts bl. a. för kontroll av 
o ljebranschen . V idare byggdes m ervärdeskattekon tro llen  ut m ed sam m an­
lagt 258 nya tjän ste r. L än ssty re lse rn a  fick 10 milj. k r för kvalificerad 
rev isionsverksam het och fem  kronofogdem yndigheter tilldelades medel 
fö r a tt kunna anlita  ekonom er i den exeku tiva  verksam heten .

Ä ven budgetåret 1983/84 prio rite rades in sa tserna  mot ekonom isk b ro tts ­
lighet. RSV  fick då  anslag fö r en sam ordnad  funktion i kam pen mot 
skatteflyk t m ed 1 milj. kr. jäm te  m edel fö r tv å  nya tjänster. L änssty re lse r­
na fick 1,5 milj. kr. och de lokala skattem ynd igheterna  8.5 milj. kr. för 
intensifierad arbetsg ivarkon tro ll. K ronofogdem yndigheterna i S tockholm , 
G öteborg  och M alm ö fick 1 milj. kr. vardera  a tt använda m ot ekonom isk 
b ro ttslighet och fö r a tt fö rbä ttra  indrivn ingsresu lta te t i fråga om  stora  
skatte- och avgiftsskulder. T olv andra  kronofogdem yndigheter fick medel 
fö r a tt anlita  ekonom er. D essa  fö rstärkn ingar har tillförts ifrågavarande 
m yndigheter även  u nder innevarande budgetår.

N ä r det sedan gäller fö restående å tgärder vill jag  fö rst erin ra  om att 
kom m issionen i sitt s lu tbetänkande har fö rordat a tt skattekon tro llen  i 
stö rre  u tsträckning  än nu inrik tas m ot företag  och personer m ed m era 
kom plicerade inkom stförhållanden . I det sam m anhanget har hänvisats till 
det a rbete  som  bedrivs inom  skatteförenklingskom m ittén  (S F K , B 
1982:03). D enna kom m itté har nu överläm nat be tänkandet (SO U  1984: 21) 
Förenklad  självdeklaration . I be tänkandet föreslås ett förenklat deklara- 
tionssystem  som  avses bli tilläm pligt för 4 - 4 ,5  m iljoner skattskyldiga, 
främ st löntagare och pensionärer, och som  på sikt m öjliggör a tt gransk- 
n ingsresu rserna  i successiv t ökande grad kan k oncen treras på de svårkon­
tro llerade dek lara tionerna . Som jag  nyss näm nde avses en proposition  på 
grundval av de tta  förslag bli förelagd riksdagen inom kort.

En allm än översyn  av reglerna om  skattekon tro ll gör u tredningen (Fi 
1973:01) om  säkerhe tså tgärder m .m . i ska ttep rocessen  (U SS). U tredning­
en vän tas i slu te t av innevarande å r överläm na e tt s lu tbetänkande med 
förslag om en fö r hela skatteom rådet gem ensam  lag om skattekontro llen . 
U SS h a r i e tt tid igare betänkande (SO U  1980:4) föreslagit regler om 
förlängning av tiden  för å ta lsp resk rip tion  vid ska tteb ro tt, och jag  kom m er 
senare denna dag att fram lägga förslag på grundval av de tta  betänkande. 
Förslagen i p ropositionen  av se r a tt fö rh indra bl. a . a tt en skattskyldig  kan 
undandra  sig lagföring för ska tteb ro tt genom  att hålla sig undan utom lands. 
U SS h a r v idare avläm nat be tänkandet (SO U  1983:23) Lag om skattean- 
svar, som innehåller förslag till långtgående regler om solidariskt ansvar 
för skatt. Jag vill här erin ra  om att kom m issionens inom  ju s titied ep arte ­
m entet handlagda förslag till d irek tiv  för en u tredning om s .k . ansvarsge-



nom brott (skrivelse den 25 o k to b e r 1983) delvis berö r sam m a problem om ­
råde som  be tänkandet från USS.

Skatte indrivn ingsu tredn ingen  (S IU . B 1981:02) har till huvudsaklig  upp­
gift a tt göra en översyn  av form erna för indrivning av skatt i syfte att 
effektiv isera  verksam heten  på de tta  om råde. SIU har i be tänkandet (Ds Fi 
1983:4) U tsökningsreg isterlag  föreslagit en författningsreglering av de 
A D B -register som  används i den exeku tiva  verksam heten , och en p roposi­
tion i de tta  äm ne kan em otses senare i höst. V idare har SIU  i betänkandet 
(Ds Fi 1984:4) Indrivning av skatt m. m. behandlat handläggningen hos 
k ronofogdem yndigheterna av allm änna mål och y tterligare förslag från 
u tredningen är a tt vänta inom kort. Det är enligt min mening y tterst 
angeläget a tt det görs k raftansträngn ingar fö r a tt fö rbä ttra  skatteindriv- 
ningen så att det sto ra  beloppet av restförda sk a tte r kan nedbringas. 
Förslag  m ed denna inriktning kom m er fortlöpande att föreläggas riksdagen 
och jag  vill i sam m anhanget näm na att ett sådant förslag i dagarna rem itte­
ras till lagrådet. Det gäller ett förslag om generellt verkande regler för 
kvittning av det allm ännas fordringar mot belopp som skall å terbeta las. 
Förslaget bygger på departem en tsp rom em orian  (Ds Fi 1983: 24) A vräkning 
vid återbeta ln ing  av skatt m. m.

I fråga om sank tioner på beskattn ings- och uppbördsom rådena föreligger 
förslag dels om nyansering av reglerna om  skattetillägg (SO U  1982: 54), 
dels om skärpning av straffen  för uppbö rdsb ro tt (BRÅ PM 1983:6). I 
p rom em orian  från BRÅ föreslås också  en krim inalisering av vissa betal- 
n ingsförsum m elser som  enligt gällande rä tt ä r  fria från straff. Förslagen 
bereds inom  departem en te t med sikte på lagstiftning nästa  år.

Jag skall slutligen näm na det a rbe te  som  pågår inom 1983 års folkbokfö- 
ringskom m ilté (Fi 1983:04). K om m itténs uppdrag att åstadkom m a en bä tt­
re reglering av folkbokföringen sy ftar bl. a. till a tt fö rhindra otillbörliga 
skatte- och b idragsförm åner.

3 K om m ission en s förslag  inom  finan sd ep artem en tets an svarsom rå­
de

3.1 Internationellt samarbete mot skattebrott och skatteflykt (skrivelse den 
27 maj 1983)

K om m issionen har föreslagit att m an från svensk sida ö k a r an sträng ­
ningarna att få till stånd överenskom m elser om handräckning med främ ­
m ande s ta te r  av den typ  som  finns m ellan de nord iska länderna. D etta  bör 
enligt kom m issionen ske dels genom  att Sverige in tensifierar sina strävan ­
den att få till stånd en E uroparådskonven tion  om ett m ultilateralt hand- 
räckningsav tal, dels genom  b ila terala  fö rhandlingar med and ra  länder. Vid 
de bila terala  fö rhandlingarna bör m an försöka nå fram  till överenskom ­
m elser om  både spontant och au tom atisk t in fo rm ationsu tby te , om  rä tt för



taxeringstjänstem än från  en sta t a tt närvara  vid skatteu tredn ingar i den 
andra  sta ten  och  i övrig t om  utvidgade m öjligheter att tilläm pa av talen , i 
den m ån d essa  nu ä r begränsade till v issa sk a tte r och personkategorier. 
K om m issionen har v idare fö ro rdat att det som underlag  för sådana fö r­
handlingar sker en genom gång av handräckn ingsbestäm m elserna i gällande 
dubbelbeskattn ingsav tal och att RSV ges i uppdrag  att u tvärdera  tilläm p­
ningen av det no rd iska handräckningsav talet.

Jag de la r kom m issionens uppfattn ing  om behovet av att öka de svenska 
ansträngningarna på de tta  om råde. Inom  finansdepartem en te t bedrivs a r­
betet rö rande in ternationell handräckning i enlighet med kom m issionens 
förslag. F örhandlingar med flera länder pågår om att ingå handräcknings- 
avtal m ed i huvudsak  sam m a innehåll som  det m ultilaterala avtal som 
fö rbereds inom  E uroparåde t. Det kan tilläggas a tt också den p rak tiska 
handläggningen av handräckningsfrågorna ses ö v e r i syfte a tt få till stånd 
e tt snabbare och sm idigare fö rfarande än f. n.

3.2 Förbättrad kontroll av export, m. m. (Skrivelse den 16 augusti 1983 med 
promemoria juli 1983 Förbättrad kontroll av export samt tullverkets an­
slagsframställning för budgetåret 1985/86)

F ör a tt fö rbä ttra  tu llens kontroll vid expo rt har kom m issionen b l.a . 
föreslagit in rättande av expo rtkon tro llg rupper för u tökad fysisk godskon­
tro ll vid s tö rre  u tfö rse lo rte r sam t skyldighet för exp o rtö re r a tt läm na 
ytterligare uppgifter till tu llverket vid export. Förslagen har behandla ts i 
å re ts  budgetproposition  och i huvudsak  godkänts av riksdagen (prop. 
1983/84:100 bilaga 9, SkU  29, rsk r 199). Regeringen har d ärefter u tfärdat 
lag (1984:444) om ändring i tullagen (1973:670) och generaltu llstyrelsen  
kom m er a tt under hösten  u tfärda  tilläm pningsföreskrifter fö r avläm nande 
av uppgifter vid export.

De vidtagna å tgärderna innebär a tt fem exportkon tro llg rupper har in rät­
ta ts  hos tu llverket fr.o .m . den 1 ju li 1984, näm ligen vid tu llm yndigheterna i 
S tockholm . M alm ö, H elsingborg och G öteborg  och vid g ränstu llkam m aren 
i K arlstad  (kostnad  2,9 milj. kr.). V idare kom m er tu llverket a tt fr .o .m . den 
1 januari 1985 k räva a tt exportanm äln ingar förses med uppgifter om  fak tu ­
ranum m er, skeppningsnum m er eller annat identifikationsnum m er som 
b inder en sändning till fö re tagets ekonom iska bokföring sam t uppgifter om 
varum ottagares e ller fak tu ram ottagares nam n och ad ress.

Jag vill i d e tta  sam m anhang ta upp  en fråga om viss resu rsförstärkn ing  
till tu llverket. V erket har i sin anslagsfram ställn ing för budgetåret 1985/86 
begärt tio  tjän ster fö r u tredning av grövre tu llbedrägerier. Som motiv för 
sin begäran anger tu llverket a tt de ökade kontro llinsatserna m ot ekono­
misk krim inalitet o ck så  ökat an talet fall d ä r oegentligheier upp täcks men 
där re su rse r saknas för u tredning. Fallen har också  blivit m er kom plicera­
de eftersom  den ekonom iska krim inaliteten  inte bara om fa tta r varusm ugg­



ling u tan  även  annan  b ro ttslighet. D etta  leder till a tt sam verkan  m åste ske i 
stigande om fattn ing m ed and ra  m yndigheter såsom  R SV , polis, åklagare 
och länssty re lser.

Jag har i sam råd m ed s ta tsråd e t H ellström  bedöm t det angeläget a tt 
in sa tse rna  på  d e tta  avsn itt inom  tu llverkets ansvarsom råde intensifieras. 
R iksdag och regering har tidigare i o lika sam m anhang betonat vikten av att 
tu llverket på  e tt ak tiv t sätt d e lta r i kam pen m ot ekonom isk brottslighet. 
D etta  a rbe te  tillhör num era de prio rite rade  om rådena i tu llverksam heten . 
Ä ven eko-kom m issionen har understruk it tu llverkets roll i ansträngningar­
na fö r a tt up p täck a  och beiv ra  ekonom iska  b ro tt. RSV  har i sin anslags­
fram ställn ing för budgetåret 1985/86 anfört a tt det ligger i verke ts in tresse 
a tt tu llverket har tillräckliga re su rse r a tt u tred a  grövre tu llbedrägerier 
eftersom  d essa  ofta har en d irek t koppling till ska tteb ro tt. D et är även  av 
vikt a tt tu llverket h a r re su rse r a tt kunna ingripa fö r a tt fö rh indra a tt 
Sverige som  neu tral nation u tny ttjas som  ett genom gångsom råde fö r illegal 
trafik  m ed stra teg iska  varor. T u llverkets arbete  i s istnäm nda hänseende, 
vilket o fta  ä r  sam m anlänkat m ed u tredandet av ekonom isk brottslighet 
m .m ., har u nder det gångna å re t varit in tensiv t. F ö r a tt lösa uppgiften har 
verket tv ingats om prio ritera  re su rse r från andra  delar av sitt v erksam hets­
om råde.

M ot den n a  bakgrund h a r jag  funnit a tt tu llverket behöver tillföras nya 
re su rse r fö r kvalificerade u tredn ingsinsa tser. D essa nya re su rse r skall 
finansieras genom  inkom stfö rstärkn ingar hos tu llverket. Slutlig ställning 
till vilka re su rse r tu llverket skall tillföras kom m er a tt ta s i det kom m ande 
budgetarbete t.

3.3 Kontroll av leverantörer (Ds Ju 1983: 14)

Jag har i min redovisning av genom förda å tgärder redogjort fö r de 
ru tiner som  num era tilläm pas vid den offentliga upphandlingen. K om m is­
sionens fö revarande förslag sy fta r till en  v idareu tveckling  av d e tta  system  
på så  sä tt a tt o ckså  enskilda fö retag  skall ges m öjlighet a tt beträffande sina 
leveran tö re r inhäm ta m otsvarande uppgifter som  ä r av  in tresse vid den 
offentliga upphandlingen. A vsik ten  ä r  även a tt exem pelvis de fackliga 
organ isa tionerna  och  k red itupplysn ingsföretag  skall få tillgång till dessa 
uppgifter hos m yndigheterna. F ö r  a tt d e tta  skall vara möjligt har kom m is­
sionen föreslagit några sm ärre  ändringar i sekretesslagstiftn ingen.

Förslaget har rem issbehand la ts  och  fått e tt övervägande positiv t m otta­
gande. Jag  ä r fö r egen del också  positiv  till kom m issionens förslag och  är 
därfö r beredd  a tt senare  i höst fö reslå  v issa ändringar i gällande regler. Jag 
vill sam tid ig t fram hålla  a tt det nu ak tuella  förslaget närm ast bö r ses som  ett 
p rov isorium  i avvak tan  på  a tt m an i e tt stö rre  sam m anhang lö ser p ro ­
b lem en m ed o seriö sa  leveran tö rer. K om m issionen har tagit upp den  frågan 
i sitt s lu tbetänkande (s. 189 f.) och d isk u te ra t e tt system  m ed s.k . skattebe-



vis. M an har dock  avstå tt från att lägga fram  något färdigt förslag, huvud­
sakligen av det skälet a tt a rbetstagarbegreppen  inte ä r  enhetliga på skatle- 
och avgiftsom rådena. U ppgiften a tt så långt möjligt sam ordna dessa be­
grepp ligger em ellertid  på socialavgiftsu tredningen (S 1981:04). och del 
finns därför anledning a tt å terkom m a till den av kom m issionen d isku terade 
frågan.

3.4 Beskattning vid flyttning till utlandet m.m.

F ör a tt bl. a. m o tverka skatteflyk t genom  skenbosältn ing  i u tlandet 
gäller f.n . en  presum tion  fö r fo rtsa tt skattskyld ighet i Sverige för svenska 
m edborgare som  fly ttar u tom lands under tre å r  frän avresan  till u tlandet. 
K om m issionen fö reslår att denna presum tion förlängs till fem år. V idare 
föreslås vissa sm ärre  ändringar av bosättn ingsbegreppet, huvudsakligen 
fö r a tt fö rbä ttra  fö ru tsä ttn ingarna  för en skattekontro ll av personer som 
har in ternationella  engagem ang, m en som tro ts  de tta  har kvar en stark 
anknytn ing  till Sverige.

Förslaget har rem issbehand la ts. R em issinstanserna är i regel positiva till 
de mål som  kom m issionen s träv a r efter, m en åtskilliga instanser är sam ti­
digt kritiska till förslagen eftersom  de inte an ses leda till önskat resu lta t. 
F lera  rem issinstanser an ser a tt den allvarligaste bristen i nuvarande sy­
stem  finns på  kontro llsidan . D etta  om råde d isku teras också av kom m is­
sionen m en något konkret förslag läm nas inte med hänvisning till den 
pågående u tredningen  om  fö rbättrad  folkbokföring.

Jag anslu te r mig i likhet m ed rem issinstanserna  till kom m issionens upp­
fattn ing att det behövs å tgärder för a tt fö rbättra  skattekon tro llen  i fall av 
flyttning till u tlandet. Vad beträffar ru tinerna för skattekon tro llen  bör m an 
som  kom m issionen har fö rordat avvak ta  resu lta te t av utredningen om 
folkbokföringen. N ä r det sedan  gäller förslagen till författn ingsändringar 
bö r m an kunna göra vissa ju s te rin g a r av bosättn ingsbegreppet av det slag 
som  kom m issionen har fö ro rdat. Jag  de la r sålunda kom m issionens uppfa tt­
ning i fråga om  den  s. k. treårsregeln  att en ju s te rin g  till fem å r ä r  lämplig. 
Jag  av se r a tt i e tt senare sam m anhang å terkom m a med förslag i äm net.

3.5 Bättre samordning på skatte- och valutaområdet — förbättrad 
valutakontroll (Ds Ju 1983:20)

K om m issionen fick genom  sina d irektiv  i uppdrag att lägga fram  förslag 
till effektivisering av m yndighetskontro llen  på olika om råden sam t till 
fo rm er för e tt fö rb ä ttra t sam arbete  m ellan kontro llm yndigheterna, b l.a . en 
bättre  sam ordning på skatte- och valu taom rådet.

I decem ber 1983 avgav kom m issionen sin p rom em oria (Ds Ju 1983:20) 
B ättre sam ordning på skatte- och  valu taom rådet — förbättrad  valu takon­
troll. K om m issionen an fö r d ä r b l.a . a tt den ekonom iska bro ttsligheten  har



blivit a lltm er in ternationell och  a tt valu taregleringen därför har få tt en 
växande betydelse  i kam pen m ot denna bro ttslighet. K om m issionen kon­
s ta te ra r v idare  a tt e tt fram gångsrik t bekäm pande av ekonom isk brottslig­
het o fta  är beroende av effek tiva, sam ordnade in sa tse r från  olika m yndig­
heter. E nligt kom m issionen bör sam arbe te t m ellan riksbanken  och fram för 
allt skattem ynd igheterna  in tensifieras. E n effektivare valu takontro ll kan 
fö ru tom  a tt upprä tthå lla  valu tareg leringen  även  b idra till a tt annan ekono­
misk b ro ttslighet än valu tab ro tt m otverkas. R edan  i dag förekom m er, 
enligt kom m issionen , e tt in te obetyd lig t u tby te  av sek re tessbelagda upp­
gifter m ellan riksbanken  och skattem ynd igheterna . K om m issionen finner 
det angeläget a tt d e tta  uppgiftsläm nande författn ingsregleras i särskild 
ordning, b l.a . så  a tt tv ek sam h ete r om  om fattn ingen av uppgiftsläm nandet 
inte up p stå r. H ärtill kom m er a tt sek re tesslagen  fö ru tsä tte r a tt uppgiftsläm ­
nande som  sker ru tinm ässig t skall vara  fö rfattn ingsreg lerat (jfr prop. 
1979/80:2 del A s. 327). U ppgifter som  överfö rs från skattem ynd igheterna  
till rik sbanken  fö reslås få sam m a abso lu ta  sek re tess som  hos skattem yn­
digheterna.

E nligt förslaget få r riksbanken , genom  ett tillägg i valu taförordn ingen , 
en v itessank tionerad  rä tt a tt fö resk riva  skyldighet fö r en v ar a tt läm na de 
upplysn ingar och förete  de handlingar som  behövs fö r tillsynen av efterlev­
naden av valu taförordningen . K om m issionen  fö reslå r v idare a tt i valu ta­
förordn ingen  förs in en bestäm m else  om  att va lu tabankerna , som  stå r 
under tillsyn av riksbanken  m en som  självständigt handhar s tö rre  delen  av 
beta ln ingsu tby te t m ed u tlandet, skall vara  skyldiga a tt till riksbanken  
anm äla m isstanke om  valu tab ro tt.

S lutligen fö ro rdar kom m issionen a tt rik sbanken  ta r  aktiv  del i bankernas 
in terna  u tbildning av den personal som  handlägger va lu taärenden  och 
fö rb ä ttra r sin inform ation till va lu tabankerna  om  ändringar i va lu tafö re­
skrifterna. A ven inform ationen till a llm änhet och företag  bör, enligt fö rsla­
get, fö rbättras.

P rom em orian  h a r rem issbehand la ts. Y ttranden  har inkom m it från  e tt 15- 
tal in s tanser. H ärv id  har m ynd igheterna i allm änhet tills ty rk t m edan nä- 
ringslivsorgan isationerna varit k ritiska  till förslagen. F le ra  in s tan ser anser 
a tt ställning till förslagen b ö r ta s  i sam band m ed behandlingen av valu ta­
kom m itténs (E  1977:03) kom m ande be tänkande.

V alu takom m ittén , som  vän tas slu tfö ra  sitt a rbete  före  u tgången av året, 
har i uppdrag a tt se ö ver valu tareg leringen  och valutalagstiftn ingen. Inom  
ram en fö r den principiella bedöm ningen av valu taregleringens utform ning 
har den i uppgift a tt särsk ilt s tu d era  b l.a . den  författn ingsm ässiga u tform ­
ningen av valu taregleringen, inbegripet frågor om  förebyggande och beiv­
rande av öv erträd e lse r och kringgåenden av valu taregleringen. I d irektiven 
till kom m ittén  konsta te ra s a tt det vid sidan av uppenbara  öv erträd e lse r av 
valu taförordningen  inte sällan fö rekom m er sk en transak tioner av  olika
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slag. B l.a. mot denna bakgrund bör kom m ittén undersöka om  ett effektiva­
re kontro llsystem  kan åstadkom m as.

Av vad som  nu sagts fram går a tt valu takom m ittén  b l.a. har i uppgift att 
föreslå å tgärder m ed sam m a syfte som de kom m issionen mot ekonom isk 
brottslighet p resen te ra t. Enligt vad jag  har inhäm tat kom m er också valu ta­
kom m ittén att i sitt slu tbetänkande ta upp liera av de frågor som  kom m is­
sionen har behandla t. H ärtill kom m er att rem issinstansernas mening om 
kom m issionens förslag går stark t isär. Av dessa skäl tinner jag  det läm pli­
gast a tt ta  slutlig ställning till förslaget i sam band m ed behandlingen av 
valu takom m itténs betänkande.

Jag  vill em ellertid  redan nu u tta la  a tt jag  ser m ycket allvarligt på den 
form  av ekonom isk brottslighet som  innefa ttar kringgäenden av valutalag­
stiftningen. Jag  anslu te r mig därfö r till kom m issionens bedöm ning att det 
ä r  angeläget a tt kontro llå tgärderna  fö rbättras i syfte att öka sam hällets 
m öjligheter a tt förh indra sådan  brottslighet.

3.6 Företagens uppgiftslämnande för beskattningsändamäl 
(SOU 1983: 75-76)

I d e tta  be tänkande fö reslår kom m issionen som  jag  tidigare har näm nt att 
fö re tagarnas uppgiftsläm nande fö r beskattn ingsändam äl fö rbä ttras. Syftet 
ä r  att underlä tta  en effek tivare  kontroll och att skapa föru tsä ttn ingar för ett 
förenklat dek lara tionsfö rfarande fö r både löntagare och företag.

Förslaget innebär a tt sam tliga företag  skall läm na en skattem ässig  resul­
ta tredovisn ing  enligt e tt standard ise ra t räkenskapsschem a. U ppgiftskra- 
ven i räkenskapsschem at har i möjlig m ån anpassa ts till fö retagens bokfö­
ring för a tt uppgiftsläm nandet skall underlä ttas. G enom  att i princip alla 
företag  på det här viset läm nar enhetligt u tform ade uppgifter går det enligt 
kom m issionen a tt skapa jäm fö re lseno rm er och kontro llförfaranden som 
skiljer ut de dek lara tioner som  kan fö rvän tas innehålla fe lak tigheter av 
betydelse . D ärm ed kan kontro llen  kny tas till ju s t dessa. Den nya m etoden 
för uppgiftsläm nande innebär sam tidigt fö renklingar för företagen. M änga 
av dagens specialuppgifter kan slopas. E n del b lanke tte r kan dras in. 
A ntalet förfrågningar från taxeringsm yndigheterna m ed begäran om kom ­
ple tterande uppgifter vän tas m inska. Det nya system et fö reslås vidare bli 
u tfo rm at så  a tt det i e tt sam m anhang skall gå att kon tro llera  flertalet 
sk a tte r och avgifter. I dag sk e r t. ex. kontro llen  av inkom stskatt, m ervär­
deskatt och sociala avgifter var fö r sig.

M ed en ändrad  uppgiftsskyldighet och eri ändrad  inriktning av kon tro l­
len är dagens organ isation  inom  skatteförvaltn ingen  enligt kom m issionen 
inte ändam ålsenlig . K om m issionen  anger v issa rik tlin jer för en ny organi­
sation  och fö reslår a tt regeringen tillsä tter en särskild  u tredning med upp­
gift a tt u ta rb e ta  detaljförslag  till den nya organisationen.

B etänkandet, som  rem issbehand la ts , har få tt e tt övervägande positivt



m ottagande. D etta  gäller fram för allt den principiella  inriktningen att an ­
p assa  uppgiftsläm nandet till fö re tagens bokföring.

Ä ven jag  ä r positiv  till kom m issionens förslag. D et finns e tt s ta rk t behov 
av a tt fö rb ä ttra  fö retagens uppgiftsläm nande från  skattekon tro llsynpunk t 
och de t ä r  sam tidigt viktigt a tt en  reform  genom förs så  a tt fö retagens 
a rbe te  fö renk las. De rik tlin jer som  dragits upp i be tänkande t bö r enligt min 
m ening kunna ligga till grund fö r u tform ningen av skattekon tro llen  i fram ti­
den . K om m issionens förslag h a r k a rak tä r av principförslag  och dess ge­
nom förande fö ru tsä tte r en hel del y tterligare  u tredn ingsarbete , utform ning 
av lagförslag sam t viss lagstiftning på  närliggande om råden . Jag avser a tt 
senare  fö reslå  regeringen a tt ge r ik sska tteverke t uppdrag  a tt u tfo rm a ett 
ny tt kon tro llsystem  på grundval av kom m issionens förslag.

E ko-kom m issionens förslag om  organ isa to riska  fö rändringar har beak­
ta ts  i de d irektiv  som  getts å t den  ny tillsa tta  u tredn ingen  om  skattefö rvalt­
n ingens organ isation  och sty rfunk tioner (D ir 1984:22). D enna utredn ing  
skall a rb e ta  skyndsam t och vara  färd ig  senast den  1 ju li 1985.

3.7 Nordiskt samarbete (skrivelse den 26 januari 1984 med överlämnande av 
en rapport från en nordisk expertgrupp)

F ö ru tsä ttn ingarna  fö r e tt u tv idgat no rd isk t sam arbete  m ot den ekono­
m iska b ro ttsligheten  har u tre tts  av en  expertg rupp  tillsatt av  N ord iska  
m in is terrådet. K om m issionen har varit fö re trädd  inom  denna expertg rupp  
och stä ller sig i sin skrivelse bakom  de förslag som  h ar lagts fram  i 
g ruppens rappo rt. Förslagen innebär i huvudsak  a tt det skall e tab leras 
k on tak t m ellan de cen tra la  sam verkansg rupper som  nu finns i några av 
länderna  och  att det sker en översyn  av v issa  sek re tessfrågo r i sam band 
m ed in fo rm ationsu tby te t över g ränserna  m ellan sådana m yndigheter som  
ä r b erö rda  av den  ekonom iska b ro ttsligheten .

D en nord iska  expertg ruppen  har också  haft a tt ta  ställning till frågan 
huruv ida  det bö r tillskapas e tt särsk ilt nord isk t sam arbetso rgan  för frågor 
om  ekonom isk  b ro ttslighet. E xpertg ruppen  har på  denna punk t k onsta te ra t 
a tt de ex is terande nord iska sam arbetso rganen  inte ä r  anpassade  till äm nes­
om rådet ekonom isk  bro ttslighet. M an har vidare peka t på  a tt om fattande 
nationella in sa tse r m ot ekonom isk  b ro ttslighet nu sker eller fö rbereds inom  
de olika länderna  och a tt betydelsen  av d essa  in sa tse r fö r det nord iska 
sam arbe te t inte f. n. lå te r sig överb lickas. Av d essa  skäl har g ruppen inte 
nu lagt fram  förslag i d e tta  hänseende. G ruppen av se r a tt redov isa  sin 
bedöm ning i frågan i bö ljan  av å r 1985. K om m issionen h a r fö r sin del 
fram hållit a tt m an från svensk sida b ö r in ta  en positiv hållning till tanken  på 
e tt sam arbetso rgan  av det sk isserade  slaget.

N ord iska  m in is terrådets sek re ta ria t av ser a tt sända ut expertg ruppens 
rappo rt på  nord isk  rem iss. Jag  an se r a tt m an bör av vak ta  rem issvaren  
innan m an ta r  ställning till kom m issionens skrivelse. Jag  h a r i denna fråga 
sam rå tt m ed chefen fö r ju s titied ep artem en te t.



3.8 Vissa lönefrågor inom skatteförvaltningen, n i.m . (skrivelse den 6 febru­
ari 1984)

S tatsm ak terna  har i o lika sam m anhang betonat a tt tyngdpunkten  i sk a t­
tekontro llen  m åste  fö rsk ju tas m ot svårg ranskade skatteob jek t. K om m is­
sionen fram håller a tt en  fo rtsa tt övergång till en sådan skattekontro ll 
s tä ller sto ra  k rav  på kom petensen  hos tjänstem ännen  inom  skattefö rvalt­
ningen.

Sedan lång tid tillbaka fö rekom m er det a tt tjänstem än  inom skattefö r­
valtn ingen, främ st inom om rådena fö r revision och processföring , läm nar 
sina tjän ste r fö r a tt ta  anställn ing i enskild  tjänst. M est kännbara ä r  ö v e r­
gångarna i s to rstad slänen . F öru tom  förlusten  av kvalificerad arbetsk raft 
m edför övergångarna att nedlagda kostn ad er för utbildning inte ger den 
tänk ta  avkastn ingen . D en avgörande o rsaken  till dessa avgångar är enligt 
kom m issionen det dåliga löneläget i statlig tjänst jäm fö rt med den privata 
arbetsm arknaden . K om m issionen fö reslår mot denna bakgrund att å tgär­
d er v id tas fö r a tt fö rbä ttra  lönesituationen  för vissa tjän ste r inom  skatte-, 
revisions- och  p rocessom rådet.

Jag ä r fö r egen del m edveten  om alt skatteförvaltn ingen  har problem  
m ed att behålla tjänstem än  som  ä r a ttrak tiv a  på den privata  arb e tsm ark n a­
den. Jag de la r därfö r kom m issionens uppfattn ing om  att å tgärder behöver 
vid tas fö r a tt fö rbä ttra  löneläget fö r vissa tjän ste r inom skatteadm in istra­
tionen . Till b ilden hör a tt det i å re ts  av talsuppgörelse  på den statliga 
sek to rn  (avtal om  löner 1984-85 för sta tstjänstem än  m. t). - A LS 1984-85) 
har av sa tts  särsk ilda m edel för å tgärder m ed anledning av svårigheterna att 
rek ry te ra  e ller behålla kvalificerad personal (m arknadskänsliga grupper). 
Syftet m ed å tgärderna  skall vara  a tt vidm akthålla m yndigheternas kom pe­
tens. Jag  hyser fö rhoppningar om  att det härigenom  visats på en väg till 
lösning p å  de prob lem  som  påtalats av kom m issionen.

K om m issionen h ä r i  sam m a skrivelse  föreslagit a tt rik sskatteverket skall 
tilldelas m edel för in sa tse r fö r kvalificerad skattekon tro ll. R esurserna 
av se r bl. a. ökade satsn ingar på  eko-rev isioner, sam t kartläggning och 
bekäm pande av  olika tran sak tio n e r av skatteflyk tskarak tär.

Jag  finner det angeläget a tt in sa tserna  på dessa  om råden  intensifieras. 
F rågan  om  hur d essa  å tgärder skall finansieras inom  ram en för anvisade 
m edel få r lösas i det kom m ande budgetarbete  då en sam lad bedöm ning av- 
resu rsläget fö r hela skatteförvaltn ingen  sker.

3.9 Vidgat samarbete mellan myndigheterna på skatte- och avgiftsområdet — 
förbättrad information till företag (Ds Ju 1984:4)

E ko-kom m issionen  pek ar i denna prom em oria  på de o lägenheter med 
nuvarande skatte- och  avgiftssystem  som  närm are berö rts  i be tänkandet 
om  företagens uppgiftsläm nande fö r beskattn ingsändam ål (SO U  1983: 75).



De kom plicerade m ateriella reglerna påtalas liksom  den splittrade och 
tungrodda organ isationen . B ehovet av genom gripande reform er på längre 
sikt be tonas.

I avvak tan  på m era genom gripande reform er fö reslår kom m issionen 
fö rbättringar och effek tiv iseringar av skatteförvaltn ingens arbete  inom 
ram en för nuvarande ordning. Förslagen innebär i huvudsak  följande.

— Skyldighet för m yndigheter som  handhar reg ister på skatte- och avgifts­
om rådet a tt kom m unicera med varand ra  i registerfrågor.

-  Skyldighet för k ronofogdem yndighet a tt läm na uppgifter till län ssty re l­
sen om förhållanden som har be tydelse  fö r m ervärdeskattereg istrering- 
en.

— A nknytning av en processfö rare  på ett tidigt stadium  till om fattande 
skatteu tredn ingar.

— Rätt för taxeringsin tendent att föra talan vid länsrä tt u tan fö r det egna 
länet och rätt fö r län srä tte r att sam m anföra mål från flera län.

— L öpande granskning av sto ra  anläggningsarbeten  genom  taxeringsrevi- 
sor som p laceras på platsen  fö r an läggningsarbetet (förebyggande revi­
sion).

-  Särskilt A D B -register fö r fysiska p ersoner som  under en tvåårsperiod  
har res tfö rts  för sam m anlagt m inst 500000 kr. e ller varit inblandade i 
m inst två  konkurser. T erm inalåtkom st för skatte- och kronofogdem yn­
d igheter sam t polis, åklagare, tull och riksbanken.

-  Inform ation till nystartade  företag  genom  besök av personal från ska tte ­
m yndigheterna.

-  K larare regler för ledning och sam ordning av den regionala skatte- och 
avg iftsorganisationen.
K om m issionens förslag har rem issbehand lats. R em issinstanserna har i 

allm änhet inte ifrågasatt att de av kom m issionen beskrivna problem en 
föreligger och flera av förslagen har också fått ett övervägande positivt 
m ottagande.

Som jag  tidigare näm nt an se r jag  i likhet m ed kom m issionen att genom ­
gripande refo rm er m åste ske för att skatte- och avgiftssystem et skall få en 
m odern och rationell utform ning. D etta  ä r  em ellertid  e tt a rbete  på flera års 
sikt. U nder tiden bör så långt som  möjligt fö rbättringar v id tas inom  ram en 
för det bestående system et. K om m issionen har anvisat en rad förslag till 
sådana förbättringar. Å tskilligt ä r av det slag som  kan ske u tan  fö rfa tt­
n ingsändring. Jag har erfarit att RSV redan tagit upp  en del av förslagen vid 
sina kon tak te r m ed länens skattefö rvaltn ingar i syfte att få dem  i tilläm p­
ning. Det har också  upplysts mig att en fö rsöksverksam het m ed löpande 
granskning av ett sto rt an läggningsarbete nyligen har påbörjats och att 
e rfa renhe te rna  härav  hittills ä r m ycket goda.

1 fråga om de kom m issionsförslag  som fö ru tsä tte r författn ingsändring 
vill jag  säga att förslaget om m yndighetssam arbete  i registerfrågor bör



kunna beaktas i sam band m ed den fö restående författn ingsregleringen av 
de exeku tiva  reg istren . V issa and ra  förslag har e tt nära  sam band med 
frågor som bereds inom  d epartem en te t och kom m er att övervägas i sam ­
band m ed dem .

3.10 Näringstillstånd (SOU 1984:8) samt näringsförbud

N äringstillstånd

E ko-kom m issionen hade enligt sina d irektiv  bl. a. till uppgift a tt under­
söka m öjligheterna a tt använda  etableringskontro ll fö r a tt kom m a till rä tta  
med ekonom isk b ro ttslighet och skatteundandragande sam t a tt lägga fram 
förslag i de tta  hänseende.

I sitt be tänkande (SO U  1984:8) N äringstills tånd  anför kom m issionen 
bl. a . a tt näringsfriheten  ä r huvudprincip  i Sverige. På flera verksam hets­
om råden  har em ellertid  tillståndsplik t införts. Syftena har vanligen varit att 
skydda konsum enters liv, hälsa eller säkerhet eller s to ra  ekonom iska vär­
den. U tbredningen av den ekonom iska b ro ttsligheten  och skatteundandra- 
gandet inom  näringslivet fö rsv å ra r konkurrensförhållandena fö r de seriösa 
företagen . S tat och kom m un går m iste om  sto ra  inkom ster. D et ä r  fram för 
allt v issa b ranscher som  ä r d rabbade , u tta la r kom m issionen vidare. F ö r att 
skapa möjlighet a tt sanera  de u tsa tta  b ranscherna  fö reslår kom m issionen 
e tt system  fö r näringstillstånd. D etta  bestå r av

— vandelsprövning  av fö retagare
— grundläggande utbildning i fö retagsskötse!
— ekonom iska garan tier fö r sk a tte r och avgifter (50000 kr.).

V andelsprövning innebär enligt förslaget a tt endast den som  "m ed  avse­
ende på laglydnad och benägenhet a tt fullgöra sina skyldigheter enligt 
skatte- och avgiftsförfattn ingarna ä r  läm plig a tt bedriva verksam het av 
angivet s lag "  får d riva näring i den bransch  där tillståndskrav  ställts upp. 
Prövningen avses i princip  om fatta  de personer som  svarar för ledningen 
av företaget e ller har e tt avgörande inflytande över hur verksam heten  
sköts. I e tt system  för näringstillstånd bör enligt kom m issionen ingå en 
m öjlighet fö r sam hället a tt k räva e lem en tär utbildning i hu r ett företag  skall 
skö tas. K om m issionen hänvisar till den  veckolånga utbildning som krävs 
fö r tillstånd till viss y rkesm ässig  trafik . M ånga gånger kan regelöverträ­
delser bero  på ren  okunnighet. K om m issionen anför att res tfö rda  skatter 
och avgifter uppgår till höga belopp och a tt oseriösa  företag  kan spekulera  i 
ko rttid sv in s te r genom  att inte fullgöra sina skyldigheter. K om m issionen 
fö reslår a tt det fö r beviljande av näringstillstånd skall kunna krävas att 
sökanden ställer säkerhet intill e tt belopp av  50000 kr. fö r sta ts  och 
kom m uns fram tida fo rdringar m ot honom  på sk a tte r, tu llar eller avgifter. 
Säkerheten  skall b es tå  av en av bank u tfärdad  garantiförbindelse.



K om m issionen föreslår att regeringen i lag bem yndigas a tt föreskriva 
krav på näringstillstånd för visst slag av näringsverksam het. Sådant krav 
skall kunna uppställas om det finns grundad anledning an ta  a tt det i 
betydande om fattn ing  fö rekom m er att näringsidkare inom  ifrågavarande 
slag av verksam het b ris te r i laglydnad eller underlå ter a tt fullgöra sina 
sky ld igheter enligt skatte- och avgiftsförfattn ingarna.

Enligt kom m issionens m ening bör inte m er än fem till sex b ranscher 
sam tidigt om fattas av krav på näringstillstånd , för att system et skall hållas 
hanterlig t. L änssty re lse rna  föreslås bli tillstånds- och tillsynsm yndighet 
och tillföras nya tjän ste r för de tta .

B etänkandet har rem issbehand la ts  varvid y ttranden  från ett 80-tal in­
s tan se r kom m it in. R em issutfallet har varit m ycket b landat, men med en 
klar överv ik t för dem  som är k ritiska till förslaget. De in s tanser som 
tills ty rker instäm m er i kom m issionens problem beskrivning och syftet med 
näringstillståndsprövningen . M an fram håller a tt den ekonom iska bro ttslig ­
heten  är allvarlig och skadar so lidarite ten  och den allm änna rä ttskänslan . 
Förslaget om näringstillstånd bedöm s tillvarata  de seriösa företagens 
in tressen  och skapa en sund konkurrens. De avsty rkande instanserna  för 
fram  fyra olika huvudinvändningar: det anförs sålunda att behovet av 
å tgärder är otillräckligt d o kum en tera t, att näringstillståndsprövning inte är 
ett effektiv t m edel mot ekonom isk  brottslighet och d rab b ar det stora  
flerta let fö retag  som  är seriösa , a tt näringsfriheten  inskränks till skada för 
konsum enter och sam hälle sam t a tt en om fattande byråkra tisk  apparat 
behövs. F lera  rem iss in stanser pekar på att det finns en nära  koppling 
m ellan näringstillstånds- och näringsförbudsfrågorna och att ställning bör 
tas till de båda frågorna i ett sam m anhang. E tt utvidgat näringsförbud, som 
kan m eddelas inte bara  vid konkursb ro ttslighet, ses av flera rem issorgan 
som ett a lte rna tiv  till näringstillstånd.

N äringsförbud

F. n. finns i konkurslagen (1921: 225) en bestäm m else som  ger möjlighet 
för dom stol att genom  särskilt beslu t fö rordna om näringsförbud för en 
konkursgäldenär eller — om gäldenären är en  ju rid isk  person -  den som 
fö re träd er gäldenären . E tt sådan t förbud upphör inte att gälla med konkur­
sens avslu tande u tan  fo rtsä tte r a tt vara verksam t under en av dom stolen 
bestäm d tid . som  får vara högst fem år. Som  föru tsättn ing  för förbudet 
gäller att gäldenären är näringsidkare och har förfarit grovt otillbörligt mot 
bo rgenärer e lle r på annat sätt grovt åsidosatt vad som  ålegat honom  som 
näringsidkare. F örbudet, som  är s traffsank tionera t. innebär att den d rab ­
bade personen  u testängs från all rätt a tt idka näring, som  ä r förenad med 
bokföringsskyldighet enligt bokföringslagen.

N äringsförbudskom m ittén  har enligt sina d irektiv  (Dir. 1981:63) haft 
som uppgift a tt se över konkurslagens bestäm m elser om näringsförbud och



att undersöka om det ä r  läm pligt a tt u tv idga reglernas tilläm pningsom råde 
så  a tt förbud kan m eddelas även  u tan  sam band m ed konkurs.

K om m ittén  har i s lu te t av ju n i 1984 överläm nat be tänkandet (SO U  
1984:59) N äringsförbud . B etänkandet rem issbehandlas f.n . H uvuddragen i 
kom m itténs förslag  ä r följande.

D et nuvarande k ravet på konkurs fö r näringsförbud slopas. V idare fö re­
slår kom m itténs m ajoritet a tt det inte skall uppställas krav på att vederbö ­
rande näringsidkare h a r begått något b ro tt. F ö r näringsförbud skall det 
enligt förslaget fo rdras a tt näringsidkaren g rov t åsidosatt vad som  ålegat 
honom  som  näringsidkare och a tt förbud därjäm te är påkallat från  allm än 
synpunkt. I lagtex ten  anges tre  om ständ igheter som  dom stolen  skall ta  
särskild  hänsyn till, näm ligen om m issbruket varit system atisk t, om  det 
m edfört betydande skada och om  d e t fo rtsa tt sedan vederbörande döm ts 
fö r b ro tt i näringsverksam het. Vid förbudsprövningen  få r m an beak ta  även 
and ra  oegentligheter än sådana som  u tgör b ro tt. Om en näringsidkare 
exem pelvis system atisk t nonchale rar k lara civ ilrättsliga anspråk  eller m yn­
digheters förelägganden eller förbud bör, enligt kom m ittén , hans beteende 
kunna karak te rise ras som  grov t å s idosä ttande , även om  det inte ä r  b ro tts ­
ligt. D etsam m a kan gälla vid upp en b ar likgiltighet fö r vad kollektivavtal 
fö resk river och för arbetsrä tts liga  fö rp lik te lser i övrigt. U nderlå tenhet att 
fullgöra betaln ingsförp lik telser kan innebära  grovt åsidosättande i uppen­
bara  m issbruksfall. En sådan bedöm ning kan enligt kom m ittén ofta ak tuali­
seras vid system atiska fö rsum m elser avseende betalning av sk a tte r och 
avgifter till det allm änna.

N äringsfö rbudet innebär i fö rsta  hand e tt förbud att vara  näringsidkare. 
E tt näringsförbud m edför också  förbud mot a tt fak tisk t u töva ledningen av 
näringsverksam het. D en som  ålagts näringsförbud få r heller in te inneha 
v issa p o ste r i bl. a. handels- och aktiebolag . H an få r vidare inte u tan 
särskild  d ispens v ara  anställd  hos v issa närstående personer såsom  m ake 
eller sam bo eller v issa  nära  släktingar.

K om m ittén  har fram hållit betydelsen  av  att tillsynen  effektiv iseras. I 
de tta  syfte har v issa förslag läm nats som  skall ge kronofogdem yndighe­
te rn a  fö rbättrade  m öjligheter a tt u töva  kontro llen  över de näringsidkare 
som  belagts m ed näringsförbud så a tt eventuella  ö v erträde lse r av förbudet 
kan beiv ras.

M in bedöm ning

F ö r egen del kan jag  ko n sta te ra  a tt det såsom  eko-kom m issionen och 
näringsförbudskom m ittén  u tta la r fö rekom m er om fattande ekonom isk 
brottslighet och oegentligheter av annat slag i sam band med näringsverk ­
sam het. Jag delar fullt u t kom m issionens uppfattn ing att d e tta  leder till 
betydande skadeverkn ingar fö r o lika de la r av sam hället: stat och kom m un 
går m iste om  skatte- och avg iftsin täk ter, den seriösa näringsverksam heten  
ho tas och de fördeln ingspolitiska strävandena m otverkas. D etta  ä r  endast



exem pel på  skadeverkningar. D essa  har tid igare denna dag närm are b e ­
rö rts  av s ta tsråd e t I. C arlsson.

E n rad  å tgärder m ot ekonom isk  bro ttslighet och an d ra  o tillbörliga förfa­
randen  har redan  v id tagits och regeringen kom m er a tt lägga fram  flera nya 
förslag i d e tta  syfte. D ärvid kom m er å tgärder inrik tade m ot m issbruk av 
näringsfriheten  a tt ges hög p rio rite t. B land de nya reglerna b ö r sålunda 
enligt min m ening ingå regler som , i linje m ed vad kom m issionen föresla­
git, väsentlig t fö rsv åra r fö r o se riö sa  näringsidkare a tt bed riva  verksam het 
och sam tidigt s tä rk e r de seriösa  fö re tagens ställning p å  m arknaden . D et ä r  
inte accep tabe lt a tt näringsidkare som  allvarligt ås id o sä tte r av s ta tsm ak­
terna  uppstä llda  reg ler skall kunna fo rtsä tta  sin rörelse  u tan  betydande risk 
för a tt m yndigheter ingriper.

Å tgärder in rik tade m ot de o seriö sa  näringsidkarna b ö r stå  i ö verens­
stäm m else m ed de rik tlin jer fö r d e t fram tida a rb e te t m ot ekonom isk  b ro tts ­
lighet som  sta tsråd e t W ickbom  tid igare idag h a r föreslagit. H äri ingår bl. a. 
a tt nya  regler b ö r vara  adm in istra tiv t enk la  och a tt en  hög ö verensstäm ­
m else b ö r råda  m ellan olika reg lers u tta lade  ändam ål och fak tiska  konse­
kvenser. D e tta  innebär a tt m an m ed sto r säkerhet skall kunna hävda a tt de 
regler som  föreslås ä r  effektiva m edel m ot den ekonom iska brottsligheten . 
M öjligheterna att kon tro llera  efterlevnaden  av reglerna b ö r också  vägas in. 
E ffek terna  på såväl m yndigheter som  företag  bö r beak tas.

1 likhet m ed flera  rem iss in stanser an se r ja g  a tt d e t föreligger e tt nära  
sam band m ellan det fö reslagna näringstillståndssystem et och e tt utvidgat 
näringsförbud. D e kan i viss m ån ses som  alternativa  vägar a tt ingripa m ot 
de o seriö sa  näringsidkarna, m en d e t finns också  v issa  gem ensam m a inslag 
i de båda  m etoderna. Sålunda innefa tta r båda  en  bedöm ning av näringsid- 
karnas vandel, något som  jag  finner det angeläget a tt ta  fasta  på. Med 
hänsyn till de berö ringspunk ter som  finns m ellan förslagen m åste de enligt 
min uppfattn ing  bedöm as i e tt sam m anhang. D et ä r  d å  också  nödvändigt 
a tt hela beredningsunderlaget föreligger. D etta  ä r  ännu inte fallet, eftersom  
rem issbehandlingen  av näringsfö rbudsbetänkandet inte ä r  avslu tad . På 
grundval av de båda  be tänkandena  och rem issy ttrandena  avser jag  a tt 
senare  u nder de tta  riksm öte fram lägga förslag  i syfte a tt öka m öjligheterna 
till ingripanden m ot de o seriö sa  näringsidkarna. H ärvid  kom m er också 
frågor rörande registrering  av fö retag  a tt övervägas.

3.11 Kreditgivning och ekonomisk brottslighet (rapport mars 1984 
Kreditgivning och ekonomisk brottslighet)

K om m issionen läm nar i sin rappo rt en översik t över kred itm arknaden  
och redogör sam tidigt för den kontroll och tillsyn som  u tövas på detta  
om råde.

M ed kred itm arknad  avses i a llm änhet den reglerade k red itm arknaden . 
Dit hö r b l.a . banker, försäkringsbolag , finansbolag, k reditaktiebolag  sam t



A P-fonden. G em ensam t fö r dessa k red itin stitu t ä r  a tt de är förem ål för 
särskild  lagstiftning. De ä r också  underkastade  insyn och kontroll från 
sam hällets sida. M ed den oreglerade k red itm arknaden  avses den m arknad 
som  ligger u tan fö r m yndigheternas d irek ta  kontro ll. En betydande del av 
denna kreditgivning sk e r dock  under m edverkan  av k red itinstitu t vars 
verksam het stå r u nder sam hällets tillsyn. D etta  gäller fram för allt den 
låneförm edling som  bankerna  m edverkar vid. D äru töver finns kreditgiv­
ning som  bedrivs av företag  och p riva tpersoner som  stå r helt u tanför 
m yndigheternas kontroll. K om m issionen be tecknar denna m arknad som 
den grå lånem arknaden .

På grundval av en  enkät till e tt antal polis- och  åklagarm yndigheter m. fl. 
redov isar kom m issionen e tt antal fall till belysning av den brottslighet som 
förekom m er i sam band m ed kreditgivning. M ed u tgångspunkt i dessa fall 
konsta te ra r kom m issionen att det i den allm änna debatten  ofta fram förda 
påstående t a tt s. k. svarta  affärer grundas på svart kapital ofta inte stäm ­
m er m ed verkligheten . Enligt kom m issionen u tgörs m ånga av de grövsta  
ekonom iska b ro tten  av system atiska  bedrägerier rik tade mot banker och 
andra kreditg ivare. Ä ven vid and ra  b ro tt ä r kreditgivningen en viktig 
faktor. S jälvfinansieringsgraden vid s. k. svarta  affärer ä r  således i regel 
m ycket låg.

F ö r a tt fö rh indra  att lån och andra  k red iter läm nas fö r oseriösa  eller 
olagliga ändam ål finns enligt kom m issionen behov av en skärp t kontroll 
från olika kreditg ivares sida. Till s to r del handlar det enligt kom m issionen 
om bristfälliga undersökningar av kred ittagarna  och ändam ålen med de 
sök ta  k red iterna. K om m issionen m enar a tt det finns all anledning att vidta 
å tgärder för a tt undanrö ja  eller å tm instone m otverka bristfälligheter av nu 
angivna slag. D etta  gäller enligt kom m issionen särskilt beträffande sådana 
kreditg ivare som stå r under offentlig tillsyn och därigenom  å tn ju te r särskilt 
fö rtroende från sam hällets och allm änhetens sida, dvs. i fö rsta  hand bank­
institu ten  och försäkringsbolagen. K om m issionen fö reslår a tt d essa  frågor 
blir förem ål fö r u tredn ing  i särskild  ordning. Enligt kom m issionen bör 
därvid särskilt övervägas om  offentliga k red itupplysn ingsreg ister b ö r kom ­
p le tteras med vissa uppgifter ur krim inal- och/eller polisreg istre t, om nå­
gon form  av auk torisation  bör införas för fastighetsvärderare  sam t om 
privata låneförm edlare bö r ställas under offentlig kontroll eller tillsyn.

K om m issionen fö ro rdar vidare å tgärder för a tt fö rstärka bank inspektio ­
nens kontroll över bankernas kreditfö rm edlingsverksam het. Inspektionen 
bör enligt kom m issionen i de tta  syfte b l.a. förses med teknisk  expertis i 
A DB-frågor.

K om m issionen ko n sta te ra r att den del av k red itm arknaden  som  inte stå r 
under bank inspektionens tillsyn svarar för en beloppsm ässig t m ycket b e ty ­
dande del av kreditgivningen till p riva tpersoner och företag . Det kan 
därfö r enligt kom m issionen finnas skäl a tt överväga om delar av den idag 
oreglerade k red itm arknaden  bör ställas u nder offentlig tillsyn. K om m is­



sionen av se r härm ed i fö rs ta  hand  kreditgivning som  sker från  företag , 
stifte lser och  in tresseorgan isa tioner. D enna fråga hör enligt kom m issionen 
nära  sam m an m ed de frågor som  kred itm arknadskom m ittén  (Fi 1983:06) 
har a tt behandla . K om m ittén  skall näm ligen enligt sina d irektiv  (Dir. 
1983:38) u tred a  struk tu rfrågo rna  på  k red itm arknaden  i syfte a tt skapa 
ra tionella  rö re lseg renar för skilda slag av finansinstitu t. K om m issionen 
fö reslår därfö r a tt denna kom m itté  får tilläggsdirektiv  a tt behandla  också 
frågan om  offentlig tillsyn av den  oreg lerade kred itm arknaden .

S lutligen fö ro rdar kom m issionen a tt fö rsäk ringsverksam hetskom m ittén  
(E  1979:01), som  enligt sina d irek tiv  (Dir. 1978:105) skall överväga bl. a. 
om fattn ingen  av och den närm are inriktningen av försäkringsinspektionens 
fram tida tillsynsverksam het, i sitt a rbe te  b eak ta r in tresse t av a tt inspektio ­
nen, m ed u tgångspunkt i de in tressen  kom m issionen fö re träder, u tö v ar en 
aktiv och effektiv  tillsyn och kontro ll över den u tlån ingsverksam het som  
försäkringsbolagen bedriver.

Jag  de la r kom m issionens uppfattn ing  a tt det kan finnas anledning att låta 
u treda  frågan om  åtgärder fö r a tt fö rh indra  att yrkesm ässig  kreditgivning 
främ jar e ller u n d erlä tta r ekonom isk  b ro ttslighet. F ö r a tt närm are u tröna  
behovet av en  sådan utredning  har jag  låtit rem itte ra  kom m issionens rap ­
port till e tt an tal in s tanser m ed anknytn ing  till k red itm arknaden . Jag avser 
a tt å terkom m a till denna fråga så  snart rem issbehandlingen slu tförts.

F rågan  huruv ida bankinspek tionen  behöver ökade re su rse r fö r a tt bl. a. 
fö rb ä ttra  m öjligheterna till kontro ll över bankernas kred itförm edlingsverk­
sam het kom m er a tt övervägas i sam band med budgetarbete t innevarande 
höst. Jag  av se r också  att till k red itm arknadskom m ittén  och försäkrings- 
verksam hetskom m ittén  överläm na kom m issionens rapport fö r närm are 
överväganden  i de frågor som , enligt vad jag  tidigare har redov isa t, berö r 
dessa kom m ittéer.

4 H em stä llan

M ed hänvisning till vad  jag  har anfört hem stä ller jag  att regeringen 
b e red e r riksdagen tillfälle a tt ta  del av vad jag  anfört om de överväganden  
som  g jorts i anslu tn ing till o lika förslag  om  å tgärder m ot den ekonom iska 
b ro ttsligheten .
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